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TABELA PERMBLEDHESE E Tii DHENAVE Tii PROGRAMIT Tk STUDIMIT
Pér Programin e studimit: Master i Shkencave té Integruar “Arkitekturé dhe Dizajn Urban”

Nr.
1 TAL aplikues: “Universiteti POLIS”
2 | Njésia bazé qé e ofron: Fakulteti i Arkitekturés dhe Dizajnit.
3 || Emertioi 4 programit té stidimit: M’ast.er i Shkencave t€ Integruar né Arkitekturé dhe
Dizajn Urban
4 | Urdhri/VKM i licencimit: UMASH Nr. 102, daté 24.04.2009
5 | Urdhri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér Nr. 171, daté 11.06.2019
7 | Urdhri/VBA i akreditimit t& paré: UMAS Nr. 268, daté 20.05.2016
8 | Ciklii studimit: Cikli i dyté
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 5 vite/ 10 semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 300 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 ?ro'gratfli ofrohet né bashképunim me 10
institucione té tjera: :
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): | JO
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): JO
Niveli né kornizén kombétare té ine
1¢ kualifikimeve: el :
Stafi akademik PAE/PAK pér programin
17 e 21/4
e studimit:
18 | Numri i studentéve (pér pese vite): 136
19 | Komente / té tjera:
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT Nii PROCES Tit
VLERKSIMIT Tit JASHTEM

Programi i studimit Master i Shkencave Master i Shkencave t& Integruar né Arkitekturé dhe Dizajn Urban
ofrohet nga Fakulteti i Arkitekturés dhe Dizajnit, Universiteti POLIS, Departamenti Arkitekturé dhe
Inxhinieri.

Me VKM nr. 698, daté 11.10.2006, “Pér dhénien e lejes pér hapjen e shkollés sé larté universitare, jopublike,
Universiteti Polis” dhe udhézimit nr.30 daté 26.09.2007 lidhur me hapjen e procedurave pér programet e
studimeve né ciklin e paré dhe t& dyté, shénohen fillimet e punés sé IAL.

Me VKM nr. 5882/1 t€ datés 08.11.2012, miratohet ndryshimi i statusit t& Institucionit privat t& arsimit t&
larté “Shkolla e larté private “Universiteti Polis” nga shkolla e larté universitare né Universitet.

Me vendimin nr. 102 t€ datés 24.04.2009 miratohen programet e studimeve me ndryshime pér cilin e paré
dhe t€ dyt€, nga studime t€ ciklit t& paré né studime t& Integruara me kohézgjatje 5 vite té ciklit t& dyté né t&
cilin vendim pérfshihet programi i studimeve Arkitekturé dhe Dizajn Urban.

Akreditimi i fundit i programit t& studimeve MSc i Integruar né Arkitekturé dhe Dizajn Urban éshté i arritur
me vendimin MASM, nr. 268, daté 20.05.2016, i cili zhvillohet né 10 semestra (5 vite studimi) me 300
ECTS kredité, né formé té studimit t€ ploté.

Akreditimi periodik IAL Universiteti “POLIS” me vendimin e Bordit té Akreditimit t& ASCAL nr 113 t&
datés 15.12.2017 &shté pér 6 vite (14.12.2023) dhe organizohet me njésité kryesore:

Fakulteti Arkitekturé dhe Dizajn
Departamenti Art dhe Dizajn
Departamenti Arkitekturé dhe Inxhinieri
Qendra Kérkimore né Arkitektur€, Inxhinieri dhe Dizajn
Fakulteti Planifikim, Mjedis dhe Menaxhim Urban
Departamenti Planifikim dhe Menaxhim Urban
Departamenti i Mjedisit
Qendra Kérkimore e Qéndrueshmérisé
Fakulteti pér Kérkim dhe Zhvillim
Departamenti i Kérkimit Shkencor
Departamenti i Kérkimit t€ Aplikuar
Qendra e Burimeve dhe Informacionit
Qendra Studimore Ndérdiciplinore Kérkimore e Inovacionit

Programi i studimit MSc i Integruar pér Arkitekturé dhe Dizajn Urban organizohet nga Departamenti
Arkitekturé dhe Inxhinieri i ndihmuar edhe nga Departamentet tjera té njésive tjera akademike té IAL,
pérkatésisht nga Fakulteti Arkitekturé dhe Dizajn i filluar nga viti 2006 me 41 studenté té regjistruar, ndérsa
né vitin 2021-2022 jané 980 student aktive.

e
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I FUNDIT

Mbéshtetur ne vendim nr. 120, daté 18.02.2016 pér akreditimin periodik t& programit t& studimit t&
ciklit t€ dyté, master i shkencave i integruar né “arkitekturé dhe dizajn urban” t& universitetit
“polis” si dhe Aneksi Nr.18, nuk pérmban asnjé rekomandim. Ndérsa IAL pranon se ka te evidentuar
disa sugjerime nga ekspertet e jashtém te cilat mund te numérohen si:

- Sistemi i tutoraiatit, pér t& cili IAL reflekton né organizim té punés me studentet.

- Hartimi i dispensave pér secilén lende mésimore, ku IAL pérveg tjerash ka abonim ne dy

biblioteka e-library (Jstor dhe EBsco)
- Bashképunimet akademike, IAL ka projekte ndérkombétare si Erasmur +, Mobiltetet ¢

studenteve, programet ¢ studimeve té ciklit té treté té studimeve Aneksi Nr.34.

r\ \\1/
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PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT Tk JASHTEM

ASCAL ka pércaktuar kohén dhe grupet e vlerésimit t& jashtém pér vlerésimin e programit té studimit t&
ciklit t& dyté Master i Shkencave i Integruar né “Arkitekturé dhe Dizain Urban”.

Bazuar ne VKM nr. 109 date 15.02.2017, me vendimin nr.prot 27 te datés 14.01.2022, ASCAL pércakton
grupin e eksperteve pér vlerésim ne pérbéje nga:

- Prof. Ass. Dr. Florim Grajcevci
- Dr. Gjergj Islami
Gjaté gjithé procedurés GVJ éshté asistuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL, MSc. Juna Mengri.

Pérmes sistemit t&€ ASCAL, ekspertéve t€ jashtém ju vu né dispozicion i gjithé dokumentacioni i dorézuar
nga institucioni pér vlerésimin e programit té studimit.

Pas shqyrtimit t€ dokumentacionit ekspertét pérgatitén draft raportin dhe hartuan njé gamé pyetjesh té cilat
ndihmuan né qartésimin e disa pikave dhe problematikave té kétij raporti.

Gjaté vizités s€ kryer né Universitetin POLIS, né datat 21-22 Shkurt 2022, u zhvilluan njé séré takimesh mes
grupit t€ vlerésimit té jashtém dhe pérfaqésuesve t& Universitetit POLIS. Kéto takime u shogéruan me
diskutime intensive dhe né pérfundim té tyre GVJ hartoi raportin e méposhtém, i cili paraget mendimet e
ekspertéve t€ jashtém mbi kété program studimi.

ME¢ daté 24.05. 2022, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 45/11 Prot., daté 24.05.
2022, dérgohet né Institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t€ Jashtém. IAL, shkresé zyrtare Nr. 430/1
Prot., daté 31.05.2022, regjistruar né ASCAL: me Nr. 45/12 Prot., daté 01.02.2022, pércjell
komentet mbi Draft-Raportin e Vlerésimit t€ Jasht€ém. GVJ, pasi shqyrtoi me seriozitet komentet e
IAL, shprehet si vijon:

Komenti i institucionit: Referuar komentit t&€ GVJ mbi ngarkesén e larté té personelit akademik
(RV]J faqge 23) sqarojmé se ngarkesé e tillé vihet re, vetém né raste shumé té izoluara té personelit
akademik né rolin e asistentéve, ku angazhimi n€ mésimdhénie €shté né mbéshtetje té titullarit té
lénd€s, i cili mban peshén kryesore t€ ngarkesés akademike. Né shumicén dérmuese té rasteve té
tjera, ngarkesa e personelit akademik &shté brenda normave.

Komenti i ekspertwve: Universiteti pranon mbingarkesén e personelit akademik (kryesisht asistent
lektor€), e cila né disa raste rezulton pértej normave t€ pranueshme pér t€ garantuar cilésiné.
Raporti nuk péson ndryshime.

Komenti i institucionit: Jemi né€ t€ njéjtn linjé me komentin € GVJ mbi rritjen e fondit té léndéve
me zgjedhje (RVJ faqe 24). Procesi i shtimit t ofertés s€ léndéve me zgjedhje éshté nisur tashmé
dhe vitin a ri akademik kjo ofert€ do t€ pasurohet mé tej.

Komenti i ekspertwve: Universiteti pranon komentet mbi numrin e 1éndéve me zgjedhje. Raporti
nuk péson ndryshime.

Komenti i institucionit:N¢€ lidhje me komentin pér mbulimin e ploté t& ngarkesés mésimore né vitin
e katért dhe té pesté, me personel akademik qé ka té paktén gradén shkencore Doktor (RVJ fage
26), sqarojmé se t€ gjithé titullarét e l€ndéve t& vitit t& katért e t& pesté zotérojné té paktén gradén
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shkencore Doktor. Bashkélidhur kétij dokumenti do t& gjeni programin mésimor i cili ka gend
gjithashtu pjesé e dokumentacionit mbéshtets t& RVB, (aneksi 14).

Komenti i ekspertwve: Komenti i universitetit i referohet titullaréve té 1éndés, ndérkohé qé ligji
80/2015 (Neni 59, pika 6) i referohet personelit akademik qé pérfshihet né mésimdhénie, ku
pérfshihen kategorité asistent lektor, lektor dhe profesor. Raporti nuk péson ndryshime.

Komenti i institucionit: N& lidhje me publikimin on-line t& raportit vjetor t&¢ NJBSC (RVJ fage 70),
Universiteti POLIS ka qené gjithmong transparent brenda komunitetit t& tij t& dhénat e raportit
vjetor t& NIBSC por pér ta béré transparent kété raport edhe pér publikun e gjers, dakortésohemi
pér ta publikuar n€ fagen tone né web.

Komenti i ekspertwve: Universiteti pranon komentet mbi publikimin e raportit t& NJBSC. Raporti
nuk péson ndryshime.

Komenti i institucionit: N& vazhdim t€ t& njéjtit standard, GVJ sugjeron hartimin e rekomandimeve
dhe planeve t€ veprimit si pjesé e raportit vjetor t&¢ NJBSC (RVJ faqe 70). Sqarojmé se deri mé sot,
vler€simet e marra nga pedagogét kané qené relativisht pozitive dhe pérheré mbi vlerén katér prej
pesé pikéve totale t& mundéshme. Pér kété arsye, nuk ka qené e nevojshme qé t& merren masa apo
té hartohen plane masash pér t€ frenuar fenomene negative.

Komenti i ekspertwve: Jemi dakord me komentin e universitetit pérsa i pérket interpretimit t&
ngushté mbi Kriterin 3 t€ Standardit VI.5, por GVJ gjykon se veprimi pér sigurimin e cilésisé nuk
aktivizohet vetém né rastin e evidentimit mangésive apo problematikave, por realizohet pérmes njé
procesi t€ vazhdushém. Né kété kuadér, sugjerimi synon té nxisé procese té vazhdueshme qé nuk
limitohen vetém né shmangjen e problematikave por né promovimin e ekselencés. Raporti nuk

péson ndryshime né pérmbajtje.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Dyté Master i Shkencave i Integrnar
“Arkitekturé dhe Dizajn Urban”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
MASTER I SHKENCAVE /MASTER I ARTEVE

Kriteret

‘Vlerésimi i ekspertéve

Kiriteri 1. Institucioni ofron
program studimi “Master i
shkencave” qé nuk bien ndesh
me interesat kombétare.

Mbéshtetur né Statutin e IAL (RVB; EV.2, neni 2, 3), misioni dhe vizioni
i Universitetit POLIS pérfshin: Ofimin ekselence ne edukimin e
profesionisteve dhe kérkueseve shkencore te afie pér te adresuar nevojat e
tregut dhe shoqérisé ne fushat e interesit ne vend dhe jashté tij. Te pajise
studentet me cilési e lidershipit profesional ne fushat qe mbulon ne
ményré qe te ushtrojné influence pér zhvillim pozitiv te vendit dhe rajonit,
te kryejné aktivitete kérkimore, shkencore dhe praktike te lidhura me
veprimtarité akademike ne programet e studimeve, aftési dhe njohuri
teorike dhe praktike sipas standardeve mé té larta bashkékohoré.
Objektivat e pércaktuara qe te formoj specialist te larte dhe shkencétare te
rijné ne fushat e Dizajnit, arkitekturés dhe Inxhinierisé, shkencave te
territorit, menaxhimit dhe politikave te zhvillimit.

Nga vizita né€ institucion si dhe nga dokumentacioni i ofruar mbéshtetés i
TAL, u konstatua se Programi i studimit Master i Shkencave i Integruar
né “Arkitekturé dhe Dizain Urban” &shté hartuar né pérputhje me
Statusin e Universitetit, nenet 2, 3, vizioni dhe misioni i institucionit.
Eshté program studimi i cili pérputhet edhe me kornizat ligjore t& vendit
dhe kompetencat qé ofrohen.

RVB; Aneksi Nr.2; Aneksi Nr.3

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave” synon ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore kombétare.

Programi i studimit pér Master i Shkencave i Integruar né “Arkitekturé
dhe Dizajn Urban” ésht€ i akredituar ne vitin 2016. Ky program studimi
organizohet n€ pesé vite studime duke diplomuar studentet me titull
Master Shkencor me 300 ECTS sipas kartés sé Bilonjés. Pér vitet e
kaluara ky program tani mé ka njé konsolidim t& miré t& punés akademike
népérmjet stafit akademik dhe administratés dhe se interesat e zhvillimit t&
programit t& studimit shkojné né interes t& vendit duke pas njé produkt i
cili konsiderohet i nevojshém pér vendin. Ka plot aktivitete te cilat edhe
shfagen ne raportin vjetor te IAL-se. Efekt i IAL lidhur me synimin e
ruajtjes dhe konsolidimit té vlerave akademike, kulturore dhe kombétare
déshmohet me marréveshjet e bashképunimeve qé ka institucionet e vendit
dhe jashté.

RVB; Aneksi Nv. 17

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e

IAL ofron njé diversitet t€ programeve té studimeve té niveleve themelore
BSc si dhe Master Shkencor, Master Profesional, t& cilat mbulohen né
ményré joformale, duke filluar nga Statuti deri te organizimi i realizimit t&
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veprimtarisé.

tyre. Programi i studimit Master i Shkencave i Integruar né “Arkitekture
dhe Dizajn Urban”, takojné Fakultetit t& Arkitekturés dhe Dizajnit té
Universitetit POLIS.

Me kompetencat e fituara pas diplomimit studenti mund t& vazhdoj né
tregun e punés ose edhe né studimet e métejme mé té thelluara. Duke qené
t€ qarta objektivat e pérgjithshme té programit si dhe objektivat mé té
detajuara t€ léndéve té programit té cilat kané target tregun e punés né
nivelin lokal dhe ndérkombétar, ato sigurojné edhe mundésin e studimeve
dhe njohurive tjera shtesé.

Né fushat e Veprimtarisé té pércaktuara edhe nga Statuti i Universitetit
gjenden t€ pércaktuara edhe fushat e inxhinierisé. Ndérsa misioni i IAL
Eshté né shérbim t& programeve t& studimeve dhe mbi kété bazé jané t&
funksionalizuara edhe kurrikulat e tyre duke zhvilluar aktivitete
akademike dhe duke prodhuar produkte né pérputhje t& ploté me qéllimet
e Institucionit.

RVB: Aneksi Nv.2; Aneksi Nv.52.1

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave” hartohet dhe
ofrohet né pérputhje dhe pér té
nxitur zhvillimin ekonomik lokal
dhe/ose kombétar.

Shkencat e Arkitekturés dhe Dizajnit Urban ge lidhen me Inxhinieri jané
promotor i zhvillimit t& vendit ndérsa konsiderohen kuadro potenciale pér
tregun e jashtém dhe sidomos Evropian. Jané shumé veprime t& TAL té
cilat mund & klasifikohen si nxitése pér t& ofruar tregut t& punés kuadér t&
géndrueshém. Kjo u vértetua nga grupi i vlerésimit t& jashtém gjaté
vizitave né Institucion né takimet me Studentét e kétij programi té
studimit “Master Shkencor i Integruar né Arkitekturé dhe Dizajn Urban”
si dhe Stafin akademik t€ Institucionit bartés t& léndéve t& programeve té
studimit.

RVB: Aneksi Nv.34

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave” krijon baza té
géndrueshme njohurish pér studime
té thelluara té ciklit té treté, duke
pérfshiré aftésimin e thelluar
profesional e shkencor

Sipas kurrikulés t€ programit € studimit “Master Shkencor i Integruar né
Arkitekturé dhe Dizajn Urban” pér cilin kérkohet té riakreditohet,
vlerésohet se pérmbajtja e 1éndéve brenda viteve t& studimeve &shté e
sistemuar né até ményré qé té krijohen vlera profesionale si dhe bazé t&
qéndrueshme t€ njohurive té thelluara shkencore pér fushat e Arkitekturés
dhe Dizajnit Urban. Léndét q€ i takojné fushés sé Arkitekturés sikur jané
Studiot 1 deri 6, pastaj studio t€ dizajnit Urban garantojné arritje t&
qéndrueshme t€ studentit pér mundési vazhdimi t& métejme shkencore dhe
padyshim edhe profesional duke gjaté projektimit, ndértim, Vlerésim etj.

RVB, Aneksi Nr.52.1
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Kriteri 1. Institucioni pércakton
qgarté se programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n€ pérshtatje
dhe né zbatim té strategjis€ pér
zhvillim t€ vet€ institucionit.

IAL ka t& miratuar Strategjiné e zhvillimit t€ miratuar nga Senati
Akademik pér periudhén 2021 deri 2026. N& kété dokument t& aprovuar
€shté e qarté se Universiteti sé bashku me njésité e veta akademike éshtg i
pércaktuar pér programe akademike té avancuara dhe bashkékohore né
ményré q€ t€ joshé studentét duke pas prioritet ndérkombétarizimin
institucional. N& strategji pérkufizohen nga IAL fushat pér té cilat
Universiteti pér periudhén pesévjegare do te synoj té arrijé mbéshtetur né
Misionin dhe Vizionin, pér Strategjiné Didaktike, Hulumtuese,
Ndérkombétarizimin, digjitalizimin, sipérmarrjen si dhe rritjet financiare.

Programet e studimit pér riakreditim mbéshteten né konceptet themelore
té strategjisé institucionale t& zhvillimit.

Aneksi Nr.3

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té tij
dhe demonstrojné se programi i
studimit hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe né zbatim t& kétyre té
fundit.

Universiteti POLIS, brenda ligjeve té vendit, ndérsa Statuti konsiderohet
shtylla Juridike e Institucionit, e cila &shté e miratuar nga Senati
Akademik i Universitetit POLIS sé& bashku me rregulloret funksionale, t&
cilat pérmbushin spektrin ligjor t¢ IAL-sé dhe jané brenda Statutit. Statuti
pérshkruan organizimin e studimeve brenda njésive té veta, kriteret pér
studime né nivelin e ciklit t€ paré, dyté dhe ciklit té treté t& studimeve.

Ka njé numér t€ konsiderueshém té rregulloreve funksionale t& miratuara
nga Senati Akademik i Universitetit POLIS (rregullorja e pérgjithshme e
Universitetit, Rregullorja e Fakultetit te Arkitekturés dhe Dizajnit si dhe
Rregullorja e programit te studimeve MSc ADU) té cilat rregullojné
programe t€ studimeve si dhe funksionimin e zyrave, njésive akademike
dhe t€ tjera. Ekziston rregullorja e Fakultetit t€ Arkitekturés dhe Dizajnit,
e cila pérve¢ tjerash pércakton qarté céshtjet lidhur me programet e
studimeve, ményrén e organizimit t€ aktiviteteve akademike pér
realizimin e géllimeve, vizionit dhe misionit t& pércaktuar t& Institucionit.

Programi i studimit “Master Shkencor i Integruar né Arkitekturé dhe
Dizajn Urban” éshté krijuar mbi kéto baza ligjore t& Institucionit dhe nga
gjetjet e Grupit t€ vlerésimit t& jashtém, gjaté takimeve me grupe té
caktuara sipas agjendés konstatohet se zbatimi i programit t& studimit
éshté né pérputhje t€ plot€ me dokumentet relevante té Institucionit.

Aneksi Nv.2; Aneksi Nr.5, Aneksi 6, Aneksi 7.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programit t€ studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t€ institucionit.

Pér Universitetin POLIS, konsiderohet se programi i studimit pér
Arkitekturé €shté nismétar dhe se Statuti i IAL-sé pérmban gjithashtu
fushat e Arkitekturés, ndérsa emértimi i programit t& studimit i cili ofrohet
nga AL pér MSc Arkitekturé dhe Dizajn Urban éshté tregues i ekzakt i
pércaktimit t€ fushave. Ky program i studimit MSc ADU, organizohet nga
Fakulteti i Arkitekturés dhe Dizajnit me fusha né pérputhje té ploté.

Aneksi Nr.2; Aneksi Ni.5, Aneksi 6, Aneksi 7.

AN
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Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave” hartohet e
zhvillohet n€ pérputhje me
strategjit€ kombétare té zhvillimit,
interesit kombétar dhe trendet
globale t€ zhvillimit

Kriteri 1. Programi i studimit
“Master i shkencave” ka objektiva
té pércaktuar qarté pér formimin e
studentéve né até program, té cilét
pérfshijné njohurité e thelluara
shkencore, aftésité dhe kompetencat
profesionale, g€ duhet t€ fitojné
studentét né pérfundim té programit
t& studimit dhe qé karakterizojné
profilin e programit né pérputhje
me nivelin e studimeve né té cilin
ofrohen ato dhe me kérkesat e
tregut t€ punés.

Strategjia e hartuar e IAL-sé dhe strategjia e axhendés s& kérkimeve
shkencore ¢ cila pémbané tri fusha né konceptin e zhvillimit té& sajé, duke
insistuar né pérmirésimin e vazhdueshém dhe konsolidimin e kurrikulave
ekzistuese, diversiteti i ofertés akademike dhe edukimi dual si ndérlidhje e
kérkimit dhe mésimdhénies jané bazament pér hartimin dhe zhvillimin e
programit t& studimit MSc ADU.

Emértimi i programit t& studimit éshté vendosur né pérputhje me nivelin e
kualifikimit t& arritur dhe té pércaktuar me Nivelin e 7 t& Kornizés
Shqiptare t& Kualifikimit.

RVB, Aneksi Nr.2

GVIJ konsideron se nga t€ gjitha dokumentet né dispozicion nga IAL si
dhe nga vizitat e zhvilluara né takime t& ndryshme programi i studimit
MSc ADU ka té gartésuar Objektivat e saja edhe pérmes dokumenteve,
sikur éshté rregullorja pér programin e studimit qé pércakton veprimtaring
formuese né thellimin e ekspertéve arkitekt duke krijuar alternativ té re t&
studimeve né kéto fusha.

Programi i studimeve MSc ADU é&shté i integruar dhe zhvillohet né pesé
vite (10 semestra) duke mbledhé studenti 300ECTS.

Kurrikulat e programit t€ studimit sipas profileve pérbéhen nga léndét té
cilat jané t€ organizuara sipas parimeve “Bloom Pyramid”. Léndét e
ofruara, pérkatésisht pérmbajtjet e syllabuseve té tyre i ofrojné studentit q&
t€ fitoj njohuri t& avancuara shkencore pérkatésisht formim profesional i
cili gjen zbatim né tregun e punés si dhe mundési e vazhdimit té
studimeve né ciklin e treté. Finalizimin e studimeve, programet e
kurorézojné me punén praktike si dhe me punimin e diplomés.

GV1I konsideron se kéto objektiva né pjesén mé té madhe né programin e
studimit MSc ADU arrihen pérmes organizimit t& léndéve né kurrikulén e
programeve t€ studimeve duke pérgatitur specialist t& larté t& fushave té
Arkitekturés dhe Dizajnit Urban.

Programi i Studimit MSc ADU, pajisin studentét me njohurit e thelluara
shkencore té fushave profesionale pér projektimin, zbatimin, menaxhimin
e ndértimit dhe vlerésime profesionale té aktiviteteve Arkitektonike.

RVB, Aneksi Nr. 7

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t€ punés pér

GVJ 1 jané véné né dispozicion disa raporte me t& dhéna studimore mbi
numrin e pranimeve né IAL qé ofrojné studime né arkitekturé dhe dizajn

FaX
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programin e studimit g€ ofron
pérpara hapjes s€ tij, pas daljes sé
studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet té
pérfshijné: t€ dhéna nga
komunikimi zyrtar me punédhénésit
¢ fushés, kérkesat dhe nevojat e
tyre, mundé€sité e punésimit t&
studentéve, t€ dhéna mbi punésimin
real t€ studentéve t€ diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

urban.

Pér studimin e tregut pérpara hapjes, institucioni deklaron se éshté pjesé e
dosjes s& licencimit, pa sqaruar nése njé dokument / raport i ploté
disponohet ose jo.

Vihet re q€ dokumentacioni i paraqitur pér studimin e tregut aktual
fokusohet kryesisht tek “tregu” universitar dhe nuk trajton tregun e punés
pér studentét.

Gjithsesi, IAL ka dokumentim mbi t& dhénat e punésimit té studentéve
nga programi i studimit MSc ADU. Kéto t€ dhéna shérbejné pér treguesit
e qéndrueshmérisé s€ kétij programi té studimeve.

Aneksi Nr.29; 2. Studim tregu para hapjes; 3. Studim tregu pas daljes; 2.
Studimin e Tregut te Punes per fakultetin dhe departanentin (dok. plotésues)

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programit t€ studimit, rezultatet e
pritshme té té nxénit garantajné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave qé i
pérgjigjen nevojave t€ tregut dhe
lehtésojné punésimin e studentéve.

Objektivat € Programit t& Studimit t€ ciklit t&é dyté, pérkatésisht Master i
Shkencave té integruara né “Arkitekturé dhe Dizajn Urban” jané t&
pércaktuara duke i zhvilluar pérmes kurrikulés e cila ka pérmbaitje & cilat
pérmbushin kompetencat e studentit.

Kur analizohet Kurrikula e programit té studimit atéheré objektivat
qartésohen duke konsideruar se me kété program studimi formohen
arkitekt dhe dizajner Urban, t€ cilét do t€ ushtrojné kompetenca té arritura
nga studimet né rolet e Projektuesit — Dizajnerit, Ekspertit t& vlerésimit t&
punéve inxhinierike, pa e pérjashtuar edhe mundésing e shkollimit t&
avancuar shkencor né ciklin e treté.

Nga takimet e organizuara ne IAL, GVJ konsideron se Studentét e nivelit
MSc para diplomimit dhe studentét e diplomuar shfaqin rezultatet e
nxénies gjaté studimeve si dhe shkathtésité e tyre né profesion duke
prezantuar dhe zgjedhur edhe probleme té€ veganta profesionale nga
operativa — praktika.

RVB; Aneksi Nr.32.

Kiriteri 4. Programi i studimit
pérafrohet me programe studimi té
ngjashme t€ ofruara nga institucione
ndérkombétare me qéllim
leht€simin e transferimit t&
studimeve apo punésimin e
student€ve né t€ ardhmen né tregun
ndérkombétar.

Kurrikula e programit t& studimit MSc ADU pérbéhet nga 1éndét t& cilat
konsiderohen t€ domosdoshme pér formimin profesional té Arkitektéve
dhe Urbanistéve. Pérmbajtja e syllabuseve si dhe pérmbajtja e léndéve
jané t& kompetencave t& fushave t& Arkitekturés dhe Urbanizmit t& cilat
krahasohen me programet e studimeve né vend, rajon si dhe né shumé
institucione Evropiane.

Nga takimet e organizuara n€ IAL, GVJ konsideron se Studentét e nivelit
MSc zotéronin gjuhén Angleze. Kjo konsiderohet si element
pérmbajtjesor i programit t€ studimit si dhe mundésia e punésimit té kétij
kuadri edhe né nivel ndérkombétar.

RVB; Aneksi Nr.32.

Kriteri 5. Programi i studimit
hartohet né€ pérputhje me objektivat
e pércaktuar n€ legjislacionin dhe

Programi i studimit MSc ADU éshté i bazuar né sistemin e Bolonjés.
Zhvillimi i kurrikulés, organizimi i peshés sé léndéve sipas ECTS
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direktivat e BE-s€ pér arsimin e
lart€ dhe profesionet e rregulluara,
mbéshtetet n€ pérvojén disavjecare
té institucionit dhe praktikat ¢ mira
t€ vendeve evropiane.

pérkatésisht ngarkesave té tyre, shpérndarjes né semestra duke gené
uniform jané€ tregues se ky program studimi MSC ADU éshté konform
standardeve Europiane t& Edukimit, nivelit t& edukimit si dhe i klasifikuar
né profesionet e rregulluara. IAL ka njé pérvojé mbi 10 vjecare té
zhvillimit t€ kétij programi té studimit qé ndihmon né pérmirésimin e
vazhdueshém dhe pérsosjen e arritshmérive.

Universiteti POLIS gjithashtu ka njé politiké t& miré t& ndértuar pérsa i
pérket bashképunimeve ndérkombétare té cilat gjithashtu shérbejné pér
ngritjen e cilésive t€ studimeve, sidomos né kété program té studimit.
Marréveshjet e bashképunimit t&€ IAL déshmojné pér synimin e
Universitetit qé programet e studimeve, stafi akademik, mobiliteti i
studentéve t€ kontribuojné né pérvetésimin e praktikave mé té mira
Evropiane.

RVB; Aneksi Nr.34, Aneksi 28, Aneksi 19,

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave” pérfshin
aftésimin profesional né praktika
profesionale t& pérputhura me
géllimin dhe objektivat e programit,
si dhe né direktiva ndérkombétare
pér profesionet e rregulluara.

Aftésimi profesional i studentéve té programit té studimit Master
Shkencor i Integruar né Arkitekuré dhe Dizajn Urban &shté i bazuar né
praktikat profesionale t€ cilat studentét i realizojné né formé té organizuar
institucionale.

TAl mundéson studentéve pér krijimin e praktikave profesionale pérmes
sistemit miré t€ organizuar té brendshém pérmes institutit Co-PLAN
pastaj njésive, pérkatésisht; qendrés kérkimore né Arkitekturé, gendrés
kérkimore né qéndrueshmeéri dhe qendrés sé burimeve dhe Informacionit.

Né takimet e GVJ me studentét vértetuam se praktikat profesionale té
studentéve t€ realizuara sipas objektivave te programit te studimit.

RVB; Aneksi Nv.2.

Kiriteri 7. Né programin e studimit
“Master i shkencave”, duhet té
pérfshihen elemente té
mésimdhénies, module, 1éndé ose i
gjithé programi né gjuhé t€ huaj me
géllim thithjen e studentéve t€ huaj,
rritjen e mobilitetit né kuadér t&
kérkimit shkencor dhe
ndérkombétarizimin e institucionit.

Brenda léndéve t€ kurrikulés sé programit t€ studimit, Master Shkencor i
Integruar né Arkitekturé dhe Dizajn Urban, t€ pérfagésuara me syllabuset
e tyre organizohen njési mésimi t€ cilat mbulojné kompetencat e
Studentéve, rezultatet e arritshméris€. IAL angazhon mésimdhénés nga
Institucionet ndérkombétare duke organizuar module dhe 16ndé mésimore
né€ gjuhén angleze.

Gjaté takimeve t€ GVJ me Mésimdhénésit né programit té studimit si dhe
takimet me studentét u vértetua se né shumeé 1éndé, mésimi organizohej né
gjuhén angleze. Mirépo jo i gjithé programi organizohet né gjuhé t& huaj
dhe ky mund té jeté shkaku pse nuk ka ardhje té studentéve nga vendet e
tjera.

Lidhur me ndérkombétarizimin ¢ IAL, ekzistojné déshmi se angazhimi
nuk mungon duke realizuar marréveshje me shumé institucione
ndérkombétare si dhe bashképunimi né projekte té ndryshme
institucionale.

RVB; Aneksi Nr. 19
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Kriteri 8. Pér programin studimit
“Master i shkencave”, institucioni
pérgatit, ruan dhe arkivon t€ gjithé
dokumentacionin dhe aktivitetin e
zhvilluar edhe n€ gjuhén angleze

IAL ka sistem t& organizuar miré t€ ruajtjes sé dokumentacionit. Gjaté
vizités s¢ GVJ konstatuam se dokumentacioni i studentéve né administraté
ruhen dhe pérpunohen me shumé kujdes. Fagja elektronike e Universitetit
POLIS &shté kontribuuese e géshtjes sé azhurnimit dhe ruajties sé
informatave né dy gjuhé.

Kiriteri 1. Institucioni demonstron

se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né até fushé.

Universiteti POLIS, me VKM nr. 698, daté 11.10.2006, “Pér dhénien e
lejes pér hapjen e shkollés sé larté universitare, jopublike, Universiteti
Polis” dhe udhézimit nr.30 daté 26.09.2007 lidhur me hapjen e
procedurave pér programet e studimeve né ciklin e paré dhe t& dyté,
shénon fillimet e punés sé TAL. Me VKM nr. 5882/1 t& datés 08.11.2012,
miratohet ndryshimi i statusit t& Institucionit privat t& arsimit t& larts
“Shkolla e larté private “Universiteti Polis” nga shkolla e larté universitare
né Universitet. Me vendimin nr. 102 té datés 24.04.2009 miratohen
programet e studimeve me ndryshime pér cilin e paré dhe té dyté, nga
studime t€ ciklit t€ paré né€ studime t&€ Integruara me kohégjatje 5 vite t&
ciklit t€ dyt€ né t€ cilin vendim pérfshihet programi i studimeve
Arkitekturé dhe Dizajn Urban.

Programi i studimeve MSc i Integruar né Arkitekturé dhe Dizajn Urban
éshté akredituar Urdhrin e MAS, nr. 268, daté 20.05.2016. Ky program
zhvillohet né€ 10 semestra (5 vite studimi) me 300 ECTS, me kohé t& ploté.

Akreditimi periodik IAL Universiteti “POLIS” me vendimin e Bordit t&
Akreditimit t&€ ASCAL nr. 113 t€ datés 15.12.2017 é&shté pér 6 vite
(14.12.2023). Institucioni organizohet me tre fakultete dhe njé qendér.

Nga dokumentacioni i mé sipérm vértetohet e Universiteti POLIS ka njé
organizim t€ qéndrueshém dhe t&é vazhdueshém Institucional duke filluar
nga themelimi i tij. IAL ka t& krijuara organet ekzekutive té sajé si dhe
organet kolegjiale pérmes s€ cilave sigurohet njé hierarki e marrjes sé
vendimeve si dhe zbatimin e tyre.

Né funksionimin e njésive akademike, Fakulteteve departamenteve
ndihmojné Statuti i Universitetit, si dhe rregulloret ¢ brendshme t& cilat
sigurojné€ njé mbarévajtje Institucionale pa zbrastésira.

IAL ka té angazhuar personclin akademik efektiv dhe Personelin
akademik me kontraté. Pjesa e personelit administrativ e cila luan rol té
réndésishém pér funksionimin e Institucionit éshté e ndértuar.

Kapacitetet fizike t& IAL pér numrin e studentéve jané brenda
standardeve. Asetet € infrastrukturés 11.020,00 m’ ndérsa numri i
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studentéve né FAD 890.

GVJ vieréson se IAL ka kapacitete té mjaftueshme pér realizimin- e
programit té studimit Master Shkencor té Integruar né Arkitekturé dhe
Dizajn Urban.

RVB; Aneksi Nr.24;Aneksi Nr.42; Aneksi Nv.27; Aneksi Nr.9; Aneksi Nr.42;
Aneksi Nr.42.1: Aneksi Nr. 42.2; Aneksi Nr.42.3; Aneksi Nr.42.4; Aneksi Nr.
42.5.

Kriteri 2. Fusha ¢ pérgjithshme dhe
specifike ¢ programit t€ studimit
duhet t€ jet€ n€ pérputhje me fushén
akademike e kérkimore té njésisé
kryesore, pérgjegjé€se pér programin
e studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t€ programeve té
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t€ studimit
duhet t€ jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t€ njésisé
bazg, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit té programeve té
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane.
NE€ rastet e programeve
ndérdisiplinore, t€ paktén njé nga
njésité bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e

Q€ nga fillimi brenda TAL funksionon Fakulteti i Arkitekturés dhe
Dizajnit dhe pér programin MSc né Arkitekturé dhe Dizajn Urban, kjo
quhet standard i plotésuar pérsa i pérket pérputhshmérisé sé fushave
institucionale dhe programeve konkurruese e déshmuar edhe me Statutin e
Universitetit POLIS.

Fushat e pérgjithshme t& studimit pér MSc ADU mund t& konsiderohen se
jané t& pérfshira pérmes 1éndéve me karakter t€ pérgjithshém shkencor
sikur jané Gjeometria Descriptive | dhe 2, Ekonomi kantieri, Histori e
Arkitekturés, Studio dhe Teori Arkitekture - lende, Studio Finale
Arkitekturé 1 dhe 2, Urbanistiké teknike té cilat jané né pérputhje edhe me |
programet tjera pérkatésisht me Fakultetet tjera brenda Universitet POLIS.

Fushat specifike t€ programit té studimit jané me pérmbajtje shumé
profesionale t€ aseteve shkencore t& cilat i japin karakterin e vecanté
studentit, pas pérfundimit t& studimeve.

Programi i studimit MSc ADU pérbéhet nga kredite (ECTS), t& cilat
pércaktojné peshén e léndéve. Shpérndarja e léndéve sipas semestrave
(dhjeté semestra) dhe éshté e ekuilibruar g€ ¢do semestér t& keté 30ECTS.

Punimi i diplomés sé bashku me praktikén profesionale llogariten me
peshé ECTS, dhe pas pérfundimit t& studimeve studenti merr diplomén me
titull MSc Arkitekturé dhe Dizajn Urban, me 300 ECTS.

Departamenti i Arkitekturé dhe Inxhinieri éshté pjesé pérbérése e
Fakultetit t€ Arkitekturés dhe Dizajnit dhe &shté pérgjegjése dhe
organizimin e aktiviteteve akademike pér programin e studimit Msc
Arkitekturé dhe Dizajn Urban. Sipas RVB, programet kané pérputhje me
listén e profesioneve té Evropés.

RVB; Aneksi Nr.2; Aneksi Nr.6; Aneksi Nv.19

Universiteti POLIS ka té ndértuar skemén organizative t€ sajé duke i
A
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programit, siguron marré€dhénie té
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s€ pérgjegjésive respektive
dhe analizés s€ vazhdueshme t&
punés s€ tyre.

pércaktuar detyrat dhe pérgjegjésité e njésive akademike, zyrave brenda
institucionit si dhe pjesés sé administratés sé Universitetit. RVB e
pérpiluar déshmon pér marrédhénie té mira ndérmjet administratés sé
Universitetit, zyrave brenda sajé si dhe personelit akademik pa pérjashtuar
dhe Studentét té cilét jané pjesémarrés aktiv.

GVJ vieréson se gjaté takimeve té organizuara né IAL éshté vérejtur njé
qéndrueshméri e institucionit pérsa i pérket shpérndarjes sé pérgjegjésisé
dhe detyrave té secilit té punésuar né IAL.

RVB; Shénimet né vizité

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t€ huaj.

Déshmité e ofruara t€ IAL lidhur me bashképunimet institucionale (si dhe
nga vizita né institucion, nga GVJ &shté identifikuar se Universiteti POLIS
ka marréveshje me institucionet vendore dhe ndérkombétare, ka
mobilitetet t€ studentéve (nga U _POLIS jashté, ndérsa ka raste edhe té
studentéve t€ ardhur) si dhe mobilitet t&€ mésimdhénésve.

Aneksi Nr.32; Aneksi Nr.34; Shénimet né vizité

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
té studimit “Master i shkencave”
institucioni nénshkruan marréveshje
té posagme me institucione,
institute kérkimore, kompani, té
fushés pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t€ punés apo stazhit etj.

IAL ofron déshmi pér lidhjen e 76 marréveshjeve té bashképunimit me
Institucionet arsimore nga t€ cilat rreth 26 jané ndérkombétare. Gjithashtu
lidhja e memorandumeve té bashképunimeve me . institucione si dhe
anétarésime né rrjete éshté tregues i krijimit té mundésisé sé pjesémarrjes
sé stafit akademik né projektet kérkimore shkencore.

Gjithashtu TAL konfirmon se veprimtaria kérkimore mbéshtet nga

| laboratoré ndérkombétaré she strukturash kérkimore. U POLIS.ka 5

laboratoré pér mundésiné e zhvillimit t& programeve té studimeve ndér té
cilat edhe MSc ADU.

RVB, Aneksi Nr.34; Shénimet né vigité

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési
t& natyrés specifike t& programit t&
studimit g€ ofron.

U_POLIS pér t€ gjitha programet e studimeve i kushton réndési t& veganté
zhvillimit t€ praktikave profesionale, ndérsa pér studentét pjesé e
programit t€ studimeve MSc ADU, zhvillimit té praktikave ju krijohen
hapésira institucionale t€ mjaftueshme brenda IAL-sé, né laboratoré si dhe
né Institucione publike si dhe kompani private, studio té projektimit. Edhe
né takimet e zhvilluara t€ GVJ me studentét u vértetua se té gjithé
studentét ishin t& pérfshir€ né puné praktike, ndérsa kishte studenté té cilit
ishin né marrédhénie pune dhe njékohésisht studionin.

Pér programin e studimit MSc ADU studentét kané t&é pércaktuar se né
cilat institucione publike, private ose kompani mund té realizojné
praktikén. IAL ka t€ realizuar marréveshje me institucione publike, private
dhe kompani vendore pér mundési té realizimit t& praktikés.

Ndérsa brenda U POLIS éshté zyra e Kkarrierés dhe Alumni, qé
mbéshtesin studentét pér realizimin e praktikés.

RVB, Shénimet né vizité

Kriteri 5. Institucioni garanton
bashképunim me institucione
homologe apo institute kérkimore

U_POLIS déshmon arritjen e marréveshjeve dhe bashképunimeve me
Institute té tjera vendore dhe ndérkombétare, lidhur me realizimin e
kérkimeve shkencore, si edhe projekte t& pérbashkéta né nivel rajonal dhe
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shkencore me gé€llim realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t€ personelit dhe
studentéve.

ndérkombétar.

Universiteti ka t& rregulluar infrastrukturén ligjore pér realizimin e
moblitetit pér studentet. Marréveshjet e IAL gjithashtu konsiderohen
kontribuuese pér kérkimet shkencore dhe mobilitet.

Aneksi Nv.32; Aneksi Nr.34.

Kriteri 6. N&é ményré€ periodike
njésia pérgjegj€se per programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet ¢
bashképunimit né funksion té
realizimit t€ programit t€ studimit

N€ periudha vjetore IAL ndérton raporte periodike pér analizén e punés
dhe rezultatet e arritura. Marréveshjet e arritura jané pjesé e kétyre
raporteve. Ndérsa U_POLIS ka t€ miratuar strategjiné e zhvillimit e cila
ka synim ndérkombétarizimin e Institucionit.

Aneksi Nr.17; Aneksi Nr.3; Aneksi Nr.37.

Kiriteri 1. Institucioni ndjek njé
politiké mbéshtetése pér publikimet
e rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor, veprimtarive kérkimore
shkencore t& personelit akademik
dhe studentéve.

Né takimet e GVJ me mésimdhénésit konstatoi se kishte praktika té
mbéshtetjes institucionale pér mésimdhénésit pér ¢éshtiet e kérkimeve
shkencore, pérkatésisht publikimit t€ punimeve shkencore. IAL ka te
hartuar edhe raportin e realizimit te aktiviteteve te stafit akademik,
pérkatésisht kualifikimit t€ tyre.

TAL né strategjiné e saj€ ka né prioritet kryesor kérkimet shkencore.

RVB; Aneksi Nr.3; Aneksi Nv.34; Aneks Nr.43.

Kriteri 2. Institucioni ngre njé
njési g€ vleréson ecuriné e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor.

U_POLIS né skemén e vet organizative ka tre njési kryesore — Fakultete
dhe njé Qendér ndérdisiplinore t€ cilat ndihmojné, pérkrahin dhe
motivojné stafin akademik pér t€ avancuar me gradat shkencore dhe tituj
akademike, kjo duke ju krijuar mundési kuadrit t& ri t& rekrutuar pér
studime t€ shkallés sé treté pérkatésisht t€ doktoratés, pastaj pérmes
bashképunimeve institucionale né projekte té€ ndryshme, pjesémarrja né
konferenca ndérkombétare duke u mbéshtetur financiarisht pér pjesémarrje
dhe futjen e punimeve.

GVJ konstaton se edhe mé tutie IAL duhet té inkurajojé dhe té
mbéshtesé edhe mé shumé personelin akademik né aspektin akademik
dhe financiar pér aktivitetet e kérkimeve shkencore.

RVB; Shénim ne vizite.

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politik€ pér promovimin e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor.

IAL siguron mbéshtetje pér fushén e kérkimeve shkencore te personelit
akademik, pérmes politikave t€ saja, duke realizuar marréveshje
bashképunimi.

U POLIS ka té ndértuar platformén elektronike té Universitetit
www.universitetipolis.edu.al né t& cilén shfaqen aktivitetet e IAL pér
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kérkimet, projektet ndérkombétare, publikimet e ndryshme né kohé reale.
GVJ vieréson prezantimin e IAL pérmes faqes elektronike.

RVB; Aneksi Nr.34

Kriteri 4. Institucioni ndjek njé
politiké pér mbrojtjen e pronésisé
intelektuale, si dhe praktikén e
miré€ n€ veprimtaring kérkimore-
botuese.

Universiteti POLIS sipas Statutit te vet ka t& ndértuar Késhillin e Etikés, i
pérbéré nga pesé anétar té zgjedhur nga Senati Akademik dhe funksionon
né bazé t€ rregullores t ndértuar brenda IAL.

| Universiteti, pértej kujdesit akademik pér mbrojtien e pronésisé
intelektuale aplikon sistemin kundér plagjiaturés Turnitin, i cili pérdoret si
filtér fundor né publikime dhe né temat e diplomave.

RVB; Aneksi Nr.2

Kriteri 5. Institucioni inkurajon
studentét dhe kérkuesit e rinj pér
ndérmarrjen e iniciativave vetjake
né fushén e kérkimit shkencor

IAL mbéshtet veprimtariné shkencore té stafit akademik.

GVJ nuk gjeti té kishte praktika té inkurajimit t& studentéve pér
kérkimet shkencore.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Tit STUDIMIT
TE CIKLIT TE DYTE MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programl i studlrmt
&shté i organizuar né léndé e
module, t€ vlerésuara né kredite,
né pérputhje me legjislacionin
vendés né€ fuqi dhe sipas Sistemit
Evropian té Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Personeli akademik dhe ai ndlhmes akademlk prané U POLIS, dhe
konkretisht ai i Fakultetit Arkitekturés dhe Dizajnit, jané t& angazhuar
né ményré t€ vazhdueshme pér té garantuar realizimin e objektivave
t€ programit t€ studimit pér Master Shkencor t& Integruar né
Arkitekturé dhe Dizajn Urban.

Programi i studimit MSc i integruar né “Arkitekture dhe Dizajn Urban”,
pérbéhet nga 1€nd€ qé llogariten me peshé me kreditet ECTS. Programi
ofrohet me 300 ECTS, me kohézgjatje t& normale té parashikuar 5 (pesé)
vite akademike.

Klasifikimi i 1éndéve mésimore klasifikohet né& 1éndét; 17% formim bazé i

pérgjithshém, 55% karakterizuese, 7% Integruese, 6% me perzg]edhje si

dhe teza e diplomés me intership 15%.

Ngarkesa mésimore e studentit nuk tejkalon 25 oré né javé. (RVB)
n
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RVB, Aneksi Nr.5, Ancksi Nr. 14..

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave” synon
formimin e shprehive té veganta
né njé llojshméri t€ gjeré
profesionesh e specialitetesh.

Programi i studimit MSc i integruar né Arkitekturé dhe Dizajn Urban
pérmbajné studime t& thelluara shkencore dhe kéto njohuri studentéve mund
t€ ju shérbejné pér mundési té vazhdimit t& studimeve té cikleve mé té larta.
Ky program studimi i jep njé diversitet studentéve, pasi té i kené pérfunduar
studimet.

RVB Aneksi Nr.14, Aneksi Nr.14.1.

Kriteri 3. Programi i studimit
“Master i shkencave” jep njohuri
t& pérparuara né nj€ fushé studimi
ose punésimi, ku pérfshihet té
kuptuarit kritik té teorive dhe
parimeve akademike té fushés.

Pér programin e studimit, MSc i integruar né Arkitekturé dhe Dizajn Urban
studentét marrin njohuri té thelluara shkencore me té cilat ata mund t&
pérdorin literaturé jashtézakonisht té gjeré profesionale, kompetenca pér
vlerésime t€ projekteve profesionale si dhe zbatim té njohurive té
pérgjithshme akademike dhe zgjedhin probleme teknike duke evituar
defektet dhe parregullsité.

RVB; Aneksi Nr.14.1,

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave” zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca té
avancuara né njé fushé akademike
ose profesionale, té nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé té
specializuar studimi ose
profesionale. '

Kompetencat e fituara nga programi i studimit jané me shtrirje dhe thellési
té cilat zbatohen né shumé situata t& Arkitekturés dhe Dizajnit Urban, duke
filluar me mundésiné e udhéheqjes sé ekzekutimit t& objekteve, hartimin e
projekteve profesionale pér objektet. Aftésité e studentéve pas pérfundimit
t€ studimeve jané qé t& ballafagohen edhe me gjendjen ekzistuese té
objekteve, duke pasur kapacitete edhe pér verifikimin e stabilitetit —
qéndrueshmeérisé s€ tyre.

Aneksi Nr. 14,1, Shénime né vigité

Kiriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave” pérmban té
gjitha elementet q€ pérbé&jné
strukturén e programit t& studimit
t& pércaktuara né akte ligjore e -
nénligjore.

Programi i studimit pérmban t€ gjitha elementet thelbésore qé duhet t’i keté
njé Arkitekt dhe njé Dizajner Urbanist. Organizimi i tyre, kreditg, syllabuset
jané t€ harmonizuara dhe brenda akteve ligjore.

GVJ konstaton se pérmbajtja e programit té studimit — kurrikula, 1endet e
organizuara, pesha e tyre éshté e projektuar si model i miré.

Aneksi Nr.14.1, Shénime né vigité

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave” ka té
pércaktuar qart€ veprimtarité
formuese, duke grupuar 1éndét /
modulet sipas kategorive t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Pérbérja e programit'_té studimeve MSc ADU &shté sipas i grupeve té
1éndéve té klasifikuara sipas:

Themelimi, formimi i pérgjithshém me 1éndét; Gjuha pamore, Histori
Arkitekture, Thellim teorik, Metoda té kérkimit shkencor dhe sipérmarrja
dhe Biznesi

Formimi né kulturén arkitektonike ndihmése me 1éndét; Fizika Teknike dhe
impianistike, Gjeometri e avancuar, Ekonomi ndértimi/kantier

Formimi i thelluar né profesion me Iéndét; Studio Arkitektonike té disa
niveleve, Teknologji dhe projektim ambiental, Studio dhe Teori Dizajni
Urban, Restaurim i trashégimisé Kulturore, Rigjenerimi Urban, Analiza e
morfologjisé dhe tipologjis€ né Arkitekturé, Intership, Praktiké profesionale
Studio, Dizajn Pejsazhi,

Né fund t€ studimeve — Teza — projekti final, punimi i diplomés.
~
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Kreditet e grumbulluara pér ¢do kategori jané brenda raporteve té
pércaktuar né kuadrin ligjor né fugi.

| Pas pérfundimit t€ studimeve, studenti fiton njohurit€ pér veprimtari

profesionale dhe shkencore né:
Projektim

- Zbatim

- Verifikim

- Analiza dhe studime krahasimi, et;j.
RVB; Aneksi Nr.14.1.

Kriteri 7. Programi i studimit ka
té pércaktuar kreditet pér
realizimin e diplomés dhe
aktivitetet kérkimore né kuadér té
zhvillimit t€ saj

Diploma MSc ka peshén e sajé prej 30 ECTS dhe zhvillohet né semestrin e
fundit t€ studimeve. IAL 1éshon edhe suplementin si shtojcé té diplomés,
me pérshkrim t€ -detajuar té njohurive té fituara dhe klasifikimit té
kompetencave.

RVB; Aneksi Nr.10

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Né takimet me stafin dhe duke u bazuar né dokumentacionin pérkatés
(Statutin e Institucionit dhe Rregulloreve te IAL) u konstatua se
Fakulteti pérgjegjés, pérkatésisht Fakulteti Arkitekture dhe Dizajn,
né bashkéveprim me Departamentin i cili merret me organizmin dhe
menaxhimin e programit Master i Shkencave i Integruar né
Arkitekturé dhe Dizajn Urban jané plotésisht té€ ndérgjegjshme pér
pérgjegjésité q€ kané pér realizmin e programit dhe kjo éshté treguar
né ményré kohezive nga vitet e kaluara té veprimtarisé né programin
e studimit MSc ADU. ;

IAL ka t& themeluara edhe disa nga organe kolegjiale té cilat
sigurojné funksion t€ miré t€ Institucionit sikur jané késhilli i etikés,
késhilli i profesoréve, NJSBC, Zyra e késhillimit pér studentét dhe
Zyra e karrierés.

RVB; Aneksi Nr.5; Aneksi Nr.; Aneksi Nv.7.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegj€se pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé

Fakulteti Arkitekturé dhe Dizajn organizohet né njési bazé dhe ka né
pérbérjen e tij dy departamente dhe njé qgendér kérkimore,
departamenti Art dhe Dizajn, Departamenti Arkitekturé dhe
Inxhinieri si dhe Qendra kérkimore né arkitekturé, inxhinieri dhe
Dizajn.

£\
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pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore pér numrin dhe nivelin e
kualifikimit t€ personelit
akademik, raportet midis
personelit me kohé t€ ploté, t€
pjesshme dhe t€ ftuar.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegj€se pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Brenda Departamentit t& Arkitekturé dhe Inxhinieri organizohet
programi i studimit pér Master Shkencor i Integruar né arkitekturé
dhe Dizajn Urban.

Organizimet dhe funksionimet brenda njésive akademike realizohen
duke u mbéshtetur né Statutin € U_POLIS si dhe legjislacionin —
Statutitn dhe rregulloret funksionale t& TAL-sg.

Kualifikimi i Personelit Akademik né nivel FAD (PAE dhe PAK) éshté, si
mé poshté: "

Fakulteti Arkitekturé Viti akademik
dhe Dizajn 2020-2021
' : PAE | PAK

Prof Dr 2 .
Prof.Asoc 0 o
Dr 13 3
Msc (Dr né proces) 8

| Msc ' 15 v
Ne total 38 11

Departamenti i Arkitekturé dhe Inxhinieri ne FAD pérkatésisht né
U_POLIS éshté njési bazé e zhvillimit t& mésimdhénies dhe té punés
kérkimore-shkencore t€ FAD, i cili pérfshin fusha kérkimi t& Arkitekturés
dhe grupon disiplinat mésimore respektive. Né Departamentin e Arkitekturé
dhe Dizajn, i cili éshté pérgjegjés pér keté program studimi, né vitin e
fundit, rezultojné t& dhénat e kualifikimit t stafit si mé poshté:

Departamenti i Viti akademik Viti akademik | Viti akademik
Arkitektur€ dhe 2019-2020 2020-2021 2021-2022
Inxhinieri PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK
Prof Dr 0 1 0 1 1 0
Prof.Assoc 1 1 0 0
Dr 5 3 8 0
Msc (Dr né proces) 6 5 4 0
Msc 3 4 3 5 8 4
Ne total 15 5 12 6 21 4

Departamenti i Arkitekturé dhe Inxhinierisé pérmbush detyrimet ligjore
duke realizuar punén brenda vetes duke

ligjore duke organizuar dhe mbarévajtur mésimin, vlerésimet e studentéve,
vlerésimet e pedagogéve né ményré té vazhdueshme. Shqyrton programet e
shpérndaré peshén e punés te secili individ. Edhe raporti i vlerésimit té
brendshém pér programin MSc ADU é&shté i hartuar nga stafi i
Departamentit, me kryetar t€ grupit — dekanin e FAD si dhe anétar té grupit
shefin e departamentit.

Departamenti i Arkitekturé dhe Inxhinieri pérmbush detyrimet studimit
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brenda vetes, analizon kérkesa té ndryshme té stafit akademik, studion
nevojat e departamentit. Departamenti i pérgjigjet Dekanit t& Fakultetit.

Personeli akademik i angazhuar né programin e studimit MSc Arkitekturé
dhe Dizajn Urban &shté shtytési kryesor qé gon mé tej pérmbushjen e
Objektivave kryesore dhe te veganta. Ne ¢do fillim viti akademik
diskutohen syllabuset e ¢do l1énde né grupe té ngushta né ményré qé
vazhdimisht t€ pérmirésohen dhe pérsosen rezultatet e nxénies.

Bartésit e léndéve jané me gradé shkencore sé paku Dr, pér té cilén kujdeset
departamenti. Struktura akademike é&shté e rregulluar né nivel té
Universitetit pérmes kontratave dhe pércaktimit t& detyrave kontraktuale
ndérsa pér pércjellijen e veprimeve akademike kujdes njésia bazé —
Departamenti pérkatésisht Fakulteti.

Raporti i stafit akademik né nivel t&€ FAD éshté PAE/PAK=38/11 gé do té

thoté se rreth 26.67% jané Personel akademik efektiv ndérsa 77.55% jané
personel akademik me kontraté.

Raporti i stafit akademik né nivel t&€ DAD éshté PAE/PAK=21/4 gé do t&
thoté se rreth 84.6 % jané Personel akademik efektiv ndérsa 15.4 % jané
personel akademik me kontraté.

RVB; Aneksi Nr.23; Aneksi Nr.24.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit angazhon personel
akademik ndihmés pér realizimin
e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, projekteve
studimore e kérkimore etj.

Departamenti Arkitekturé dhe Inxhinieri i cili merret me organizmin
dhe menaxhimin e programit Master i Shkencave i Integruar né
Arkitekturé dhe Dizajn Urban, éshté plotésisht i ndérgjegjshém pér
pérgjegjésité dhe detyrimet qé kané pér realizmin e programit, duke
respektuar kriteret ligjore pér nivelin e studimeve Master Shkencoré
dhe kjo &shté treguar né ményré kohezive né vitet paraprake té
veprimtarisé€ lidhur me programin e studimit.

Gjaté vizités s€ GVJ né takimet me studentét konstatuam se praktika
mésimore udhéhiget nga personeli akademik i departamentit.
Gjithashtu edhe ushtrimet laboratorike né ambientet e Universitetit
udhéhigen nga stafi akademik ndihmés.

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit té studimit, i cili éshté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Rektori 1 U_POLIS emérton koordinatorét e programeve té studimeve.
Secili program i studimit ka njé koordinator. Departamenti i Arkitekturé dhe
Inxhinieri organizon dhe zhvillon programin e studimit me ndihmén e
koordinatorit t€ programit t€ studimit.

Koordinatori i programit t€ studimit jep llogari Departamentit dhe Dekanit
t€ Fakultetit lidhur me shqetésimet e studentéve pér realizimin e programit
té studimit.

RVB, Aneksi Nr. 36.

Kriteri 7. Koordinatori i
programit raporton n€ ményré
periodike te drejtuesi i njésisé
pérgjegjése dhe dokumenton ¢do

Koordinatori i eméruar pér programin e studimeve MSc FAD, organizon
takime periodike me stafin e programeve ndérsa vet koordinatori éshté pjesé
e Departamentit.
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informacion g€ lidhet me
programin e studimit

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programin e
studimit t€ ciklit té dyté,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programit t€ studimit.

Kéto takime organizohen edhe né bazé mujore né nivel té Fakultetit t&
Arkitekturés dhe Dizajnit.

RVB.

Departamenti i Arkitekturés dhe Inxhinieri sé bashku me Fakultetin o
Arkitekturés dhe Dizajnit jané pérgjegjése pér zhvillimin e programit té
studimit Master Shkencor i Integruar né Arkitekturé dhe Dizajn Urban.

GVIJ konstaton se materialet e ofruara, takimet me studentét dhe pedagogét
déshmojné pér angazhim maksimal té Departamentit pér zhvillimin e
programit t€ studimit duke i pércjellé me pérkushtim suksesin e studentéve,
duke organizuar kurse shtesé pér studentét me qéllim avancimin e
kompetencave té tyre.

Pér funksionimin e programit t€ studimit departamenti bazohet né
respektimin e akteve ligjore dhe rregulloreve té€ Universitetit.

NE departament ishin t€ depozituara plani mésimor i programit té studimit,
syllabuset e 1€ndéve, Rregullorja e programit té studimit dhe Lista e
personelit akademik me kohé t€ ploté dhe té pjesshme, t& aktivizuar né vite
né mésimdhénie né két€ program studimi.

Kriteri 2. Programi i studimit
organizohet n€ 1€ndé, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore
né fuqi

Kriteri 3. Programi i studimit
organizohet n€ 1énd€ e module, t&
vlerésuara me kredite sipas
sistemit vend€s e evropian, té
ndara né vite e semestra.

Ky program studimi i ciklit t€ dyt€ éshté program i Integruar né pesé vite
studimi (10 semestra) i cili jep formim mé t& gjeré né fushén e Arkitekturés
dhe Dizajnit. Programi &éshté i organizuar né 1éndé dhe i vlerésuar né
kredite, sipas Sistemit Evropian t€ Transferimit dhe Grumbullimit té
Krediteve (ECTS). Programi éshté zhvilluar né pérputhje me programin e
licencuar nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés.

Léndét e programit té studimit pérb&jné kurrikulén, me shtrirje t& projektuar
t€ fushave t€ pérgjithshme, karakteristike dhe profesionale. Programi i
studimit pérmban praktikén profesionale si dhe punimin e diplomés e cila
punohet né semestrin e dhjeté.

Programi i studimit né MSc ADU, me nga 60 ECTS pér ¢do vit akademik,
plotéson kriteret e organizimit dhe grumbullimit t& krediteve brenda

kornizés ligjore, e cila parashikon studime me kohé t& ploté, dhe njé
minimum prej 300 kredite ECTS.

RVB; Aneksi Nr. 7; Aneksi 14.1.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku

Kurrikula pérbéhet nga té gjitha kategorité e léndéve té pérgjithshme,
profesionale, Integruese, plotésuese dhe pérmbyllése. Cdo 1éndé ndahet né
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pérfshihet informacion i
nevojshém pér ngarkesén
mésimore, orét n€ auditor/ jashté
auditorit, frekuentimin/ ndjekjen e
programit dhe ményrén e
vlerésimit té dijeve etj.

aktivitete formuese si: Leksione/ Seminare/ushtrime /laboratoré/ detyra
kursi/praktika mésimore Studio projektimi - Arkitekturg.

Konkretisht pér vlerésimin e arritjeve t¢ studentéve, sipas syllabuseve té
dorézuara nga IAL rezulton:

- 10 % Frekuentimi

- 10% Aktivizimi

- 10 % Blloku i Punés

- 10 % ushtrimi 1

- . 15% ushtrimi 2

- 20 % ushtrimi 3

- 15 % Paragqitja

- 5% cilésia e prezantimit Final
- 5% Ese/Detyra

Sipas rregulloreve t&€ brendshme t€ IAL dhe bazuar né specifikat e veganta
t€ programit t& studimit elementet ¢ aktiviteteve akademike jané (RVB):

- Leksione 8-12 oré né auditor 13-17 oré puné e pavarur e studentit
- Seminare 6-8 oré né auditor 17-19 or€ puné e pavarur e studentit
- Laboratoré/studio 12-18 oré né auditor 7-13 oré puné e pavarur e
studentit
- Praktiké profesionale 5 oré né auditor 20-25 oré puné e pavarur e
~ studentit
- Teza dhe projekt diploma 5 oré n€ auditor dhe 20 oré puné e
pavaiur e studentit.
Syllabuset pércaktojné shpérndarjen e aktiviteteve mésimore, frekuentimin
ményrén e vlerésimit t€ studentit pér 1éndg, vlerésimet gjaté vijueshmérisé.

RVB; Aneksi Nv.14.1; Aneksi Nr.19

Kriteri 5. Programi i studimit
pérmban t€ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit, transferimit
dbe ekuivalentimit t& studimeve.

Gjaté takimit me studentét, GVJ hasi né raste t€ transferime té studentéve
nga institucionet tjera né U POLIS. Procesi i ekuivalentimit ishte realizuar
nga veté IAL duke u mbéshtetur né€ programin e studimit té akredituar.

Programi i studimit &shté lehtésisht i mundur té€ krahasohet me programe
nga institucionet vendore dhe ndérkombétare pér fushat e inxhinierisé sé
ndértimit. K&té e mundésojné 1€ndét brenda kurrikulés, pesha e tyre si dhe
pérmbayjtja.

RVB; Aneksi Nr.14; Aneksi Nv.14.1, Aneksi Nr.2.

Kriteri 6. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
1énd€, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t&
programit brenda dhe jashté
auditorit n€ pérputhje me formatet
e miratuara.

Forma standarde e syllabusit pér 1éndét e programit té studimit né MSc
ADU éshté pérmbajtjesoré dhe ka brenda vetes planin e punés pérgjaté
gjithé sé zhvillimit, mésimi javor — pérshkrimi, sasia e oréve né auditor, né
ushtrime, laboratoré frekuenca et;.

Syllabuset e léndéve béhen publike né fagen elektronike té Fakultetit,
platforma PITAGORA. Syllabuset ju prezantohen studentéve né fillim té
semestrit.

Pér secilén 1éndé mésimore t€ programit t& studimit, syllabuset ju
prezantohen studentéve né fillim t€ semestrave pérkatése. Nga vizita né

£
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institucion u verifikuan té gjitha syllabuset e léndéve pér programin e
studimit dhe konstatojmé se jané né pérputhje me standardet.

RVB; Aneksi Nr.19.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
té studimit Eshté né pérmirésim
dhe pérditésim t€ vazhdueshém
dhe né fillim t€ ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht

GVIJ konstaton se programi i studimit programi i studimit Msc ADU ka
ndryshime minimale nga akreditimi i fundit vlerésuar nga dokumentacioni i
ofruar nga IAL.

GVJ rekomandon institucionin qé té planifikojé ndryshime pér té ardhmen,
duke pas parasysh kérkesat e mundura nga tregu i punés si dhe analizat e
ALUMNI

RVB, Aneksi Nr.52.1

Kriteri 1. Ngarkesa e programit
té studimit “Master i Shkencave”
€shté strukturuar né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore
né fugi.

'SBpéfndaera”é\ ngar esés sé mésimdhénies &shté né norma akademike dhe i

shpérndaré péraférsisht n€ ményreé té njétrajtshme.

Ngarkesa e studentéve né semestra &sht€ e ekuilibruar. Gjykuar sipas
takimeve me studentét, ngarkesa mésimore né bazé javore pér studentét
€shté rreth 25 oré.

Gjithashtu edhe ngarkesa mésimore pér stafin akademik éshté né kuadér té
ligjeve vendore t€ lé€shuara nga Ministria pér Arsim Sport dhe Rini. GVJ
konstaton se stafi akademik efektiv i IAL-s€ éshté i angazhuar né kohé pune
t€ ploté dhe pérve¢ mésimdhénies ata jané t& angazhuar né shérbimet
organizative, administrative t€ Universitetit.

Megjithése pér IAL jopublike nuk ka limite ligjore, ngarkesa mésimore e
personelit akademik konsiderohet relativisht e larté duke pasur parasysh se
ka ndér ta me ngarkesé vjetore prej 600-720 orés. Gjithashtu, edhe numri i
moduleve né t€ cilat angazhohet stafi éshté relativisht i larté dhe referuar
Aneksit Nr. 25 mbérrin n€ disa raste né 10-19 module.

GVI, duke gjykuar qé ngarkesa e larté ndikon né cilésiné e
mésimdhénies, rekomandon reduktimin e numrit té moduleve dhe
disiplinave né té cilat angazhohet personeli akademik, si edhe reduktimin
e ngarkesés vjetore né auditor.

Duke u referuar né€ Udhézimin 29/2018 t¢ MASR, por edhe né eksperiencén
ndérkombétare, ngarkesa té tilla né mésimdhénie konsiderohen té larta dhe
mund té ndikojné né cilésiné e mésimdhénies.

Aneksi Nr.25
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Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim té njohurive
dhe afiésive pér studime té
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Thellésia e studimeve, pérkatésisht pérmbajtja e kurrikulés me 1éndét e sajé
pérmbajtjesore krijon mundési t¢ nxénies sé njohurive Arkitekturore té
thelluara dhe mundésité e vazhdimit té studimeve té ciklit t& treté dhe
studimeve tjera t& avancuara shkencore dhe profesionale.

Aneksi Nr. 14

Kriteri 3. Léndét/ modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues té programit
té studimit dhe rezultateve té
pritshme t€ t€ nxénit dhe kérkimit
shkencor.

A) Né programin e studimit Master Shkencore e Integruar ne
Arkitekture dhe Dizajn Urban, kurrikula pérmban:

NE vitin e paré: Analizé territori dhe Vendbanimi I, Histori Arkitekture dhe
qyteti I, Studio dhe Teori Arkitekture 1A, Gjemoetri Descriptive 1,
Matematiké, Gjeometri Deskriptive 2, Gjuha Pamore, Analizé territori dhe
vendbanimi II, Studio dhe Teori Arkitekturore 1B dhe Histori Arkitekture
dhe Qyteti II.

NE vitin e dyté: EKSFilosofi Hapésire, Studio dhe Teori Arkitekture 2A,
CAAD 1, Materiale Ndértimi dhe Teknika Konstruktive, Teknologji
Arkitekture 1, Shkenca Konstruksioni 1, WSHP Ndérkombétare — Stage for
the City, WSHP Ndérkombétare — Invisible Landscape, Topografi, Ligji
dhe Legjislacioni Urban, Rilevim Arkitekture, CAAD II, Studio dhe Teori
Arkitekture 2B, Teknologji Arkitekture 2 dhe Shkenca Konstruksioni 2.

NE vitin e treté: CAAD III, Studio Planifikimi Urban, Fiziké Teknike +
Impianistiké, Ekonomi kantier ndértimi, Studio dhe Teori Arkitekture 3A,
Analizé e Tipologjisé dhe Morfologjisé Arkitekturé, Studio Dizajn Urban
Ambiental, WSHP Ndérkombétar — The caring city, Urbanistiké Teknike,
Rrjete Elektrike, Rrjeté Teknologjike — Furnizim me ujé, Studio dhe Teori
Arkitekture 3B dhe Studio dhe Teori Dizajni Urban.

NE vitin e katért: Restaurimi i Trashégimisé Kulturore, Dizajn Grafik dhe
Industrial, Advanced Studio in Architecture and IT, Dizajn Peizazhi, Studio
dhe Teori Arkitekture 4A, WSHP Ndérkombétare — Back to Nature, Studio
dhe Arkitekturé 4B, Projekt Zbatimi, Studio dhe Teori Arkitekture Interieri,
Parafabrikim Dixhital dhe Prototipizim, Rigjenerim Urban dhe Projekte me
Kompjuter.

NE€ vitin e pesté: Metodat t€ kérkimit Shkencor, Studio Profesionale né
Arkitektur€, Sipérmarrja dhe Biznesi, Studio Finale Arkitekturé 5, Thellim
Teorik, WSHP Ndérkombétare — OASI, Studio Finale Arkitekturé ,
Intershipi profesional dhe Teza dhe Projekt Diploma.

Rekomandohet rritja e fondit té léndéve me zgjedhje.

Kjo shpérndarje e 1éndéve pér programin e studimit MSc, pér dy profilet
Eshté funksionale. Rekomandohet qé IAL té realizojé ndryshime té vogla
dhe sidomos ngarkesa né semestra 1€ jeté e ekuilibruar né 30 ECTS.

RVB; Aneksi Nr.14.1

Kriteri 4. Struktura e programit t&
studimit, 1éndét dhe emértimi i
tyre, ngarkesa né kredite, raporti

Referuar praktikave t€ suksesshme ndérkombétare né programet e
integruara t€ studimeve né fushén e arkitekturés, vlerésojmé se programi
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teori-praktiké €shté né pérputhje
me profilin e programit master
dhe e pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare.

€sht€ i miré-strukturuar si né formé ashtu edhe né pérmbaijtje.

Raporti teori praktiké vlerésohet né nivelin e pérshtatshém pér kété program
studimi duke pasur parasysh se pértej internshipit, né ¢do semestér
zhvillohen studiot e projektimit qé formojné studentin nga ana praktike né
aktivitetin projektues.

Intershipi profesional ka peshé prej 6 ECTS qé pérbén 2% e peshés sé
studimit qé pér programin e studimit Master Shkencor i Integruar né
Arkitekturé dhe Dizajn Urban, konsiderohet normé e pranuar. Me 6 ECTS
duke llogaritur sipas normave Evropiane 25 oré pune e studentit pér njé
ECTS praktiké profesionale studenti duhet t& bé&é 150 oré pune, ose
zbérthyer né dité 18.25 dité pune.

Ndérsa brenda léndéve organizohen edhe puné laboratorike si dhe vizita me
karakter profesional gjé qé e rrité efektin e praktikés.

RVB; Aneksi Nr.14.1

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim
né pérfundim t€ studimeve.

GV1J konsideron se ky program i studimit éshté i projektuar sipas mundésisé
s& ofertés t€ t& diplomuarave né tregun e punés. Pjesa praktike né kurrikulé
éshté me hapésiré t& mjaftueshme. Rritja e 1éndéve me zgjedhje do té rrisé
diversitetin e veprimtarive formuese t& studentit. Kreditet ECTS jané té
plotépjesétueshme me 3 dhe kjo gjé i ndihmon studentét pér mobilitet dhe
ekuivalentim t& Iéndéve duke pas mundési t& pérputhjeve — pérshtatjeve. N&
bazé t€ prezantimeve né takimet me GVJ t& punésuarit e kétyre profileve
jan€ né shkallé té larté.

Kriteri 6. Syllabuset (programet e
1éndéve/ moduleve) pérditésohen
né ményré t& vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé€ t& detyruar
dhe ndihmése t€ 5 viteve t& fundit.

NE takimet e GVJ né IAL ndryshimet né syllabuese nga akreditimi i fundit
jané té vogla dhe té pa pérfillshme.

RVB; Aneksi Nr.52.1

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
té studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
té synuara pér programin e
studimit t& ciklit t& dyté.

Pérmbajtjet e programit t€ studimit sigurojné mjaftueshém pérfitimin e
aftésive profesionale dhe shkencore.

Kompetenca t€ diversiteteve té veprimtarive rezultojné shumé té gjera.

Kriteri 8. Pérmbajtja e programit
té studimit mundé€son vijimin e
métejshém t€ studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Kérkesat e tregut t€ punés duhet té jené determinuese né pérshtatjen e
programit t& studimit. IAL nuk ofroi ndonjé evidencé bindése pér vlerat
kthyese nga tregu i punés, pér ndonjé ndryshim ose plotésim t& programit t&
studimit.

NEé takimet me studentét GVJ vieréson njohurité e fituara té té diplomuarve
si dhe ofertén e tyre né tregun e punés.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e

bashképunétoréve dhe partneréve

GVJ vleréson FAD pérkatésisht U POLIS pér nivelin e arritjes sé
kontratave dhe marréveshjeve me institucioneve kombétare dhe
ndérkombétare duke intensifikuar kontaktet me tregun e punés pér fushat e
arkitekturés dhe t€ marrin nektarin e tyre pér pérshtatjen e léndéve sipas
kérkesave té tyre.

L2}
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nga tregu i punés.

Kiriteri 10. Kombinimi i
veprimtarive t€ formimit teorik
dhe shkencor, mundésojné njohuri
t& avancuara pér studime,
kérkime, analiza dhe vijim té
aktivitetit shkencor né ciklin e
treté té studimeve

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé té ploté dhe kohé té
pjesshme, g€ angazhohet né
realizimin e programit t€ studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né
fugi.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé té€ ploté dhe kohé té
pjesshme, g€ angazhohet né
realizimin e programit t€ studimit
“Master i shkencave”, ka nivelin e
duhur t€ kualifikimit akademik
pér drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve mésimore
té programit t& studimit.

Programi i studimit ka pérmbajtje q¢ siguron njohuri t& mjaftueshme té
formimit teorik dhe shkencor pér studentin.

Niveli i 1éndéve teorike né pérmbajtje té kurrikulés siguron qé njé student
mund t€ merret me aktivitetet shkencore dhe t& vazhdojé studimet né ciklin
e treté.

Rekrutimi i Personelit Akademik kryhet sipas proceduarve ligjore né
pérputhje me Statutin dhe rregulloret e Institucionit. Stafi akademik éshté i
specializuar né fushat pérkatése t& shkencés pér t€ dhéné leksionet dhe
seminaret e programit, q€ jané specifike pér kété program.

Stafi Administrativ, dhe Menaxherial i Fakultetit, pérkatésisht
Universitetit angazhohen né maksimum qé Studentéve t& ju ofrohen
shérbime cilésore, né kuptimin e shpejtésisé, saktésisé dhe sigurisé.
Té gjitha kéto shérbime jané paketé shérbimi qé prodhojné cilési
duke numéruar infrastrukturén e Fakultetit, shérbimet e
informacioneve, kontratat, Bibliotekén et;..

Nga evidencat e ofruara nga IAL vértetohet se bartésit ¢ léndéve jané me
grada shkencore s€ paku Dr, [nd€rsa ka disa edhe me kualifikimin MSc (Dr
ne proces), apo Msc - por kéto asistojné profesorét me tituj/grada). GV.J
nga té gjeturat vleréson pérpjekjen e IAL pér té angazhuar staf té
kualifikuar, por sheh té nevojshme pérmbushjen e kérkesave té Ligjit
80/2015 (neni 59, pika 6). Pér kété qéllim GVJ rekomandon mbulimin e
ploté té ngarkesés mésimore né vitin e katért dhe té pesté me personel
akademik qé ka té paktén gradén shkencore Doktor.

Personeli akademik me kohé t& ploté dhe me kohé t& pjesshme né 3 vitet e
fundit duke u mbéshtetur né dokumentet e ofruara nga IAL pér
Departamentin e Arkitekturés dhe Inxhinierisé pérgjegjése pér
programin e studimeve Master Shkencor i Integruar pér Arkitekturé
dhe Dizajn Urban, rezulton me té dhénat si mé poshté:
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Departamenti i Viti akademik Viti akademik Viti akademik
Arkitekturé dhe 2019-2020 2020-2021 2021-2022
Inxhinieri PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK
Prof Dr 0 1 0 1 1 0
Prof. Assoc 1 1 0 0
Dr 5 3 8 0
Msc (Dr n€ proces) 6 5 4 0
Msc 3 4 3 5 8 4
Ne total 15 5 12 6 21 4

Bazuar né planin mésimor t€ miratuar né fillim t& ¢do viti akademik, béhet
shpérndarja e ngarkesés.

Raporti PAE/PAK pér programin e studimit éshté:

2016-2017: 30 PAE / 6 PAK (83%)

2017-2018: 31 PAE /9 PAK (77.5%)

2018-2019: 37 PAE / 8 PAK (82.2 %)

2019-2020: 36 PAE /7 PAK (83.7 %)

2020-2021: 36 PAE / 10 PAK (78.2 %)

2021-2022: 50 PAE / 10 PAK (83.3 %)

Vihet re g€ numri i personelit akademik t€ angazhuar pér programin e
studimit ka ardhur vazhdimisht né rritje, sidomos né vitin akademik 2021-
2022. Ndérkohé, raporti PAE/PAK luhatet mes 3.4-5.1 / 1 duke garantuar
gjithmoné& mbi 75% t€ personelit akademik efektiv.

Duke véné re se personelit akademik me kohé t& ploté ka mbingarkesé
akademike (shih Standardi I1.4, kriteril) dhe numri i studentéve &shté né
rritie, GVJ rekomandon shtimin e personelit akademik me kohé té ploté
pér kété program studimi,

IAL nxité bashképunimin dhe ndérveprimin mes anétaréve té njésive qe u
vértetua edhe nga takimet e GVJ me pedagoggét.

RVB, Aneksi Nr.25, Aneksi Nr.23, Tabela Pérmbledhése - Tabelu 6

Kriteri 3. Fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve t& personelit
akademik, g€ mbulon programin e
studimit, jané né pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve té tij.

Pjesa dérmuese e stafit akademik PAE dhe PAK té programit t& studimit
MSc né Arkitekturé dhe Dizajn Urban jané té fushave pérkatése
Arkitektonike si dhe Inxhinierike me specialitete t& kompetencave t& larta
dhe g€ i shkon né favor programit té studimit, ndérsa léndét individuale t&
tyre mbulohen me profesionaliz€m t& nivelit t& larté.

RVB, Aneksi Nr.25; Aneksi Nr.23

Kiriteri 4. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione t€ tjera t€ arsimit t&
lart€, pérfagésues biznesi e
kompani, v€ n€ dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e té kualifikuar pér

IAL ka té angazhuar personel té kualifikuar dhe me njohuri né fushat e
Arkitekturés, i cili éshté pérgjegjés edhe pér zhvillimin e praktikés
profesionale.

IAL ka marréveshje bashképunimi me institucionet vendore pér realizimin e
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instruktimin, udhéheqgjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari té tjera
specifike sipas natyrés sé
programit t€ studimit.

RVB; Aneksi Nr.32

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmésmésimorshkencor t€
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t€ tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t€ programit té
studimit

GVIJ gjaté vizités né ambientet e Universitetit, pérkatésisht laboratoréve té
cilat shfrytézohen nga studentét udhéheqgen nga stafi ndihmés i universitetit
i cili merrej ekskluzivisht me punén e laboratoréve ndérsa mésimdhénési
ishte staf ndérkombétar.

Mirémbajtja e pajisjeve laboratorike né nivel t& kénagshém.

RVB

Kriteri 1. Pér pérmirésimin ¢
pérmbajtjes sé programit té
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
‘nga tregu i punés.

U POLIS ka njé listé subjektesh me t& cilén déshmohen géllimet e
marréveshjeve t€ arritura ose métojné t& arrihen. Asnjé nga ato marréveshje
nuk ka té specifikuar ndonjé aktivitet lidhur me “Kthimin e informacionit
nga tregu i punés” pér eventualisht pérmirésimin e programeve té studimit.
GVJ rekomandon IAL qé té fusé né funksion mundésiné e kthimit té
informatés nga tregu i punés pér pérditésimin e programit té studimit.

RVB; Aneksi Nr.34

Kriteri 2. Institucioni inkurajon
dhe pérfshin né diskutime né
kuadér t€ pérmirésimit t&
programit t€ studimit edhe
studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe
reflektohen, nése ato jan€ né
funksion t€ pérmirésimit t&
programit t€ studimit.

Gjaté takimit me studentét u vu re se komunikimi me ta &shté i
vazhdueshém pérmes personelit akademik dhe strukturave drejtuese té
universitetit. Studentét marrin pjesé pérmes pérfagésuesve té tyre né Senatin
Akademik si dhe né struktura t€ tjera ku mund t€ shprehin né ményré
formale mendimet e tyre. Pér sa i pérket diskutimeve dhe shkémbimit t&
mendimeve né lidhje me programin e studimit apo aspekte té jetés
studentore, u vu re g€ komunikimi éshté i pérditshém, spontan dhe intensiv.

Kriteri 3. Institucioni mban
kontakte dhe konsultohet né
ményré t€ vazhdueshme me
studentét e diplomuar dhe merr
prej tyre propozime pér
pérmirésimin e programit t&
studimit.

U_POLIS ka t€ ndértuar dhe ka né funksion ALUMNI pérmes sé cilés zyre
ruhen kontaktet me studentét e diplomuar. Sipas Raportit t& Vlerésimit t&
Brendshém, studentét e diplomuar japin kontribut duke shkémbyer
mendime né kuadér t€ pérmirésimit t& pérmbajtjes sé léndéve té programit
t€ studimit. Alumni ka rrjetin e krijuar té studentéve té diplomuar.

RVB; Takimi me studentet ne IAL
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Kriteri 4. N€ bashképunim me
institucione kérkimore e
shkencore, publike e private,
njésité e pushtetit vendor etj.,
institucioni pérdité€son, pérshtat
dhe riorganizon programe té
posagme me fushé specifike
studimi e kérkimi

Nuk mungon bashképunimi i U POLIS me institucione kérkimore dhe
shkencore.

IAL organizon edhe trajnime shtese pér stafin e vet si dhe pér studentét.

RVB; Aneksi Nr.17

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré té studimit
dhe kérkimit shkencor né
pérputhje me objektivat madhoré
té institucionit.

Pérmbajtja e programit t& studimit Master Shkencor i Integruar né
Arkitekturé dhe Dizajn Urban pérkatésisht kurrikula me léndét e sajé dhe
syllabuset e tyre qartésojné prioritetet dhe objektivat e studimit. Ato jané me
pérmbajtje t& thelluar shkencore, & si produkt i programit t& studimit do té
krijohen profesionist t& ciléve ju jepet mundésia pér vazhdim té studimeve té
métejme né ciklin e treté si dhe mundési e zhvillimit t& veprimtarive
profesionale né tregun e punés.

Objektivat e programit t€ studimit pérputhen me objektivat e institucionit.

Objektivat e Programit te studimit MSc Arkitekturé dhe Dizajn Urban jané té
pércaktuara duke u mbéshtetur né objektivat e pérgjithshme té Institucionit
dhe deklarojné: T€ pérgatisé specialisté té larté, lider né fushén e arkitekturés,
né pérputhje me kérkesat dhe nevojat e shoqérisé né ndryshim.

RVB; Aneksi Nr.19; Aneksi Nr.7; Aneksi Nr.14.1

Kiriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar lirin€ akademike t&
personelit akademik dhe fushén e
veganté té€ studimit.

Departamenti i Arkitekturé dhe Inxhinieri menaxhon programin e studimit né
Master Shkencor i Integruar né Arkitekturé dhe Dizajn Urban.

Departamenti kujdeset pér stafin akademik, pér ngarkesén e tyre né
mésimdhénie si dhe né punét administrative t& IAL. Shkalla e lirisé
akademike t€ stafit t&¢ U_POLIS ésht¢ e pa cenuar, ata mund té zhvillojné
kérkime shkencore né ményré té pa penguar dhe mund té kérkojné edhe
ndihmén institucionale g€ né fakt edhe ju ofrohet. GVJ gjaté takimit me stafin
akademik konstatoj se shkalla liris t& stadit akademik &shté e pa cenuar dhe
se IAL i motivon g€ ata t€ jené edhe mé shumé t& angazhuar pér fushat e
kérkimeve, ndérsa asnjé ndérhyrje né proceset e mésimdhénies nuk éshté
identifikuar.

RVB

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét t€ angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete

Ky program i studimit éshté shumé dinamik dhe me peshé shkencore dhe
hulumtuese, prandaj studentét jané t& motivuar nga vet natyra e problemeve
q€ ju parashtrohen duke u sfiduar me detyra projektuese, analiza té rasteve
studimore pér raste shumé specifike.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjimnazit «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Y
: e-mail: info@ascal.al

fage 30

‘Web site: www.ascal.al




kérkimore.

IAL ka edhe buletinin ¢ vet ku mund té publikohen punime té punuara nga
studentét si dhe stafi akademik i U_POLIS.

RVB

Kriteri 4. Programi i studimit
fokusohet né hartimin dhe
zbatimin e politikave studimore e
shkencore rajonale dhe
kombétare.

Programi i studimit Master Shkencor i Integruar né Arkitekturé dhe Dizajn
Urban ka njé standard i cili ka pérputhshméri me konceptet e formimit t&
Arkitektéve Dizajner. Ky identet mund t€ gjendet né pérmbajtje edhe me
programet e studimeve né institucionet arsimore né vend, rajon dhe mé gjeré.

Kriteri 5. Pér realizimin ¢
aktiviteteve studimore, kérkimore
e shkencore, njésia bazé
mbéshtetet financiarisht nga
institucioni dhe administron té

ardhurat nga aktivitete té

ndryshme

GVIJ gjaté takimit me staﬁn" akademik vértetoj se sigurohet mbéshtetje
institucionale pér kérkimet shkencore, qofshin mbéshtetje akademike ashtu
edhe financiare.

Kiriteri 1. Institucioni mbéshtet
grupet 1éndore dhe projektet
kérkimore shkencore té reja dhe
siguron bashképunimin me
struktura té tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave t&
programit t€ studimit né kérkim
shkencor.

“‘Grupet léndore jané me pérmbajtje shkencore té thelluar. Me grupin e

1€ndéve té karakterit profesional mund té realizohen hulumtime shkencore.

GV1J konstaton se ky program studimi éshté i zhvilluar né mé gjaté se njé
dekadé nga e kaluara dhe laboratorét ekzistuese edhe mund té konsiderohen
me mundési g€ t’ju ofrojné stafit akademik dhe studentéve hulumtime
shkencore t€ avancuara miré Universiteti duke gené i profiluar me kryesisht
shkencat inxhinierike dhe arkitekturore atéheré rritia e kapaciteteve
infrastrukturore t€ Laboratoréve té mendohet si kérkesé e domosdoshme e
kohés.

U_POLIS ka njé reputacion shumé t€ miré pérsa i pérket marréveshjeve
institucionale. Jané shumé universitete me té cilat IAL ka marréveshje
bashképunimi.

RVB; Aneksi Nr.34

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

U_POLIS pérkatésisht FAD, Departamenti i Arkitekturé dhe Inxhinieri nga
GVJ vértetohet se jané mjaft aktive lidhur me realizimin e studimeve
pérkatésisht analizave sistematike brenda institucionit, pér t& fituar pasqyra sa
meé té qarta té arritshmérive t€ IAL pérkatésisht edhe té studentéve.

Né strategjiné e hartuar t&€ Universitetit pér periudhén 2021-2026, jané té
pérfshira ményrat e zhvillimit t¢ kérkimit shkencor duke insistuar né
pérmbushjen e misionit t€ tij.

Né bazé té evidencave té ofruara nga UPOLIS, aktivitetet institucionale
lidhur me mundésiné e krijimit t&€ kushteve pér hulumtime jané né nivel té
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kénagshém. N¢& t& gjitha aktivitetet— marréveshjet e arritura jané té pérfshirg
personeli akademik.

IAL kujdeset qé né nivel té departamenteve té hartohet plani vjetor i
kérkimeve shkencore i cili miratohet nga Dekani i Fakultetit.

RVB; Aneksi Nr.3; Aneksi Nr.45

t€ studimit, nj€sia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, t€ cilat ndihmojné
personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave

Kiriteri 3. N¢ fushén e programit

U_POLIS ka té radhitura mjaft aktivitete lidhur me kérkimet shkencore
pérmes projekteve t& ndryshme si dhe marréveshjeve institucionale t&
realizuara. Eshté pjesé pérbérése e shumé projekteve ndérkombétare.

Ka t€ organizuara workshope, trajnime dhe aktivitete tjera me qéllim arritjen
¢ objektivave t€ saja. GVJ nuk gjeti déshmi pér organizimin e ndonjé
konference q¢ lidhet me studimet ¢ Inxhinierisé sé Ndértimit. RVB

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

M. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

‘Knteret

| Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Instltucmm harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe
inovative t€ mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
1éndéve moduleve.

U _POLIS duke organizuar programe te studlmlt krye51sht te fushave té
arkitektur€, Inxhinieri etj ka koncepte t€ qartésuara filozofike pér formime
teorike me até kérkimore dhe me zhvillimin e praktikave profesionale. Nga
organograma € IAL me pérbérjen e njésive akademike bazé vérehen fushat e
studimeve si dhe profilimin Institucional t& IAL-sé, dhe kjo e ndihmon
fokusin e veprimit t€ ¢&shtjes duke krijuar politika inovative duke zbatuar
metoda t€ avancuara t& mésimdhénies si dhe vlerésime té studentéve dhe
Stafit akademik me peshé dhe seriozitet.

Gjithashtu U_POLIS organizon trajnime té stafit akademik.

Kiriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Né strukturén (organigramén) e IAL jané t& ndértuara dhe funksionale zyra t&
cilat kané detyrén e pércaktuar pér pércjelljen e mbarévajtjes s& mésimit.

NJSBC pjesé e U_POLIS, &shté monitoruese dhe indikator pér rritjen e
cilésisé akademike e cila zyre punon sipas rregullores institucionale t&
miratuar. Brenda institucionit béhen vlerésime t& mésimdhénésve nga
studentét dhe né varési té rezultateve IAL reagon. Pérgjegjés pér zhvillimin e
programit t& studimit éshté Departamenti i Arkitekturé dhe Inxhinieri.

RVB; Aneksi Nr.3; Aneksi Nr.8; Aneksi Nr.40; Aneksi Nr.41
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Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t€ formave e
metodave t€ mésimdhénies, té
vlerésimit t€ dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Né takimet ¢ GVJ me studentét dhe me mésimdhénésit vlerésuam se pjesa
dérmuese ¢ Studentéve bén vlerésimin e 1éndés dhe mésimdhénésit sipas
kritereve t& pércaktuara nga Institucioni. Kéto vlerésime jané autonome dhe
t€ paanshme. Ato kontribuojné né ngritien e cilésisé sé veprimtarive
akademike.

RVB; Aneksi Nr.3; Aneksi Nr.8; Aneksi Nr.41.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésis€ né mésimdhénie, b&jné
publike rezultatet e vlerésimit.

| ményrén institucionale duke i analizuar t€ njéjtat nga Dekani i Fakultetit deri

Rezultatet e vlerésimeve t& studentéve pér profesorét jané té organizuara né

te Rektori i U_POLIS pér t&€ marré masa konkrete.
RVB; Aneksi Nv.37.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t€ vlerésimit dhe

rezultateve t€ marra, promovon
shembujt t€ praktikave té mira,
nxit dhe inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém té mésimdhénies

FAD kéto analiza nga vlerésimet ¢ studentéve pér pedagogét i shfrytézon mé
s€ miri pér promovimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té mésimdhénies
dhe normave akademike t& pedagogéve.

RVB; Aneksi Nr.37.

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit té dijeve e njohurive
jan€ leksionet, seminaret, punét
laboratorike, detyra kursi,
projektet, praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Procesi i zhvillimit t€ programit t€ studimit Master Shkencor i Interguar né
Arkitekturé dhe Dizajn Urban nga U POLIS organizohet me aktivitete
akademike nga té gjithé pjesémarrésit, mésimdhénésit e rregullt,
mésimdhénésit e angazhuar dhe ndihmés, administrata si dhe organet
kolegjiale t€ IAL n& bashképunim me menaxhmentin.

Sipas rregulloreve t€ brendshme t€ IAL dhe bazuar né specifikat e veganta t&
programit t€ studimit elementet e aktiviteteve akademike jané:

- Leksione 6-12 oré mésimore né javé

- Seminare 6-8 oré mésimore né javé

- Studio/projekt/workshope 12-18 oré mésimi
- Laboratoré 18-25 oré mésimore

- Ushtrime/Detyra 1-d oré

- Praktiké 20-25 oré

RVB; Aneksi Nr.14.1

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon duhet t€ respektojé dhe t’i
pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies, né

Gjaté takimit t€ GVJ me mésimdhénésit konstatohet se pérdorimi i
metodologjive alternative dhe bashkohore né mésimdhénie jané evidente dhe
aplikohen réndomté nga mésimdhénésit. Rasti i mbajtjes s& mésimit virtual
pérgjaté kohés sé pandemisé ishte sfidues.

NEé diskutimet me mésimdhénésit vérehej gatishméri e madhe pér té ju ofruar
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pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t€ studimit né
pérgjithési dhe moduleve ¢
aktiviteteve formuese né veganti,
reagimet e studentéve dhe éshté i
hapur pér t€ pérmirésuar
mésimdhénien e tij.

studentéve informatat e fundit bashkékohore dhe t& arriturat né profesionin e
Arkitekturé dhe Dizajn Urban.

RVB; Aneksi Nr.25

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin ¢ kompetencave
didaktike, mundéson pérdorimin e
metodave t€ shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, té
pérshtatshme e né pérputhje me
rezultatet e pritshme t€ t& nxénit,
objektivat formues dhe kérkesat e
punédhénésve.

U_POLIS, mbéshtet njésité akademike t& saja pérmes sé cilave pérkrahin
personelin akademik né mundésing e diversitetit t&¢ mésimdhénies, krijimi i
platformés elektronike pér ligjératat virtuale, takimet e rregullta me studentét
analiza e nevojave té tyre.

Puna ¢ mésimdhénésve pér punén me studenté né rastet e punimit té
diplomave Master jané déshmi pér pérsosmériné e mésimdhénies dhe rritjes
s€ efikasitetit t& nxénies. :

RVB; Aneksi Nr.10; Aneksi Nr.15; Teza dhe Projekt Diploma

Kiriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie éshté
kompetent né shpjegimin e
njohurive dhe koncepteve, pérdor
metoda té€ ndryshme té
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Pérgatitja e stafit akademik efektiv dhe me kontraté vlerésuar edhe nga CV-t&
e tyre personale éshté adekuat programit t€ studimeve Master Shkencor i
Integruar né Arkitekturé dhe Dizajn Urban.

Programi i studimit MSc ADU, me 1éndét mésimore t& cilat jané pjesé e
kurrikulés, stafi akademik i rregullt dhe ndihmés ju ofronin studentéve
mundési t€ médha pér shpjegime pér rastet studimore t& dala edhe nga
praktikat e realizuara né institucionet vendore.

RVB; Aneksi CV Personeli Akademik_FDA

Kriteri 5. Institucioni vleréson
dhe pérmiréson format e metodat
e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét n€ kéte proces dhe
reflektuar mendimet e sugjerimet

e tyre.

Kiriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Arritjet shkencore né profesionin e Arkitekturés zhvillohen me shpejtési té
médha né kohén reale. Kéto informata mésimdhénésit i kishin té reflektuar né
ményré periodike né mésimdhénien dhe metodat didaktike t& tyre. GVIJ
konstaton se U_POLIS ishte pérkrahése e pérmirésimeve didaktike né
mésimdhénie t€ zbatuar nga mésimdhénésit.

Gjaté takimeve t€ GVJ né IAL dhe me takimet e ndara me mésimdhénésit
dhe studentét u vérejt se niveli i ofrimit t& informatave dhe nxitja e
studentéve pér t& u kycur né proces té nxénies ishte mbresélénés.

Shénimet né vigite

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
e autonomis€ te studenti, duke
siguruar né t€ njéjtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve té€ respektit té
ndérsjell€ mes tyre

Dinamika e programit t€ studimit, vizitat né terrene — objekte, duke paré
praktikén e miré dhe jo t& mir€, defektet e objekteve t& shkaktuara nga
térmeti, shkalla e démtueshmérise, lidhja me pjesét teorike t& mésimeve né
auditor, ushtrimeve, laboratoréve, puna praktike e studentéve jané térési e
kétij programi t& studimit pér té cilén studenti duhet t& jeté pjesé aktive e
aktiviteteve akademike.
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Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né hapésira té
mjaftueshme dhe cilésore, t€ cilat
jan€ t€ pastra dhe mirémbahen

P!

Duke ju referuar materialeve té IAL atéherg sipérfaqet e hapésirave

jan€ si mé poshté:

Kati Zero

Mjedis i pérbashkét

Korridori

Sallé kompjuterash

Korridoret né katin zero

Mjediset pér veprimtarité akademike

Klasa A2

Klasa A3

Klasa A4

Klasa A5

Klasa A6

Klasa A8

Klasa A10 Laboratori i Modelimit

Laboratori I mjedisit

Innovation Factory IF

Laboratori i Efigiencés Energjetike

Laboratori i Fotografisé

Mjediset pér veprimtarité administrative

Zyra e Informacionit

Sekretaria mésimore

Zyra juridike/Protokolli

Zyra e financés dhe e Shérbimeve

Zonat e shérbimit

Mjedis pér fotokopjim

Arkiva

Magazinat

Mirémbajtja

Nyje hidrosanitare pér Personelin

Nyje hidrosanitare pér Studentét

Nyje hidrosanitare pér personat me aftesi te
kufizuar

Kati i paré

Mjedis i pérbashkét

Korridori Kati 1

Mjediset pér veprimtarité akademike

Laboratori 3D MAC Lab ( Mezanina 1)

Laboratori PC Lab (Mezanina 2)

Klasa B1

Klasa B3

Klasa B4

Klasa B5

Klasa B6 Laboratori i Mjedisit

Klasa B8

Qendra MAD

Mjediset pér aktivitetet administrative

Rektorati/ Administratori

Kancelari

Sekretaria e Rektoratit

Zyra pér Personelin

Zyra e PhD

Box

Zonat e shérbimit

Salla pér Biblioteké né POLIS

Salla interneti

Nyje hidrosanitare pér Personelin

Nyje hirosanitare pér Studentét

i

Sipérfagja 1799 m?

175 m?
180 m?
327 m?

75 m?
120 m?
75 m?
120 m?
75 m?
75 m?
30 m?
75 m?
60 m?
70 m2
10 m?

10 m?
47 m?
25 m?
25 m?

41 m?
43 m?
27 m?
30 m?
11 m?
68 m?
Sm?

Sipérfagja 1801 m?
348 m?

52 m?
85 m?
72 m?
142 m?
72 m?
72 m?
175 m?
145 m?
172 m?

45 m?
16 m?
18 m?
50 m?
50 m?
18 m?

155 m?
23 m?
14 m?
70 m?
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Nyje hidrosanitare pér Invalidét 7 m?
Kati i dyté Sipérfagja 1541 m?
Mjedis i pérbashkét

Korridori i Katit 2 385 m?
Mjedise pér veprimtarité akademike

Klasa C1 216 m?
Klasa C2 140 m?
Klasa C3 66 m?
Klasa C4 140 m*
Klasa C6 140 m?
Mjedise pér

Dekani i FAD 11 m?
Dekani i FPMMU 12 m?
Zv/dekani i FAD, FPMMU 17 m?
NJIBSC dhe Koordinatorét e Programeve Master 23 m?
Zyré e personelit 50 m?
Zyré pér palé té treta (CO-PLAN) 150 m?
Zyré€ pér palé té treta (Metro_POLIS) 77 m?
Box 12 m?
Zonat e shérbimit

IT 9 m?
Nyje hidrosanitare pér Personelin 15 m?
Nyje hidrosanitare pér Studentét 72 m?
Nyje hidrosanitare pér Invalidét 6 m?
Kati i treté Sipérfagja 615 m?
Zonat e shérbimit

Kantina 563 m?
Nyje hidrosanitare pér Studentét 28 m*
Nyje hidrosanitare pér Invalidét 7m?
Mjedisi i jashtém

Oborr 3,864 m?
Parkim néntokésor 1,400 m?
Sipérfaqe totale 11,020 m?

Sipérfaqja e pérgjithshme e ambienteve te IAL pér stafin éshté 11,020
g
m

Bazuar né shénimet e IAL, kjo sipérfage e objektit éshté e mjaftuar pér
numrin e studenteve marr parasysh qé né nivel vendi numrat e
studenteve ne ardhje jané duke u ulé.

Aneksi Nr.42; Aneksi Nr.42.1 deri 42.6, Planimetri

Kiriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané
funksionale dhe té pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t€ procesit
mésimor, por edhe praktikave.

Ambientet e dedikuara pér procesin mésimor né objektin e fakultetit, jané
funksionale, me hapésira t& mjaftueshme pér studentét dhe stafin akadernik
pér t€ zhvilluar veprimtarin€ mésimore.

Aneksi Nr.42; Aneksi Nr.42.1 devi 42.6, Planimetri

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme té
ndryshme informatike,
infrastrukturé t€ konsoliduar IT té&
nevojshme pér realizimin e
procesin mésimor.

U_POLIS ka sistem t€ miré t& ndértuar pérsa i pérket bibliotekeés.
Brenda IAL funksionon Biblio POLIS e cila siguron tituj dhe
literature duke pérfshi libra dhe materiale té printuara dhe elektronike ,
t€ cilét i pérkasin disiplinave t& ndryshme por, kryesisht, degéve té
Planifikimit Urban, Shkencave Kompjuterike, Art dhe Dizajnit,
Arkitekturés, Studimeve Mjedisore, Shkencave Sociale, Inxhinieri
Ndértimi, Shkenca Ekzakte, et Kéto materiale bashkékohore
pérfshijné tekste t€ réndésishme t& shkruara né gjuhét primare té folura
e t& kuptuara né Shqipéri: Shqip, Anglisht, Italisht.

N
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Pérveg Biblo POLIS, me fond mbi 10.000 tituj librash né format fizik,
IAL ka krijuar mundésiné e qasjes né dy nga librarité mé té larmishme
né nivel ndérkombétar, sikurse jané EBSCO dhe JSTOR. Cdo anétar i
komunitetit POLIS, mund ti pérdori kéto thesare pér t& thelluar
njohurité dhe dijet né fushat ¢ interesit. Ju mund té qasja kéto dy
biblioteka online duke klikuar mbi secilén prej tyre. Pérdorimi i tyre
¢shté shumé i Iehté dhe tepér komod.

GV konstaton se IAL pérdor sistemin e menaxhimit t€ t& dhénave t&
studentéve. Sistemi mundéson menaxhimin e integruar té t€ dhénave
pér programet akademike dhe kurrikulat pérkatése, stafin akademik
dhe studentgt.

Sistemi menaxhon né kohé reale lidhjen interaktive student/pedagog,
syllabusin e 1éndés dhe materialet didaktike t€ hedhura nga pedagogu
(leksione, materiale te ndryshme), frekuentimin e studentit/léndg,
vlerésimet e studentit (vlerésimi i vazhduar dhe ai pérfundimtar/1€ndé)
etj. Studenti n€ kohé reale ka qasje né ecuriné akademike té tij (lista e
notave té 1éndéve t€ shlyera, detyrimet akademike t€ pashlyera etj).
http://www.universitetipolis.edu.al/

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése, e véné né dispozicion
té studentéve né€ gjuhén e
programit t€ studimit (fizike dhe
digjitale), garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive té nevojshme
té parashikuara pér programin e
studimit.

GVIJ konstaton se studentét kané qasje né literaturén qé disponon Fakulteti
dhe Universiteti né format fizik, prané bibliotekés dhe até online né dy
platformat.

Jané numér i konsiderueshém 1i literaturés qé ju ofrohen studentéve pér
nevojat e studimeve dhe né gjuhé€ shqipe si dhe gjuhé té huaj.
Plafromat e e-library né té cilat [AL é&shté parapaguar ofrojné
avantazhe t€ médha pér studentét. GVJ né takim me studentét vieréson
punén e studentéve né shfrytézim té literaturés qé ofrohet nga IAL.

Aneksi Nr.45

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numeér té
mjaftueshém botimesh té viteve t&
fundit né drejtimet kryesore té
programit t€ studimit dhe hapésira
té mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Biblioteka e institucionit ofron mbi 1000 tituj, te ndare neper seksione, duke
pércaktuar titujt e formimit te pérgjithshém, nga ato te profilit.

Ne takimet me stafin akademik, rezulton se literatura e detyruar gjendet ne
biblioteke.

Kriteri 6. N& funksion t€
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarit€ on-line t&
fushave t€ ngjashme ose té
péraférta me programin e
studimit.

Biblo POLIS, me fond mbi 10.000 tituj librash né format fizik,
mundésiné e qasjes né dy nga e-library mé té€ larmishme né nivel
ndérkombétar, sikurse jané EBSCO dhe JSTOR.

Qasja e pa kufizuar per mésimdhnesit si dhe pér studentet né 24 oré.

il
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Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t€ kursit, diplomave dhe
studimeve specifike, shfrytézohet
né ményré t€ vazhdueshme nga
studentgt.

IAL ka investuar dhe synon té vazhdojé né sigurimin e kushteve
optimale infrastrukturore si edhe né teknologjiné bashkékohore pér té
mundésuar mésimdhénie té€ njé cilésie té larté pér t€ inkurajuar
eksperimentimin dhe arritje t& punéve kérkimore.

U_POLIS aktualisht ka 5 laboratoré né brendési té tij né shérbim té
programit té studimit.

1. Laboratorii CAD/SAP/ETABS/TEKLA

2. Laboratori i MAC

3. Laboratori i Qeramikeés

4. Laboratori i Pikturés/Ilustrimit

5. Laboratori i Prototipizimit — i pasuruar me shume pajisje te reja.

6. Laboratori i Fotografisé

7. Laboratori i Efigiences Energjetike

8. Laboratori i ri kompjuterésh pér lende — digjital Architecture

Té gjithé kéta laboratoré jané shumé té réndésishém pér programin e
studimit Master i Shkencave i integruar né Arkitekture dhe Dizajn
Urban.

GVI konstaton se IAL disponon infrastrukturén e nevojshme pér realizimin e
objektivave mésimore. Sallat e leksioneve/seminareve jané té pajisura me PC,
projektoré. Biblioteka dhe laboratoré. Pér pérgatitjen e diplomave studenti
shfrytézon si bazén e literaturés né hard copy ashtu edhe literaturé nga
interneti apo biblioteka t€ tjera on-line n€ mjediset e bibliotekés.

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (elearning) dhe mbéshtet e
nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

IAL ka krijuar llogari Universitare né platformén G suite (G Suite
Education, Google) e cila lejon pérdorimin e Google Classroom, pér
hapjen e njé klase virtuale dhe se studentét kané té krijuar akauntin
(studenti@universitetiPOLIS) duke ju krijuar qasje né literaturé si dhe
shérbime dhe njoftime n€ kohé reale.

Me ané t€ sistemit t€ menaxhimit t€ mésimit G suite, pedagogét pérdorin
llogarin€ e tyre t€ léndéve individuale, t€ hapura nga zyra e IT. Népérmjet
platformés pedagogét ndajné shénimet e leksioneve, studentét dorézojné
projektet ose detyrat, kryejné dhe aktivitete té tjera t€ ngjashme, té nevojshme
pér 1éndén specifike.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t€ brendshém pér
akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésiré vetjake t&
dedikuar.

Studentét dhe stafi pérdorin sistemin (G Swite Education, Google) pér
shpérmdarjen e informacionit, ruajties s€ té dhénave, menaxhimit té
projekteve apo grupeve té€ punés. Gjithashtu pérdoren platforma |
GoToMeeting dhe e-mail zyrtar me domenin
http://www.universitetipolis.edu.al/ .

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét n€ pérzgjedhjen
e temave t€ diplomave, asiston
dhe mbéshtet n€ zhvillimin e tyre

IAL ka té€ hartuar rregulloren e Diplomimit e cila i referohet programit té
Studimit Master Shkencor i Integruar né Arkitekturé dhe Dizajn Urban. Kjo
rregullore i ndihmon dhe udhézon studentét mbi rregullat, afatet e realizimit
t€ diplomés si dhe me standardet e realizimit t& punimit.

Me urdhér t€ MAS Nr. Prot. 2432/10 té datés 10.09.2020 rregullohet modeli i
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diplomés qé respektohet nga 1AL, pérkatésisht nga FAD pér programin MSc
ADU. FAD, pérkatésisht DAI, programi i MSc ADU, ka t& hartuar syllabusin
¢ Teza dhe Projekt Diploma i cili pérmban aktivitetet ¢ studentit qé duhet t&
pérmbushen gjat€ semestrit t& dhjeté - t€ fundit t€ studimeve.

FAD, pérkatésisht Departamenti i Arkitekturé dhe Inxhinieri me stafin
akademi t€ tij zhvillojné procedura bashkékohore té punés me studentét pér
hartimin e diplomave, puna intensive, progresi i punés i pércjellur nga stafi
akademik n€ ményré t€ vazhdueshme, ndihma dhe pérkrahja me literaturé
jané veprimet g€ GVJ i gjeti gjaté takimeve me stafin dhe studentét.

Aneksi Nr.10; Aneksi Nr.15; Teza dhe Diploma.pdf

U_POLIS monitoron plotésimin e standardeve t€ mésimdhénies, duke
ju nénshtruar periodikisht proceseve té akreditimit.

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel
institucional qé promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t¢ | Personeli akademik dhe ai ndihmés akademik prané Universitetit
mésimdhénies, koordinojné dhe | POLIS, dhe konkretisht ai i Fakultetit Arkitekture Dizajn, jané té
bashkérendojné me njésité angazhuar né ményré t& vazhdueshme pér té garantuar realizimin e
kryesore/bazé aktivitetet né objektivave t& programit t& studimit pér Master Shkencor i Integruar né

kuadér 18 pérmirésimit t8 cilésisé | A yiterturs dhe Dizajn Urban. ’
sé mésimdhénies.

Né pérputhje me objektivat strategjike t€ IAL ka qarté t€ pércaktuara
edhe né Statut dhe rregullore, prioritetin pér sigurimin e cilésisé,
pérmes Njésis€ s€ Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé (organ kolegjial).
NJSBC éshté organi qé bashkérendon veprimtaring e vet me strukturat
pérgjegjése né ¢do fakultet, né kuadér té pérmirésimit té cilésisé sé
mésimdhénies.

Rektori i U_POLIS ka pércaktuar koordinatoret e programit té cilét, né
bashképunim me NJSBC, e mbikéqyrin procesin mésimor. Pérveg
kétyre strukturave, kontrolli dhe mbikéqyrja béhen edhe nga
departamenti dhe Fakulteti né bashképunim me NJSBC-n. Kéto njési
béjné edhe pérhapjen dhe promovimin e eksperiencave té pérparuara
né€ mésimdhénie dhe mésimnxénie.

RVB, Aneksi Nr.; Aneksi Nr.17, Aneksi Nv.30; Aneksi Nr.37. '

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé Organet kolegjiale t€ U_POLIS duke filluar nga Senati i Universitetit,

eshispergiegiesepenclledng e Késhillat e Fakulteteve, Rektorati etj. hartojné politikat Institucionale
mésimdhénies dhe rritjes sé

=
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vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésiné né
programin e studimit qé ofron.

me qéllim sigurimin e cilésisé t& aktiviteteve akademike. Trajnimet e
ndryshme t8 organizuara pér stafin akademik lidhur me ngritjen e
cilésive né mésimdhénie jané aktivitete pér té cilat kujdeset IAL.

Njésité akademike pérkatésisht FAD dhe Departamenti Arkitekturé dhe
Inxhinieri jang pérgjegjés pér sigurimin e cilésisé duke monitoruar dhe
vierésuar studentét pastaj vlerésimet e studentéve pér pedagogét,
pedagoggét vlerésojné kolegét dhe vetévlerésimi.

Anétaret e departamentit dhe fakultetit trajnohen vazhdimisht nga NJSBC
dhe ekspertet e jashtém te kontraktuar me kété objekt. Eksperienca e fituar ka
ndihmuar né pérmirésimin e aftésive t€ mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave t€ reja né mésimdhénie, kérkim shkencor dhe fushén e sigurimit té
cilésisé. : : '

Strukturat nxisin studentét q€ t€ jené pjesé e procesit t& evidentimit dhe
pérmirgsimit t€ cilésisé né mésimdhénie.

RVB, Aneksi Nv.8, Aneksi 9.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative té
mésimdhénies.

Hapésirat, Laboratorét pérkatésisht Infrastruktura e TAL, asetet brenda
Institucionit si dhe stafi akademik me veprimtariné e vet duke pérdorur
metoda praktike dhe t€ avancuara e b&jn€ kété program té studimeve
jashtézakonisht t€ lakmuar pér t€ studiuar.

GVJ vieréson pérpjekjet e vazhdueshme qé Institucioni inkurajon
personelin akademik té zhvillojé metoda té reja :né mésimdhénie duke u
pérshtatur me zhvillimet e programit té studimit.

Organizimi i konferencave t€ ndryshme ndérkombétare, Workshopeve
nga TAL jané tregues dhe matés t€ mundésive qé Universiteti ju ofron
stafit akademik dhe studentéve.

http://www.universitetipolis.edu.al/?g=sq/node/53

Gjithashtu Laboratorét, lab e projektimit dixhital i pérditésuar me
pajisje dhe programet té reja shérbejné pér arritjen e kompetencave té
studentéve nj€kohésisht edhe ngritjes sé cilésisé né mésimdhénie nga
pedagogét e programit té studimit MSc ADU.

RVB, Aneksi Nr.17.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe
ai mbéshtetés kualifikohen né
ményré t€ vazhdueshme né fushén
e kérkimit shkencor pér té
ndihmuar pérmirésimin e
meétejshém t€ mésimdhénies.

Stafi Akademik i angazhuar (Efektiv apo me kontraté) ka pérgatitje
profesionale t€ fushave t€ Arkitekturés dhe Dizajnit Urban.

Institucioni ka t€ zhvilluara aktivitetet shkencore, studimore,
hulumtuese, t€ mbéshtetura né shumé faktoré nga té cilét meritor jané
padyshim pérveg personelit Akademik edhe pjesa tjetér e personelit gé
pércjell punén me Studentét.

Pjesémarrja e personelit akademik né puné kérkimore &shté e
vazhdueshme, si pérmes aktiviteteve q€ organizon universiteti, ashtu

A
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edhe né aktivitete té tjera shkencore kombétare dhe ndérkombétare.

Ndérkohé, kualifikimi i vazhdueshém i personelit akademik, sidomos
pérmes kryerjes s€ studimeve té doktoratés n€ Polis apo n€ universitete
té€ huaja, apo pjes€émarrjes né projekte ndérkombétare, rezulton me
impakt konkret né cilésiné e mésimdhénies.

Gjithashtu edhe personeli tjetér ndihmés jané Laborantét qé
menaxhojn€ laboratorét dhe pajisjet e tyre, jané kontribues né
pé€rmirésimin dhe avancimin e métejmé. Studentéve ju ofrohet edhe
zyra e IT-s€ e cila asiston né ményré t€ vazhdueshme pér té gjithé té
interesuarit.

Gjaté vizit€s s€ GVJ né ambientet e IAL, pérkatésisht laboratoréve u
vérejt puna me studentét né proces t€ mésim nxénies cilésore.

Té€ gjitha kéto shérbime g€ ju ofrohen Studentéve, kané pér géllim qé
t€ jeté siguruar cilésia e mésimdhénies, déshira pér té studiuar
thellésisht dhe arritja e kompetencave profesionale né nivelin ¢faré
kérkon tregu vendor dhe i jashtém.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit
té metodave t€ reja.

U_POLIS mbéshtet personelin akademik dhe até ndihmés akademik duke iu
ofruar mundésiné pér trajnime t€ ndryshme né fushén e mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor, Sikur jané trajnimet “In Home” me partner t€ ndryshém
ndérkombétarg, cikli i trajnimit MATRA me THS Erasmus mbéshtetur nga
Qeveria Holandeze.

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e
programit t€ studimit dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin
e metodave té reja.

GV konstaton se né statut dhe strategjiné e zhvillimit, institucioni pércakton
se personeli akademik dhe ndihmés akademik jan€ pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t€ studimit dhe angazhohen pér pérmirésimin e mésimdhénies
dhe zbatimin e metodave t€ reja. Pérgjegjési i departamentit pérgjigjet pér
ecuriné e punés kérkimore shkencore dhe administron veprimtarité e
mésimdhénies, duke respektuar lirin€ akademike dhe kérkimore té personelit
akademik

U_POLIS ofron mbéshtetje institucionale duke véné ne dispozicion té
personelit akademik infrastruktur€ mbéshtetése (laboratoré, ambiente,
sisteme/ programe informatike, biblioteka etj.

GVlJ, gjaté takimeve me drejtuesit dhe stafin akademik, konstaton se Fakulteti
Arkitekturés dhe Dizajnit, periodikisht né fund té vitit akademik analizon
punén kérkimore dhe mésimore duke evidentuar arritjet dhe mangésité, si dhe
pércakton ecurin€ pér t€ ardhmen

Aneksi Nr.2

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik
testojn€ metoda t€ reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet né

NJSBC dhe Fakulteti véné né fokusin e tyre metodat e mésimdhénies.
Referuar takimeve me stafin dhe NISBC evidentohet te jene organizuar
seminare, leksione t€ hapura, konsultime, workshop-e etj., pér metodat e reja,
me pjesémarrjen e t€ gjithé personelit akademik t&¢ U_POLIS.

Sfidat ge solli periudha e pandemisé ishin njé shtyse ge ndihmoi institucionin
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strukturat dhe njésité pérgjegjése.

ne implementimin e metodave novatore t€ mésimdhénies.

Projektet Erasmus pjesé e sé cilave ishte dhe €shté IAL kané dhéné shtytje
dhe mundési afrimi té metodave té reja t& mésimdhénjes.

Kiriteri 8. Institucioni, n€ kuadér
té bashképunimeve dhe
pérfshirjes s€ partneréve né
procesin mésimor, angazhon né
faza t€ ndryshme t€ programit t&
studimit lektoré dhe kérkues
shkencoré pér shkémbim t€ ideve
dhe metodave t€ mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor

Gjaté vizités s€ GVJ né IAL né takimet me stafin akademik, prezent ishin
edhe staf ndérkombétar i angazhuar né programin e studimit MSc ADU.

Nga bashképunimet ¢ U POLIS me institucionet ndérkombétare nga GVIJ
vérehej pérfshirja e pedagogéve té huaj té cilét organizonin mésimin né gjuhé
angleze. ‘

IAL ka t€ realizuara marréveshje bashképunimi me institucione nga t€ cilat
ftonin edhe mésimdhénés pér tematika shumé specifike.

RVB, Aneksi Nr.34

Kiriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t&
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

Kriteret dhe ményra e testimit dhe e vlerésimit t€ njohurive, aftésive,
kompetencave profesionale pércaktohen ne rregulloret e institucionit,
rregulloren e programit. N€ kéto rregullore jané parashikuar elementet e
procesit t€ vlerésimit si detyra kursi, puné né€ grup, provimet e ndérmjetme
dhe pérfundimtare.

Ményra e vlerésimit pércaktohet edhe né syllabuset e ¢do 1énde né bazé té
specifikave té saj. Studentet njihen me kéto rregullore si njé e drejté dhe
detyrim i tyre, si dhe jané parashikuar si pjesé pérbérése e kontratés sé
shkollés dhe studentit. Ato jané t& publikuara dhe studentét mund t’i gasen né
¢do moment. Procesi i vlerésimit pérgjithésisht rezulton te jete:

- 10 % pjes€marrja dhe aktivizimi
25 % Test teorie

56 % Projekt
- 10 % Angazhimi dhe cilésia ne pérgatitje.

GVIJ konstaton se kjo pérgindje e pjes€émartjes sé vlerésimeve pér studentét
éshté e géndrueshme dhe kontinuale gjaté zhvillimit t€ mésimit.

RVB; Aneksi Nr.19 Syllabusi Gjeometri dhe dokumentim Grafik.pdf

Kriteri 2. Ng fillim té€ ¢do
1énde/moduli studentét
informohen me metodologjiné e
testimit e vlerésimit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore t€ parashikuara né
syllabuset e 1€ndéve/moduleve

Né rregulloret e U_POLIS dhe né rregulloret e tjera t& provimeve apo té
programit qé e plotésojné até, pércaktohet detyrimi pér t& informuar studentét
né fillim té ¢do moduli/ lende me metodologjinég e testimit dhe t& vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe-aftésive profesionale e shkencore té parashikuara né
syllabuset e léndéve/moduleve nga titullari i 1éndés/ modulit. Referuar
takimeve me stafin dhe studentet, rezulton te jete realizuar njé proces i tille.

ey
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nga titullari i 1€ndés/modulit.

Studentét njihen me kriteret dhe ményrat e vlerésimit népérmjet sqarimit nga
ana e pedagogut t€ 1éndés té syllabusit pérkatés.

Aneksi Nr.2; Aneksi Nr.4; Aneksi Nr.5; Aneksi Nr.6.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet n€ forma dhe ményra té
ndryshme duke i dhéné mundési
studentit t& demonstrojé njohurité
dhe kompetencat e fituara

Sipas Rregullores se provimeve, testimi i njohurive dijeve dhe aftésive té
fituara nga studentét realizohet duke vlerésuar me piké pjesémarrjen dhe
aktivizimin, detyrat e kursit, (projekte etj.), laboratorét, provimet e
ndérmjetme dhe provimit pérfundimtar. NE nivel programi studenti
vlerésohet edhe pér praktikén dhe detyrimet pérmbyllése pér mbrojtjen e
diplomés.

Teza e provimit hartohet duke kombinuar pyetjet me alternativa, zbérthim
konceptesh, ushtrime praktike si dhe ushtrime té ndryshme sipas léndés.
Ményra e vlerésimit dhe shpérndarja e pikéve brenda 1éndés béhet sipas
modelit t€ detajuar (model teze) gjithsej 100 piké, por mbetet né kompetencé
t€ pedagogut pérgjegjés té 1éndés shpérndarja e peshés specifike pér secilin
komponent té vlerésimit.

Aneksi Nv.9; Aneksi Nv.4; Aneksi Nv.5; Aneksi Nr. 6.

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar.

Gjaté takimeve t€ GVJ me studentét e programit t&€ studimeve Master
Shkencor i Integruar né Arkitekturés dhe Dizajn Urban vértetoj se studentét
vlerésohen né ményré t€ vazhdueshme gjaté procesit t€ zhvillimit t& mésimit.

Duke qené programi i studimit Arkitekturé dhe Dizajn Urban, puna mé e
madhe e studentéve n€ 1éndét me karakter formues jané t€ natyrés me peshé
t€ madhe dhe se puna gjaté semestrit kryesisht realizohet né detyra
projektuese me Vvéllim pune t€ konsiderueshém, prandaj vlerésimi i
vazhdueshém pér kéto studime Eshté i pa zé&vendésueshém.

Shénime né vizité

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit, té cilat
eliminojné forma t&é ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

Kujdesi pér vlerésimet e studentéve nga mésimdhénésit, organizimi i
testimeve, ményra e mbajtjes s€ tyre vlerésohet se éshté brenda standardeve
akademike dhe nuk mund t€ keté abuzim.

U_POLIS ka njé sistem elektronik t€ ruajtjes sé shénimeve té studentéve i cili
éshté i géndrueshém dhe shumé funksional, ndérsa ju shérben studentéve dhe
mésimdhénésve G store — Google Clasroom.

Kriteri 3. Testimi pérfundimtar i
vlerésimit té njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet
nga komisionet e posagme me sé
paku 2 anétar€, t€ ngritura nga

Vlerésim pérfundimtar realizohet nga komisionet e provimeve (jo mé pak se
2 pedagogé, nén drejtimin e titullarit t€ 1éndés) té ngritura nga departamentet
dhe té miratuara nga Dekani i Fakultetit, si¢ parashikohet nga Rregullorja e
pérgjithshme e IAL-sé.

A
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njésité pérgjegjése, ku njéri prej
tyre &shté titullari i
1énd€s/modulit.

Aneksi Nr. 10,

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet n€ ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé
t€ posagme t€ monitoruar me
personel dhe/ose kamera sigurie.

Programi i studimeve MSc ADU, pérkatésisht studentét e kétij programi,
detyrat projektuese té véllimeve t&€ médha té punés gjaté semestrit edhe
vlerésohen me pjesén mé t& madhe té provimit béhen publike népér studiot e
projektimit dhe se ruajtja e anonimitetit pér kété program studimi nuk mund
té kérkohet.

Format e kontrollit parashikohen né rregulloren e provimeve. Teza pérgatitet
nga titullari i 1éndés dhe asistenti ose njé anétar tjetér i komisionit. Pedagogu
shpall rezultatet dhe sekretaria identifikon emrin me rezultatin né fletén e
provimit. Institucioni vé né dispozicion té studentéve pér realizimin e
provimeve sallat e leksioneve, qé jané té pajisura me kamera, pér
monitorimin e procesit t€ provimit.

Kiriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/ feedback
(nése éshté i nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi procesin e
té nxénit pér t€ ndihmuar
studentin t€ pérmirésohet né t&
ardhmen.

Vlerésimi i njohurive behet sipas rregullave té U POLIS. GVJ nga
dokumentacioni dhe takimi me studentét konstaton se né kontrollin e dijeve
vlerésohen dijet dhe puna individuale e studentit. Népérmjet komunikimit t&
drejtpérdrejté, stafi akademik gjaté oréve té seminareve u ofron studentéve
komente /feedback pér performancén e tyre lidhur me pérvetésimin e
njohurive  gjaté seminareve/testimeve t€ ndérmjetme, nivelit &
pérgatitjes/prezantimeve t€ detyrave t& kursit/projekteve, duke iu dhéné
késhilla/orientime pér pérmirésimin e perfomancés né t& ardhmen.

Aneksi Nv.7

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
stafi akademik evitojné dhe nuk
tolerojné plagjiaturén, kopjimin
né provime dhe detyra.

Departamenti dhe personeli akademik bazohen ne rregulloren e provimit dhe
té etikés lidhur me ményrén e mbikéqyrjes, dhe t€ masave ndéshkuese né rast
plagjiaturé gjaté procesit t€ provimit. Pérsa i pérket detyrave t& kursit dhe
kryesisht t€ punimeve té diplomave, personeli akademik dhe drejtuesit e
departamentit dhe Fakultetit, orientojné/miratojné tematika kryesisht
aplikative ose gjysmé aplikative, ku t€ dhénat q&é pérdoren (kryesisht te

‘punimet e diplomave) t€ jené autentike.

Cdo anétar i stafit akademik dhe jo akademik sipas detyrave t& ngarkuara
€shté pérgjegjés pér garantimin e njé niveli t& larté t& ndershmérisé né ¢do
kohé dhe rrethané, referuar draft kontratés se pedagogut dhe Rregullores sé
Etikés.

Kiriteri 7. Rezultatet e kontrollit
té dijeve dhe aft€sive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

GVJ, gjaté vizités né€ Sekretariné mésimore konstaton qé vlerésimi kryhet me
sistem prej 10 notash. Nota me e ulet kaluese éshté 5. Rezultatet e provimit ju
béhen t€ njohura studentéve nga sistemi Pitagora, ose edhe me komunikim
verbal dhe individual, n€ departament.

Gjaté vitit pedagogét jané té liré té alternojné metodat kontrolluese dhe
vlerésuese té cilat pérfshijné kontroll t& vazhdueshém népérmjet provimeve,
teste me pyetje alternative, kuize, prezantime ne grup ose individuale, etj.

Aneksi Nv.9; Aneksi 46, Sistemi Pitagora

Kriteri 8. Institucioni garanton té

drejtat e studentéve pér t’u njohur

Referuar takimit me studentet, ata njohin te drejtén e tyre pér ankimim. Mbas
A
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me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t€ vlerésimit n€ pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

shpalljes se rezultateve paraprake nga pedagogu né sistem, studenti ka té
drejtén e kontestimit té mundshém brenda afateve t€ pércaktuara né
rregullore. Mbas kontestimit t& notés nga studenti, kérkesa e tij pér rivlerésim

| shqyrtohet nga komisioni i provimeve dhe pedagogu i léndés té cilét mé pas

vendosin pér notén pérfundimtare.

Mbas késaj faze, sérish studenti ka té drejtén e kontestimit té notés né
instanca mé té larta, ku kérkesa shqyrtohet me njé komision té vegantg. '

Aneksi Nr.6; Aneksi Nv.7.

Kriteri 9. Cdo kérkes€, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur duhet té jeté transparente
pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet

Kérkesa pér ankimim note shqyrtohet nga komisioni fillestar apo komisionet
e tjera t€ ngritura, duke respektuar rregulloren e provimeve dhe rregulloret e
tjera qé lidhen me procesin e provimeve né U_POLIS.

Aneksi Nr.7

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré té tillg qé t&
garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe
té vecanta té studentéve.

Plani mésimor i programit t€ studimit pérfshin lwndw teorike shkencore nw
fushén e arkitekturés, praktiken profesionale dhe diplomén. Kjo kurrikul
parapérgatit studentwt pér mundésiné e vazhdimit tw studimeve tw ciklit tw
tretw.

Syllabuset e léndés paraqesin objektivat, aftésité dhe kompetencat gé fiton
studenti né 1éndén pérkatése.

Departamenti ofron shérbime shtesé krahas procesit mésimor, té tilla si
konsultime apo leksione té€ hapura. Stafi akademik pérfshin studentet né
veprimtari  jasht€kurrikulare. Gjithashtu, shkémbimet e studenteve
ndihmojné né pérthithjen e aftésive né fushén e ndértimit.

Studentet pérfshihen edhe né€ veprimtaringé kérkimore té stafit. Ato
inkurajohen pér t€ punuar né grup gjaté procesit mésimor. Né seminare
organizohen diskutimet e ¢éshtjeve té caktuara duke i ndaré studentét né
grupe sipas roleve qé do t€ luajné dhe secili grup pérfagéson njé grup
interesi.

IAL ka krijuar njé bazé komunikimi dhe marrédhéniesh, e cila i siguron
kushte dhe mundési pér té realizuar praktikat mésimore dhe internshipe pér
studentét. Né politikat e tij, U_POLIS punon pér zgjerimin e métejshém té
bashképunimit me institucione arsimore si dhe me organizatat e biznesit dhe
institucionet shtetérore.

Projektet kérkimore kané né fokus bashképunimet né fushén kérkimore,

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjimnazit «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Q}”k’afmﬂ: info@ascil al

‘Web site: www.ascal.al fage 45




mobilitetin e studentéve dhe stafit akademik.

Aneksi Nr.19, Aneksi Nr.14.1

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin ¢ afi€sive té
veganta n€ fushén e teknologjisé
sé informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshir€ edhe né gjuhé té huaj).

GVJ né takime me studentét vértetuan se studentét zhvillojné 1éndé té
CAAD-it t€ cilat ju ofrojné aftési té konsiderueshme, ndérsa edhe léndét
projektuese i pérgatisin studentét me softwar-ét profesional t& fushave té
arkitekturés sikur jané Revit, AutoCAD, etj.

Punimi i Tezave dhe diplomés né Arkitekturé pér kohén e sotshme pa
pérdorimin e softwer-ve profesional &shté e pa mundur té paramendohet,
prandaj edhe FAD dhe DAI jané shumé té vetédijéshém pér kété ¢éshtje,
prandaj progresi i studentéve éshté né kohé reale.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paraqitura né€ programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
Iénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t€ 1éndés.

Referuar takimit me stafin akademik, GVJ konstaton se pedagoget e léndés
informojné studentet mbi kompetencat e fituara qé duhet té demonstrojné né
provim. Studentét orientohen né lidhje me strukturén dhe natyrén e pyetjeve
qé do t&€ pérmbajé provimi final dhe gjithashtu si dhe pér peshén qé do té keté
né notén finale t& 1éndés né provimin final.

Syllabuset e 1éndés/modulit paraqesin pérmbajtjen e saj, dhe ndarjen sipas
veprimtarive formuese, kreditet dhe orét pérkatése. Objektivat, afésité dhe
kompetencat jané paraqitur ne syllabus. Kéto elemente ge detajohen ne ¢do
lende jané pjese e objektivave te pérgjithshme te programit.

Aneks.7: Syllabuset e lendeve

Kriteri 4. N¢ pérfundim t€ ¢do
1énde/moduli, personeli akademik
vé n€ pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e
tyre dhe testin pérfundimtar.

Refervar takimit me stafin akademik, GVI konstaton, pedagogwt e lwndws
informojné studentet mbi kompetencat e fituara q€ duhet t€ demonstrojné né
profesion. Studentét orientohen né lidhje me strukturén dhe natyrén e
pyetjeve qé€ do té& keté provimi final dhe gjithashtu edhe pér peshén qé do té
ket€ n€ notén finale t&€ modulit provimi final.

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon
oré té hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja t€ shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés sé
programit t& studimit.

Stafi akademik i departamentit angazhohet né aktivitete shkencore,' né
konferenca dhe simpoziume workshope, si dhe zhvillon leksione né
institucione ndérkombétare né kuadér t€ Erasmus+. Gjithashtu, népérmjet
marréveshjeve me IAL t€ tjera iu &shté krijuar mundésia e mbéshtetjes
konkrete pér kérkimin shkencor.

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé kompetencash
gé t’u japé studentéve mundési té
zhvillojn€ njohurité e marra né
laborator¢ dhe praktikat
profesionale.

Studentét e programit MSc né Arkitekturé dhe Dizajn Urban kané né
dispozicion laboratoré t€ ndryshém si dhe mundésing e zhvillimit t& praktikés
profesionale. Pérsa i pérket pérgatitjes profesionale dhe zhvillimit t&
kompetencave t€ studentéve, Departamenti bashkérendon punén e vet me
strukturat e tjera, duke i asistuar ne zhvillimin e praktikave profesionale, gjé
qé pérbén edhe njé objeksion gjaté zhvillimit té saj.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/céshtjeve
té caktuara.

GVI, gjaté takimit me stafin akademik konstaton se studentét inkurajohen pér
t€ punuar né grup né zgjidhjen e detyrave t& shtépisé apo té kursit, gjaté
procesit mésimor, né praktika, laboratoré etj. Kjo puné realizohet nén
drejtimin e pedagogut udhéheqés apo té léndés.

Puna né grup mbi interpretimin dhe zgjidhjen e problematikave té ndryshme
pérbén njé ndér kompetencat e programit MSc né Arkitekturé dhe Dizajn
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Urban.
Aneksi Nv.14.1

Kiriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin ¢ ideve inovative,
studime t€ avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje te
studenteve.

GVJ konstaton se né Departament ka klimé té pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative dhe kérkimore, né bashképunim me studentét. Kérkimi
shkencor aplikohet pérmes stimulimit t€ inovacionit né projekte shkencore
dhe projekte t€ shoqérisé civile. Né IAL jané funksionale gendrat kérkimore.

Kriteri 9. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studime t€ avancuara kérkimore e
shkencore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

IAL é&shté promovuese e vlerave akademike dhe kérkimore gé ju referohet
programit t& studimit MSc i Integruar né Arkitekturé dhe Dizajn Urban Veté
programi MSc ADU, pérmbajné thellési t& shkencave t€ Arkitekturés dhe
Dizajnit Urban nga t€ cilat studentét gjejné inspirimin pér krijimin e veprave
arkitektonike bashkékohore.

U_POLIS ofron njé gamé marréveshjesh institucionale Fakulteteve pér
mundési t€ shfrytézimit t& tyre pér interesa té pérgjithshme.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashképunuese
pér t€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve

GVJ konsideron dhe vleréson marréveshjet institucionale té arritura me
institucionet ndérkombétare si dhe pérfshirja e U _POLIS né projekte té
ndryshme té cilat forcojné programet e studimeve né Arkitekturé dhe Dizajn
Urban duke ju ofruar studentéve dhe stafit akademik mundési té pérfshirjes sa
mé t€ madhe.

T€ gjitha projektet dhe marréveshjet mundésojné moblitete té studentéve si
dhe stafit akademik.

Aneksi Nr.34

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t€ posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés, para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até publike.

U _POLIS parashikon procesin e diplomimit té studentéve né térési né aktet e
brendshme rregullative. Rregullorja e Fakultetit shpreh procesin e diplomimit
t€ studentéve g€ studiojné né FAD. IAL ka t€ miratuar rregulloren specifike
t€ diplomimit ku jan€ té pércaktuara procedurat, formatet dhe modalitetet e
mbrojtjes sé€ diplomeés.

Rregullorja shpjegon té gjithé procesin e diplomimit t&€ studentéve t& cilét
jané pjesé e IAL. FAD ka rregulloren e veganté me té cilén pércaktohen
procedurat e diplomimit, format dhe modalitetet e mbrojtjes et;.

Aneksi Nr. 10

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né

Sipas ligjit té arsimit té larté 80/2015, programi i studimit MSc duhet té
pérmbajé temé diplome. IAL né€ programin e studimit Msc i Integruar né
Arkitekturé dhe Dizajn Urban e pérmbush kété kérkesé ligjore duke
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dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion té
provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés.

organizuar diplomat MSc. Rregulloret e brendshme institucionale zbatohen
né ményré korrekte dhe i ndihmojné studentét si dhe pedagogét né procedura.

Pedagogét punojné me studentét, i orientojné, i ndihmojné t€ punojné né
ményré t€ pavarur dhe ndajné materialet g€ mund t'i ndihmojné ato t€ kryejné
punén e tyre kryesisht kérkimore. Udh€heqési i punimit pérgatit programin e
punés s€ studentit, duke pércaktuar afatet pér realizim.

Departamenti miraton tezat ¢ diplomés. Studentét informohen paraprakisht
lidhur me procedurat pér diplomén pérmes mésimdhénésve té€ njésisé
akademike — departamentit.

Aneksi Nr. 10

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit
final, bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté gjithé
viteve akademike, duke pérfshiré
té gjitha 1éndét/ modulet né bazé
té réndésis€ dhe peshés specifike.

GVJ konstaton se, rregullorja e IAL pér procedurat e¢ pérgatities dhe
mbrojtjes s€ punimit t& diplomés pér programin e studimit MSc ADU,
pércakton qarté dhe radhit veprimet q€ duhet té realizojé studenti hap mbas
hapi , si dhe veprimet e institucionit.

Nga institucioni ngrihet njé komision pér mbrojtje t& temés sé diplomés.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
né pércaktimin e temave té
tezés/diplomave.

Nga takimet e GVJ u vértetua se secili nga pedagogét e programit té studimit
— bartésit e 1éndéve pérgatit njé listé té temave t€ diplomave. Departamenti i
Arkitekturé dhe Inxhinieri i miraton temat e diplomave si dhe bartésit e tyre.
Nuk pérjashtohet mundésia edhe e propozimit té temés sé diplomés nga veté
studenti.

Meésimdhénésit ndihmojné studentét duke i orientuar né fushat e studimeve
dhe duke ju siguruar informata paraprake dhe literature té nevojshme pér
realizimin e punimit t€ diplomés. Studenti konsultohet dhe ndihmohet nga
udhéheqési si dhe njé konsulenti.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazg
t€ temave dhe fushés sé studimit.

Laboratorét brenda U_POLIS jané né dispozicion pér shfrytézimin e tyre nga
studentét. Né rastin kur natyra e temave t€ diplomave kané nevojé pér
ekzaminime, institucioni i ndihmon studentét edhe jashté IAL, pér realizimin
e tyre. T€ gjitha mjediset ¢ U POLIS jané né shérbim té studentéve sé
bashku me administratén, personelin akademik dhe ndihmés.

Shénime né vizité

Kriteri 6. Udhéheqési i diplomés
asiston studentin né nxjertjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésiné e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi éshté i
ploté pér t’u paraqitur para
komisionit.

Kriteri 7. N€ pérfundim t€
provimit ose mbrojtjes sé
diplomés, studenti vlerésohet me
noté.

Udhéheqési asiston studentin n€ nxjerrjen e rezultateve dhe konkluzioneve,
ndihmon né zgjedhjen e probleme si dhe asiston n€ analizé sintetike.

Punimi pérmban rezultatet dalése, analiza té vlerave si dhe pérfundime pér té
cilat udhéheqési i punimit ka pérgjegjési dhe duhet t& garantoj pér vlera té pa
cenueshme t€ punimeve.

Punimi i diplomés vlerésohet me noté nga komisioni i mbrojtjes sé

diplomave. Secili anétaré vleréson punimin né ményré té pa varur. Vlerésimi
komunikohet né prani t€ komisionit studentit nga kryetari i komisionit.

A
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Kiriteri 8. N¢ pérfundim t€
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Pas pérfundimit té€ diplomimit, studenti pajiset me diplomé dhe me
suplementin e diplomés nga Ministria e arsimit..

Aneksi Nr.15.

Kriteri 9. N¢ pérfundim t€
studimeve, studentit i vihet né

programit t€ studimit t€ zhvilluar,

dispozicion kopje ¢ ploté zyrtare e

Né pérfundim té studimeve, studentit i vihet né dispozicion diploma si dhe
suplementi i diplomés.

Aneksi Nr.5

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t€ pacaktuar kopje té
dokumentacionit t€ studentit dhe

paraget, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen

Kéto dokumente si dhe procesverbalet € provimeve, ruhen pas diplomimit, né
arkivin e institucionit dhe mé pas, sipas ligjit pér arkivat. Té dhénat origjinale
t€ studentit i kthehen atij, ndérsa institucioni ruan kopje té njésuar me
origjinalin né€ formé hardcopy dhe elektronike.

Universiteti arkivon dokumentacionin e studentit pas diplomimit né zyrat e
arkivés. Rast pas rasti, bazuar né kérkesat specifike té studentéve, léshohen
vértetime pér géllime t&€ ndryshme.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IT1

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t& dhénat e personelit t&
angazhuar né programin e
studimit. Kéto t& dhéna pérfshijné
anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe té
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik,
si dhe até t€ personelit
ndihmésmésimor-shkencor dhe
administrativ.

Nga vizita né zyrén e burimeve njerézore rezulton se informacioni mbi
personelin e angazhuar né programin e studimit éshté i ploté dhe ruhet né
pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fuqi. Né kontratat vjetore té
personelit akademik jané t€ detajuara ngarkesa mésimore dhe angazhimi pér
vitin akademik.

Gjithashtu, né dokumentacionin shogérues t& RVB, éshté dhéné informacion i
plot¢ mbi angazhimin e personelit akademik, ndihmésakademik dhe
koordinatorin e programit t€ studimit pér tre vitet e fundit akademike.

Shénime gjaté vizités; Aneksi Nr. 24; Aneksi Nr. 25

Kriteri 2. Institucioni harton dhe

Rekrutimi i personelit akademik zhvillohet né pérputhje me strategjiné e
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zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, n€ pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet
¢ brendshme rregullatore té
institucionit.

menaxhimit t€ burimeve njerézore té universitetit. Procedurat e rekrutimit
fillojné né Departament dhe mé pas pércillen né zyrén e burimeve njerézore
pér shpalljen publike. Pérzgjedhja ¢ kandidatéve kryhet nga komisioni i
ngritur pér kété qéllim, i cili vleréson pérmbajtjen e aplikimit dhe zhvillon
intervista.

Pér procedurat e rekrutimit, komunikimi mes njésive dhe strukturave té
burimeve njerézore kryhet pérmes emaileve dhe nuk u evidentua
dokumentacion zyrtar i depozituar né njé sistem protokollimi t& brendshém.

Shénime gjaté vizités; Aneksi Nr. 11

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t€ posagme e
specifike pér rekrutimin e
personelit, t€ cilat jané pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Procedura e parashikuar nga universiteti pér rekrutimin e personelit akademik
paraqitet n€ vijim:

- Shpallja e vendit vakant nga Departamenti/Fakulteti pérgjegjés;

- Shpallja e njoftimit té vendit vakant nga Zyra e Burimeve Njerézore
(né fagen elektronike, rrjete sociale dhe zyra e punés);

- Aplikantét/kandidatét mund té dorézojné dokumentacionin e kérkuar
né formé elektronike sipas thirrjes sé shpallur;

- Pas mbylljes sé daiés sé aplikimeve, sipas rastit dhe llojit té vendit
vakant  ngrihet pérbéré  nga:  Rektori/Zv.
Rektori/Administratori, Dekan, Pérgjegjés Departamenti, Staf me
Dérvojé né fushén pérkatése, Pérgjegjési i Burimeve Njerézore;

- Zyra e Burimeve Njerézore njofton me e-mail, kandidatét té cilét jané
zgjedhur pér intervisté/prezantim pune;

- Pas pérfundimit té intervistave me kandidatét pjesémarrés, komisioni
del me vendimin nése kandidati pranohet,

- Zyra e Burimeve Njerézore né zbatim té vendimit pérkatés njofton me
email, kandidatét té cilét kané marvé pjesé né intervistim;

- Bordi i Administrimit zbardh vendimin pér stafin e ri;

- Pas nxjerrjes sé vendimit, Zyra e Burimeve Njerézore, kérkon
dokumentacionin e nevojshém dhe hap dosjen elektronike dhe fizike
pér ¢do staf té ri;

- Né bashképunim me zyrén e financave, Administratori dhe Juristi
hartojné draft kontratén e cila i vihet né dispozicion stafit né fjalé;

- Kontrata nénshkruhet nga stafi me kohé té ploté/pjesshme dhe
rektori.

- Stafi deklarohet si staf me kohé té ploté/pjesshme né Drejtoriné e
Pérgjithshme té taksave.

- Zyra e Burimeve Njerézore njofton me e-mail gjithé stafin.

Aneksi Nr. 44

komisioni i

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere t€
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e g€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén,

Thirrjet pér pozicionet vakante shpallen né fagen zyrtare t& universitetit. N&
njoftim paraqiten kriteret qé duhet t€ pérmbushé kandidati si: fusha e
ekspertizés, eksperienca né mésimdhénie, niveli i kualifikimit, njohurité mbi
gjuhén e huaj etj.

http://www.universitetipolis.edu.al/? q=sq/node/367
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strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit

eri 1. Institucioni angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive té pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave
t€ personelit n€ ményré
profesionale.

ks
Infrastruktura e universitetit paraqet t€ gjitha lehtésité e nevojshme pér
ushtrimin e aktivitetit akademik. Kjo infrastrukturé, si¢ u konstatua gjaté
vizités n€ institucion, pérmbush nevojat né terma sasiore dhe cilésore duke
krijuar kushte pune t& mira dhe motivuese.

Investimet e viteve t€ fundit kané mundésuar zhvillimin e métejshém té
infrastrukturés laboratorike, g€ krijon mundési t& métejshme pér zhvillimin e
kérkimit shkencor. :

Shénime gjaté vigités; Aneksi Nr. 42 - 42.6

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém
dhe zhvillimin e métejshém
profesional t& personelit qé
mbulon dhe administron
programin e studimit.

Personeli akademik i programit té studimit ka mundési té kualifikohet né
programet e studimit t€ ofruara nga universiteti ose né aktivitetet e zhvilluara
né€ kuadér t€ projekteve té€ bashképunimit. Aktualisht, njé pjesé e personelit
akademik jané duke ndjekur programin e studimeve té doktoratés té ofruar
nga universiteti.

Shénime gjaté vigités; RVB

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative té€ mésimdhénies e
pérdorimit t€ teknologjive té reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional té personelit akademik
e t€ personelit mésimor-shkencor.

Né RVB pérmenden disa trajnime t€ realizuara né lidhje me metodat e
mésimdhénies dhe pérdorimin e teknologjive. Gjithsesi, nga takimi me
personelin akademik u konstatua se Departamenti nuk ka njé kalendar
periodik pér trajnime t€ personelit akademik dhe se né trajnimet e zhvilluara
ka gené i pérfshiré vetém njé pjesé e voggél té stafit.

Pértej késaj, periudha e pandemis€ COVID 19 mundésoi aftésimin e stafit né
forma alternative komunikimi t€ cilat pérmirésojné komunikimin me
studentin.

Shénime gjaté vizités; RVB

Kriteri 4. Institucioni déshmon
njé angazhim optimal t€ burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t€ programit t&
studimeve t€ ciklit t&€ dyté

Numri i personelit akademik, ndihmésakademik dhe administrativ i pérfshiré
né programin e studimit pérmbush t€ gjitha pritshmérité pér realizimin cilésor
t€ programit. Kualifikimi i personelit duket se ka njé pérmirésim té
vazhdueshém, por mbetet ende sfidé kualifikimi i t& gjithé personelit
akademik me formim té ciklit treté. Ndérkohé vihet re edhe njé ngarkesé e
larté né lidhje me aktivitetin né auditor. Referuar Aneksit 25, disa ngarkesa
vjetore jané mé t€ médha se 600 oré. Po ashtu, angazhimi né njé numér té
larté léndésh / modulesh vlerésohet si element i mbingarkesés.

A
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési
té numrit té studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike té programit té
studimit dhe moduleve pérkatése.

Aneksi Nr. 24; Aneksi Nr, 25

Nga vizita n€ institucion rezulton se infrastruktura né shérbim té
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor éshté njé nga pikat e forta té& kétij
programi studimi. Ambientet e mésimdhénies jané té bollshme (8.6
m’/student) dhe t& pajisura me elementét e nevojshém pér funksionimin e
tyre. Laboratorét dhe biblioteka jan€ gjithashtu elemente mjaft t&
réndésishém né shérbim té kérkimit shkencor dhe studentéve.

Studiot e projektimit dhe ambientet e punés pér studentét jané ambiente
specifike g€ lidhen me programin e studimit. Kéto ambiente kané kushte
mjaft t& mira pér punén né grup dhe pér aktivitetet tipike qé duhet té
zhvillohen né njé shkoll€ arkitekture.

Shénime gjaté vizités; Aneksi Ny, 42 - 42.6

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si: .
klasa, laboratoré, studio e mjedise
té tjera, jané t&€ pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, q€ garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes

pérdorimit t€ metodologjive e
teknologjive bashké&kohore t&
mésimdhénies-mésimnx&nies.

Nga vizita e ambienteve u evidentua se sallat e mésimdhénies jané t& pajisura
me teknologjin€ dhe pajisjet e nevojshme pér realizimin e ploté té procesit
mésimor. N€ total rezultojné 25 hapésira t€ dedikuara pér mésimdhénien,
prej té cilave 8 jané laboratoré. Kétu nuk pérfshihen biblioteka dhe 2 salla
informatike n€ shérbim t€ studentéve. Kéto ambiente pérdoren nga té gjitha
programet e studimit t€ universitetit, ku programi i studimit MSc né
Arkitekturé dhe Dizajn Urban ka numrin mé t€ madh té studentéve.

Shénime gjaté vizités; Aneksi Nr. 42 - 42.6

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike té programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t€ pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t€ objektivave
formues t€ programit t& studimit
né terési.

Laboratorét:

- Laboratori i CAD/SAP/ETABS/TEKLA

- Laboratori i MAC

- Laboratori i Qeramikeés

- Laboratori i Pikturés/Ilustrimit

- Laboratori i Prototipizimit — i pasuruar me shume pajisje te reja.

= Laboratori i Fotografisé

-  Laboratori i Efigiences Energjetike

- Laboratori i ri kompjuterésh pér lende — digjital Architecture

- Qendra MAD
Laboratorét rezultojné t€ pajisur me instrumente utilitare dhe té avancuara né
shérbim té aktiviteteve t€ programit té studimit. Kétu vlen t& vegohet
Innovation Factory e cila &éhté pajisur me pajisje teknologjike té rilevimit
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dhe printimit tredimensional, si dhe me teknologjiné virtual reality.

Shénime gjaté vizités; Aneksi Nr. 42 — 42.6

Kiriteri 4. Institucioni siguron sé
paku njé laborator té teknologjisé
s¢ informacionit, t€ pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés s€ programit t€ studimit
q¢ ofron.

Laboratori 3d MAC Lab dhe Laboratori PC Lab ofrojné mundési pér
studentét qé t& shfrytézojné kompjuteré t€ pajisur me programet profesionale
kryesore q&é pérdoren pér projektimin arkitektonik dhe vizualizimin.
Gjithashtu, né shérbim té studentéve éshté edhe njé sallé kompjuterésh dhe
njé sall€ interneti.

Shénime gjaté vigités; Aneksi Nr. 42 - 42.6

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet q€ zotéron dhe/ose
né bashképunim me institucione
dhe subjekte té tjera (vértetuar
népérmjet marréveshjeve té
posagme t€ bashképunimit), qé
mjediset jané t& mjaftueshme, té
pérshtatshme dhe t€ posagme pér
zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive té
tjera praktike

Njé pjesé e kapaciteteve pér zhvillimin e aktiviteteve praktike ofrohen nga
veté institucioni pérmes infrastrukturés sé lartpérmendur. Mundési té
métejshme pér zhvillimin e praktikave profesionale ofrohen nga
bashképunimet e institucionit me universitete partnere, institucione publike,
kompani private, zyra projektimi, etj.

Aneksi Nr. 32

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré t&
barabarté nga studentét e
programit t€ studimit.

Biblioteka e universitetit z€ njé sipérfage prej 155 m2 dhe éshté e miré
pajisur me tituj t€ lidhur drejtpérdrejt me disiplinat kryesore té programit té
studimit. Kjo bibliotek€, megjithése me njé sipérfaqe té kufizuar, &shté njé
nga bibliotekat mé t€ mira n€ vend pér fushén e arkitekturés ku mund té
aksesohet literatur€ e huaj dhe vendase.

Shénime gjaté vizités; Aneksi Nr. 42 - 42.6

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jet&
e pajisur me literaturé fizike, si:
tekste mésimore bazé, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe t€ huaja, libra
apo revista shkencore té
nevojshme, t€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e té
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s€ programit t&
studimit.

Biblioteka e universitetit ka njé fond prej mbi 10 000 librash, t& grupuar sipas
disiplinave né vijim:

- Arkitekturé

- Shkenca Kompjuterike / IT

- Art dhe Dizajn

- Planifikim Urban

- Studime Mjedisore

- Administrim Biznesi

- Eficencé Energjetike
Njé pjesé e katalogut mund t€ qaset né ményré virtuale pérmes fages
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elektronike t& universitetit ku paraqiten titujt kryesoré né gjuhén shqipe dhe
t€ huaj. Literatura e ofruar, sé bashku me bibliotekén elektronike dhe
abonimet n€ periodiké profesionalé ofrojné njé sfond té ploté pér pérmbajtjen
e programit t€ studimit si dhe pér thellimin né kérkim shkencor.
http://www.universitetipolis.edu.al/?q=sq/node/1335

Kriteri 3. Institucioni duhet té
krijojé kushte pér akses té
barabart€ ¢ pa pages¢ pér
studentét, né bibliotekat on-line té
fush€s s€ programit t€ studimit.

Pértej katalogut fizik, njé burim mjaft i vlefshém éshté edhe katalogu online i
cili mundéson aksesin né literaturé dhe artikuj shkencoré. Pér kété qéllim jané
aktive dy platformat EBSCO dhe JSTORE. Pérmes kétyre dy bibliotekave
mundésohet akses né njé databazé t€ gjeré me informacion shkencor dhe
profesional ku pérfshihen edhe disiplinat e lidhura me programin e studimit.

http://www.universitetipolis.edu.al/?q=sq/node/1335

Kriteri 4. Biblioteka duhet té jeté
€ pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t€ tjera
teknike, gé¢ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana
e té gjithé studentéve.

Salla e bibliotekés &shté e pajisur me kompjuter ku mund té aksesohet
katalogu. Gjithsesi, informacioni pér njé pjesé té katalogut mund té merret
edhe online dhe studenti mund t€ paragitet pér t€ konsultuar drejtpérdrejté
informacionin né biblioteké. Né raport me numrin e studentéve, vendet e
studimit né biblioteké jané té kufizuara. Rekomandohet krijimi i njé
kapaciteti studimi / leximi pér t& paktén 10% té numrit t€ studentéve aktiveé.

Shénime gjaté vizités

Kriteri 5. Institucioni duhet té
hartojé e zbatojé njé plan té
detajuar pér shtimin e zérave t&
bibliotekés, pérditésimin e fondit
.ekzistues né mbéshtetje t&
programit.

Né konsultim me personelin akademik, fondi i bibliotekés shtohet
vazhdimisht duke pérzgjedhur literaturé cilésore t& lidhur drejtpérdrejt me
programin e studimit. Pértej koleksionit té bibliotekés, krijimi i njé fondi té
veganté me tezat e masterit té aksesueshme pér studentét dhe té interesuarit
do té ishte njé vleré e shtuar e biblivtekés.

Shénime gjaté vizités

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion té studentéve
né orare shérbimi q€ jané né
pérshtatje me oraret e zhvillimit t&
procesit mésimor dhe pértej tyre,
né pérgjigje edhe t& nevojave,
numrit t& studentéve dhe

kapacitetit t€ saj

Oraret e operimit t€ bibliotekés jang 8.30-16.30 né ditét e javés, ndérsa gjaté
zhvillimit t€ programeve master biblioteka éshté e hapur edhe né fundjavé
gjaté orarit 9.00-17.00. Rekomandohet qé biblioteka té funksionojé me oré
té zgjatura gjaté sesionit té provimeve, duke i ardhur né ndihmé studentéve
me literaturé dhe hapésiré studimi edhe né orét e pasdites.

Shénime gjaté vigités

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t€ menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t€ gjithé

Sistemi i menaxhimit t€ informacionit q& pérdor universiteti quhet “Pitagora”
dhe éshté vén€ né pérdorim prej vitit 2019. Ky sistem mundéson
ndérveprimin e t€ gjitha strukturave me informacionin e studentéve duke
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informacionin gé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri n€ diplomim né
programin e studimit.

mundésuar dokumentimin e punés dhe aksesin né informacion. Pérmes
sistemit ruhen t€ dhénat mbi ecuriné e studentit, frekuentimi, kreditet dhe

‘| rezultatet e fituara.

RVB; https://polis.pitagora.rash.al/login

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Pitagora éshté e lidhur edhe me zyrén juridike dhe me zyrén e financés ku
administrohet informacioni dhe dokumentacioni pér personelin e universitetit.
Kjo bén té€ mundur q€ informacioni t€ aksesohet me lehtési dhe t& jeté i
pérditésuar.

RVB; https://polis.pitagora.rash.al/login

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses té dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit té studimit.

Lidhja né sistem realizohet pérmes kredencialeve t€ pérdoruesit, qé né varési
t€ hierarkisé institucionale ka nivel té diferencuar aksesi né té dhéna.
Praktikisht, platforma mundéson ndérveprimin si student, personel akademik
dhe personel administrativ, duke ofruar nivelin pérkatés té aksesit né
informacion. Njékohésisht, kéto kategori mund té ndérveprojné me njéra
tjetrén duke shkémbyer informacion.

RVB; https://polis.pitagora.rash.al/login

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit

Krahas sistemit t€ menaxhimit, U POLIS ka dhe dhe qasje institucionale té

ka t€ integruar platforma dhe autorizuar né platformén Google Education, qé éshté pérdorur masivisht gjaté
m"d‘ﬂ"j g Ifl‘fndeso-_lf}e formaté€ | handemisé: Google Classroom dhe Google Handouts pér ndérveprimin e
komimikimit mteraictiy dhe drejtpérdre;jté mes stafit dhe studentéve.

shkémbimit t€ informacionit

ndérmjet personelit dhe RVB; Shénimet e vizitave.

studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit Sistemi éshté programuar qé t%€ mund t€ gjeneroje raporte t& ndryshme si pér stafin drejtues,
garanton monitorim né kohé reale t& akademik ashtu dhe pér administratén e IAL.

aktivitetit akademik e administrativ

dhe mundéson raportime individuale

dhe t€ dhéna né kohé reale pér

organet drejtuese dhe titullarét.

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit n€ t€ paktén dy gjuhé,
ku njéra prej tyre &shté gjuha
shqipe

Fagja elektronike e universitetit &hté e pasur dhe e pérditésuar me
informacion t€ pérgjithshém dhe specifik mbi programin e studimit.

Informacioni mbi programin e studimit pérmban profilin kulturor dhe
profesional té programit, ¢éshtjet kryesore qé trajtohen dhe mundésité e
punésimit. Ky informacion &shté i disponueshém né shqip dhe anglisht.

Né fagen zyrtare jané t€ publikuar edhe profilet e personelit akademik sipas
njésive pérbérése t€ universitetit.

http//www.universitetipolis.edu.al/?q=en/node/1622

http://www.universitetipolis.edu.al/? g=en/node/1858
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Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar té kostove té
programit t€ studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t€ studimit pér t&
paktén njé cikél té ploté studimi.

Zhvillimi financiar prezantohet pérmes Strategjisé Financiare t& universitetit
e cila pérshkruan modelin e biznesit t& aplikuar dhe gasjen pér njé menaxhim
efikas dhe rritje t€ kapaciteteve.

Universiteti e sheh veten si njé biznes social qé operon si njé organizaté
jofitimprurése.

Skema e administrimit bazohet n€ njé buxhet afatmesém 3-vjecar i cili
zbérthehet n€ buxhete operative vjetore. Né hartimin e buxheteve analizohen
kostot e programeve té studimit me synim garantimin e géndrueshmérisé
financiare té tyre.

Vitet e fundit, t& ardhurat nga projektet ndérkombétare kané ardhur né rritje,
duke ndikuar ndjeshém né zhvillimin e kapaciteteve, kryesisht atyre té
infrastrukturés.

RVB; Aneksi Nr. 4

Kriteri 2. Plani i financimit té njé
programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t& realizimit
té programit, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése té€ procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo té
huaja té pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura né funksion
té realizimit t€ programit t&
studimit dhe zéra t€ tjeré, sipas
natyrés specifike t€ tij.

Sipas t& dhénave té ofruara nga universiteti, kostot e programit té studimit pér
tre vitet e fundit kan€ qené rreth 262 milioné leké, ku peshén mé té€ madhe e
zEr€ pagesat pér personelin (66%), mé pas shpenzimet pér didaktikén: dhe
administrimin (30%) dhe investimet né infrastrukturé fizike dhe laboratorike
(4%).

Duke analizuar numrin e studentéve dhe vijimésiné pozitive t€ programit,
gjykojmé q€ modeli i zgjedhur i financimit €sht€ i suksesshém dhe i
géndrueshém.

RVB

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t€ pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré t€
hollésishme financiare té t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve té tjera
financiare pér studentét ose

Universiteti realizon procesin e pérvitshém t€ auditimit t& jashtém ku
analizohet modeli financiar dhe t€ dhénat pérkatése.

Nga té dhénat e véna né dispozicion nga universiteti rezulton se ky program
studimi financohet né masén 93% nga tarifat e studentéve. 4% e té ardhurave
rezultojn€ nga projektet e bashképunimit dhe fonde nga donatoré (BE), dhe
3% mbulohen nga té ardhurat e universitetit prej realizimit t& workshopeve,
kurseve dhe programeve té kualifikimit.

RVB

A
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ndarjen e burimeve financiare.

Kriteri 4. N€ mbyllje t€ ¢do cikli
té ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t€ financimit t&
programit pér t€ garantuar ecuring
dhe mbarévajtjen normale t€ tij.

Universiteti dhe programi i studimit paragesin géndrueshmeéri financiare, por,
megjithaté, kané varési t€ larté t¢ modelit financiar nga tarifat e studimit.
Ambicia e paragitur éshté qé niveli i t€ ardhurave dytésore t€ mbérrijé né
20% né vitet e ardhshme, nga rreth 10% qé éshté sot. Diversifikimi i ofertés
akademike brenda universitetit redukton riskun pér programin MSc ADU por
nuk shihet si zgjidhje e géndrueshme afatgjaté.

NEé vijim t€ zhvillimit t& métejshém t€ universitetit dhe programit té studimit,
rritja e t€ ardhurave t€ gjeneruara nga aktiviteti kérkimor dhe projektet e
zhvillimit do t& krijonin njé model mé elastik.

RVB; Aneksi Nr. 4

Kriteri 5. Institucioni duhet té
déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit té
programit t€ studimit dhe se ka
kapacitete financiare té
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin
e té ardhurave t& domosdoshme
né t€ ardhmen

Gjaté 10 viteve té fundit, universiteti ka provuar stabilitetin financiar té
programit t€ studimit, duke prodhuar rritje t€ interesit dhe treguesve té
matshém. Pérmes interesit t€ studentéve né rritje garantohen edhe burimet
bazg pér kété program studimi.

Rritja e numrave té studentéve ka pasur njé trend rrités me rreth 15% né vit
pér vitet e fundit. Me kété trend pozitiv, sfida e ardhshme e programit té
studimit do té jet€ zgjerimi i kapaciteteve prit€se pa cenuar cilésiné
akademike.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura qé mbulojné ciklin
e ploté akademik t& studentéve
nga hyrja n€ dalje, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta
rregullatore.

Politikat dhe procedurat e ndjekura nga institucioni garantojné rrugétimin normal
té studentéve; nga pranimi deri né€ diplomim.

Organizimi i studimeve dhe procedurat e pranimit pérshkruhen né statutin e
institucionit dhe né€ rregulloren e funksionimit t& universitetit. Rregullorja
parashikon edhe transferimin dhe njohjen e krediteve dhe periudhave té studimit
nga institucione t€ tjera. GVJ u njoh gjaté vizités edhe me raste konkrete té
studentéve té transferuar dhe shqyrtoi dokumentacionin pérkatés.

Rregullorja e institucionit parashikon gjithashtu edhe modalitetet e diplomimit,
duke strukturuar késhtu té gjitha etapat e qé ndjek studenti gjaté ciklit té
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studimit.

Shénime gjaté vizités; Aneksi Nr. 5

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné barazing dhe té
drejta t€ nj€jta pér té gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit té
studimit.

Procedura e pranimit éshté e hapur pér t€ gjithé studentét qé kané pérfunduar
studimet e gjimnazit né Shqipéri (ose ekuivalentin e tyre), pa diskriminim apo
politika t& pabarabarta pérzgjedhjeje pérveg merités.

Kandidatét pranohen pérmes né njé test pranimi. Testi zhvillohet me shkrim dhe
pérmes intervistés.

Kandidatét e pranuar njihen me t& drejtat dhe detyrimet e tyre pérmes rregullores
mésimore t€ programit t& studimit.

NE€ vijimin e studimeve, deri né diplomimin e tyre, madje edhe pas diplomimit,
studentét asistohen nga zyra e karrierés sé universitetit.

Politikat e mundésive té drejta dhe té barabarta pér té gjithé zbatohen gjaté gjiths
kohézgjatjes s€ programit, deri né diplomim.

Shénime gjaté vizités; Aneksi Nr. 7

Kiriteri 3. Kriteret, procedurat
e pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t€ studimit, té
transferimit, njohjes sé
studimeve t€ méparshme ose
té pjesshme, t€ vlerésimit té
dijev: dhe t& diplomimit jané
lehtésisht t€ kuptueshme dhe
té aksesueshme nga publiku.

Kiriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere té vecanta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar
né ciklin e dyté té studimeve.

Kriteret dhe procedurat e pranimit jané té disponueshme online né fagen web t&
universitetit. Ky seksion ofron informacione edhe pér kandidatét nga trevat
shqiptare jashté Shqipérisé.

Informacioni mbi aplikimin dhe dokumentacionin shoggrues ofrohet né dy
gjuhé, shqip dhe anglisht. Gjithashtu, informacioni i pranimit ofrohet edhe
pérmes rrjeteve sociale apo portalit U Albania.

Kriteret e shpallura pér vitin akademik 2021-2022 jané miratuar nga senati
akademik dhe shpallur pérmes portaleve t& komunikimit. Kéto kritere jané né
pérputhje me udhézimet e MAS dhe me legjislacionin né fuqi.

Pranimi né programin MSc ADU, bazohet né mbledhjen e pikéve t&
grumbulluara nga mesatarja VKM (30%) + pikét e fituara né testin e formimit t&
pérgjithshém i cili zhvillohet né U _POLIS (70%).

Mesatarja e shkollés sé€ mesme pér kandidatét duhet t& jeté t& paktén 6.5.
hitp:/fwww.universitetipolis.edu.al/? q=sq/node/ 144

https:/fualbania.al/pages/fukultete. htmi?id=33

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, institucioni
i arsimit t€ lart€ udhézon
publikun dhe t& interesuarit né
lidhje me kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t€ veganta t€
programit t€ studimit

Ményra t€ tjera informacioni jan€ t€ disponueshme drejtpérdrejt né universitetin
Polis duke kontaktuar Zyrén e Pranimeve e cila informon dhe asiston né ményré
té vazhdueshme kandidatét potencialg.

Né fagen web t€ késaj zyre gjendet informacioni i ploté mbi pranimet dhe mbi
mundésité pér bursa t€ kandidatéve té interesuar.

http.//www.universitetipolis.edu.al/? q=sq/node/2635

N
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Kriteri 1. Institucioni vé€ né
dispozicion informacion té
ploté dhe t€ holl€sishém né
lidhje me kriteret ¢ procedurat
¢ pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

Pérmes sistemit t& informacionit Pitagora, studenti merr informacion té ploté né

lidhje me gjendjen e tij, frekuentimin, vlerésimet dhe strukturén e planit t&
studimit.

Informacion i métejshém ofrohet pérmes Statutit, Rregullores sé programit té
studimit dhe Rregullores sé institucionit. Kéto dokumente jané té aksesueshme
nga studentét, té cilét asistohen né ményré t& vazhdueshme nga personeli
akademik dhe administrativ.

Aneksi Nr. 2; Aneksi Nv, 5; Aneksi Nr. 7

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve té kualifikimeve té
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

Ky informacion ofrohet pér ¢do t€ interesuar, duke shqyrtuar dokumentacionin
pérkatés dhe duke vlerésuar masén e njohjes sé studimeve t& zhvilluara mé paré.
Vlerésimi pérfundimtar kryhet nga njé komision i posagém i ngritur nga Dekani.

Procedura e ploté parashikohet né Nenin 11 t& Rregullores s& programit té
studimit.

Aneksi Nv. 7

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat ¢
vlerésimit t€ dijeve e aftésive
té studentéve né programin e
studimit.

Syllabuset e 1€éndéve jané me mundési t€ qasjes pérmes portalit Pitagora dhe ¢do
student mund té qaset te ato. N€ syllabus pérshkruhen modalitetet e vlerésimit
pér 1€ndén pérkatése. : :

Informim i vazhdueshém zhvillohet edhe né auditor pérmes kontaktit
drejtpérdrejté me personelin akademik.

Shembull Sylabusi: Studio dhe Teori Arkitekiur 2B

Kriteri 4. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
punimit t€ diplomés dhe
diplomimit n€ programin e
studimit.

Referuar rregullores sé institucionit dhe vizités sé kryer, modalitetet e
diplomimit jané:

Né pérfundim t€ ploté t€ programit t€ studimit, studentét kané té drejté té
diplomohen népérmjet mbrojtjes s€ njé teme diplome.

Studenti duhet té pérgatisé diplomén dhe t€ keté kryer konsultimet e organizuara
me udhéheqésin sipas grafikut t€ konsultimeve pércaktuar. Studenti duhet t& keté
kryer t€ paktén 3 kontrolle t€ suksesshme gjaté procesit t& diplomés té
organizuara nga Departamenti, n€ té cilat kontrollohet volumi i punés sé kryer
dhe cilésia e kryerjes sé tyre.

Studenti pajiset me vlerésimin me shkrim nga oponenti pas kompletimit té&
projektit final.

Studenti nuk mund t€ mbrojé temén e diplomés pa shlyer mé paré té gjitha
detyrimet dhe pa fituar numrin e krediteve sig parashikohen nga plani mésimor.

Shénime gjaté vizités; Aneksi Nr. 5

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né

Institucioni ka njé€ seri broshurash dhe materialesh informative té cilat pérdoren
pér komunikim dhe pércjellje informacioni tek t€ interesuarit. Zyra e Pranimeve
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ményré€ periodike, institucioni
publikon udhézues té posagém
dhe organizon takime t€
hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve té

ardhshém mbi programin e
studimit

organizon né ményré periodike takime né gjimnaze dhe shkolla profesionale, si
dhe merr pjes€ né aktivitete t& organizuara nga MAS. Ng vitin 2020, pér shkak t&
pandemis€ COVID19, njé pjesé e aktiviteteve jané zhvilluar online.

Aneksi Nr. 51

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré té
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen
e programit té studimeve.

Gjaté takimit me studentét u vu re se ata kishin njé shkallé té miré té
informacionit pér programin dhe organizimin e tij. Ata jané né kontakt té
vazhdueshém me personelin akademik dhe administrativ nga té cilét marrin
asistencén e vazhdueshme dhe té nevojshme.

Kiriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té& studentéve
informacion dhe
dokumentacion/udhézues té
posagém pér modulet,
léndét/modulet, pérmbajtjen
dhe veprimtarité formuese.

Takimet e rregullta me personelin akademik shérbejné pér t'u ofruar studentéve
t€ gjithé informacionin pérkatés rreth kurseve dhe aktiviteteve té tjera
programore. ;

Informacion i hollésishém mbi 1éndét ofrohet pérmes. syllabuseve té cilat u vihen
studentéve né€ dispozicion né€ ¢do fillim té aktivitetit mésimor.

Shumica e informacionit bazé éshté i aksesueshém edhe pérmes portalit Pitagora.

Shénime gjaté vigités

Kiriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun
€ punés.

Zyra e karrierés ofron mbéshtetje dhe informacion né lidhje me mundésité e
punésimit, népérmjet rrjetit t€ partneréve t€ universitetit. Njé listé e rrjetit té
partneréve €shté ofruar nga institucioni si pjesé e dokumentacionit mbéshtetés té
RVB.

Si¢ paraqitet nga t€ dhénat e zyrés sé karrierés, né tre vitet e fundit, 78/89 t&
diplomuar jan€ punésuar né profesion.

Aneksi Nr. 29; Aneksi Nr. 32

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion té realizimit t€ tij.

Si¢ u vu re né vizitén né institucion (takimi me studentét), studentét jané né
kontakt t& vazhdueshém me personelin dhe té miréinformuar rreth shérbimeve,
kurseve dhe aktiviteteve t€ tjera t€ programit té studimit. Duke marré parasysh
numrin relativisht t€ vogél té studentéve dhe shtrirjen e kufizuar té
infrastrukturés s€ universitetit, komunikimi rezulton té jeté i lehté dhe efikas.

Shénime gjaté vizités

Kriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin e studimit

Sistemi i menaxhimit t€ brendshém PITAGORA disponon té gjithé
informacionin e nevojshém lidhur me Programin e Integruar t&¢ Studimeve
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mundésohet pérmes sistemit té
menaxhimit t€ brendshém té
informacionit dhe duhet té jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Master i Shkencave i Integruar né Arkitekturé dhe Dizajn Urban

https.//polis.pitagora.rash.al/login;
http://www.universitetipolis.edu.al/?g=sq/node/2635

Kriteri 6. Sistemi i brendshém
i menaxhimit administron
informacionin,
dokumentacionin dhe

| aktivitetin mésimor t&
studentéve

Informacioni dhe dokumentacioni ruhen si né letér ashtu edhe né formé
elektronike, duke pérfituar nga platformat online t& pérdorura nga universiteti.
Té€ dhénat e studentéve mbahen né regjistra té cilét mbahen nga Sekretaria.

Portali Pitagora mundéson marrjen dhe depozitimin e informacionit né lidhje me
aktivitetin akademik té studentit.

Shih Standardin IV, 5

Kiriteri 1. Institucioni
disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e
studentéve e t€ diplomuarve
né programin e studimit.

Universiteti nuk ka njé zyré 1€ dedikuar pér statistikat. Ky funksion mbulohet
nga Sekretaria Mésimore e cila mban dokumentacionin e ploté pér studentét, ku
pérfshihen studentét aktivé, studentét e larguar, studentét e transferuar, studentét
e diplomuar. Informacioni ruhet né regjistra (hard copy) si dhe né formé
elektronike. GVJ mundi t€ verifikojé regjistrat dhe informacionin bazg té ruajtur
nga Sekretaria Mésimore.

Shénime gjaté vigités
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Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t&
regjistruar né€ programin e
studimit t€ ciklit t€ dyté,
térheqgjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit té
programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik né t€ cilin
zhvillohet programi i studimit,

Sekretaria Mésimore mban shénim té gjitha t& dhénat né lidhje me numrin e
studentéve dhe performancén e tyre. Kéto té dhéna jané né dispozicion té
departamenteve dhe mund t& pérdoren pér analiza t& lidhura me cilésiné.

Si¢ paraqitet nga universiteti, numri i studentéve né ¢do vit akademik éshté:

Brezi - Viti akademik i Te Té T% Iotouar Té

fillimit t€ studimeve regjistruar | transferuar diplomuar
2006-2007 41 1 9 32
2007-2008 80 0 16 63
2008-2009 57 0 13 "39
2009-2010 61 6 17 45
2010-2011 46 4 13 30
20112012 56 5 15 38
2012-2013 35 3 15 18
20132014 34 5 12 15
2014-2015 25 3 5 16
20152016 43 4 9 27
20162017 62 3 19 33
20172018 61 12 18 5
20182019 72 27 34 4
2019-2020 76 4 12 2
2020-2021 99 3 9 0
20212022 132 3 0 0

Aneksi Nr. 27

Kriteri 3. Institucioni
disponon t€ dhéna pér ecuring
e studentéve gjaté zhvillimit t&
programit t€ studimit g€ nga
pranimi, deri né diplomimin e

tyre.

Kriteri 4. T€ dhénat
statistikore té studentéve
menaxhohen pérmes sistemit
t€ brendshém té informacionit
dhe duhet t€ jené t& sigurta
dhe lehtésisht té verifikueshme
nga personat e autorizuar.

T dhénat e studentéve ruhen né pérputhje me kérkesat ligjore né Sekretaring
Mésimore dhe mbulojné té gjithé periudhén né té cilén prog}ami ka gené aktiv.
T€ dhénat ruhen né kopje elektronike dhe né regjistra né letér. Vitet e fundit,
databaza elektronike menaxhohet pérmes sistemit Pitagora.

Té dhénat vihen né€ dispozicion t€ njésive pér analiza t€ métejshme té lidhura me

punén e tyre.

Shénime gjaté vizités

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésin€ né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé€ s€ punésimit t€ tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t&
pérmirésimit t€ kétyre
treguesve

Institucioni ka paraqitur njé pé€rmbledhje té t€ dhénave mbi mesataren né
hyrje dhe né€ dalje t€ studentéve pér MSc. ADU. Vihet re se mesatarja né
dalje ka shmangie relativisht t€ vogél nga mesatarja né hyrje, ku né disa
raste mesatarja n€ dalje rezulton mé e larté (brezat 2007-2008, 2013-2014,

2016-2017).

Sekretaria Mésimore &shté pérgjegjése pér analizén periodike té
statistikave. Nuk u evidentuan raporte specifike t& kétyre analizave apo
plane masash t€ hartuara mbi kéto raporte.

Té dhénat mbi punésimin menaxhohen nga zyra e karrierés e cila ndjek
studentét edhe pas diplomimit t& tyre. Edhe né kété rast ekzistojné té
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teri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore té veté
IAL-ve.

dhénat, por nuk ka raporte té miréfillta analitike apo plane veprimi. Njé
pérmbledhje e t& dhénave paraqitet né raportin vjetor t€ institucionit qé
dorézohet né MAS.

Aneksi Nr. 27; Aneksi Nr. 29

"Késhilli Studentor &shté orgafhznn i pérfaqésimit t& studentéve, funksionimi i &

cilit garantohet pérmes Statutit t& universitetit. Pérfagésuesit e Késhillit
Studentor zgjidhen nga studentét dhe kané mandat dyvjecar.

Studentét pérfagésohen né Senatin Akademik me tre pérfagésues; njé pér ¢do
fakultet. Gjithashtu njé student éshté pjesé edhe e NJBSC.

Komisioni i Marrédhénieve me Studentét éshté njé komision i pérhershém me
pérbérje nga personel akademik e administrativ, i cili kujdeset pér informimin e
studentéve, pérfshirjen e tyre dhe pér konsultimin me ta pér proceset qé
zhvillohen né mjedisin akademik. Ky komision, sipas pércaktimeve t& Statutit,
trajton edhe orientimin e studentéve né lidhje me tregun e punés dhe me fushat e
studimit né universitet. N€ fakt, roli i kétij komision duket sikur mbivendoset
pjesérisht me punén e zyrés sé€ karrierés.

Aneksi Nr. 2; Aneksi Nr. 30

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfag€suesve t€ tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, té jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t€ matshme.

Nga takimi me studentét u vu re se ata ndihen t& pérfaqésuar dhe té integruar né
mjedisin akademik, duke pasur marrédhénie komunikimi aktive me autoritetet
dhe organet drejtuese, qofté né baza individuale, ashtu edhe pérmes
pérfaqésuesve té tyre.

Studentét plotésojné rregullisht pyetésorin pér cilésiné e mésimdhénies, pérmes
té cilit béhen pjes€ e vlerésimit periodik té personelit akademik.

Shénime gjaté vizités; Aneksi Nr. 40; Aneksi Nr. 41; Aneksi Nr. 46.1

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programit t&
studimit, institucioni duhet té
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t€ studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t€ pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,

Ngarkesa e programit t€ studimit éshté e hartuar né bazé té krediteve (ECTS),
me njé parashikim normal prej 30 ECTS né semestér, e barabarté me 750 oré
studimi né auditor dhe puné e pavarur. Kjo ngarkesé shpérndahet né njé
kohézgjatje prej 15 javésh.

Ngarkesa e programit éshté e krahasueshme me programe té ngjashme duke iu
referuar praktikave evropiane peréndimore dhe atyre lokale. Eshté pér tu
konsideruar se né pérgjithési, programet né Arkitekturé kané njé ngarkesé mé té
madhe se programet e tjera, e lidhur kjo drejtpérdrejt me natyrén e tyre specifike,
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pérfshiré njohjen e studimeve
t€ plota apo té pjesshme té
méparshme.

bazuar né projekte dhe studio projektimi.

Anelsi Nr. 14.1

Kriteri 4. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programit t&
studimit mbi baza t€ rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Pérfaqésimi i studentéve i pérshkruar né Kriterin 1dhe 2 t& keétij standardi
garanton pranin€ e mendimit té tyre né organet akademike. Né votimet né
senatin akademik pesha e tyre né vendimmarrje, referuar Statutit, éshté 15%.

Nga takimi me studentét rezultoi se ata kané njé komunikim aktiv me personelin
akademik, ku shprehin dhe diskutojné opinionet e tyre né lidhje me pérmbajtjen
e kurrikulés.

Shénime gjaté vizités

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé
procesit t€ vlerésimit e
kontrollit té dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés

Kriteri 1. Personeli akademik
merr pjesé né konferenca ose
aktivitete ndérkombétare né
fushén e kérkimit shkencor.

Studentét kané mundésing e ankimimit sipas njé procedure té pérshkruar né
RVB.

Né pérgjithési vérehet aplikimi i vlerésimeve té larta, ku studentét ndihen té
vlerésuar drejt dhe shprehen té kénaqur.

Shénime gjaté vigités; RVB

Personeli akademik i MSc ADU éshté i pérfshiré aktivisht né aktivitetin
kérkimor, kryesisht t& lidhur me aktivitetet periodike kérkimore t& organizuara
ose t€ mbéshtetura nga veté universiteti si:

- Tirana Design Week
- Tirana Architecture Week

Gjithashtu, pérfshirja e personelit akademik né projekte bashképunimi ka
mundésuar pjesémarrjen e tyre né aktivitete ndérkombétare. Kétu duhet theksuar
se nj€ pjesé€ e stafit Eshté duke kryer studimet e doktoratés dhe jané t& angazhuar
né procese aktive kérkimi sé bashku me partnerét e UniFe.

Kriteri 2. Institucioni lidh
marréveshje partneriteti me
institucionet e huaja t€ arsimit
té lart€, institute, me géllim
realizimin e studimeve,
projekteve dhe kérkimeve t€

Universiteti Polis ka njé numér t€ konsiderueshém partnerésh akademiké me té
cilét bashképunon né ményré aktive. Vlen pér t’u veguar Universiteti i Ferrarés
me t€ cilin organizohet shkolla e pérbashkét e doktoratés.

Aneksi Nr. 32
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pérbashkéta,

Kriteri 3. Personeli akademik
motivon studentét t€ hartojné,
shkruajn€ dhe publikojné
studime e punime shkencore.

Puna kérkimore e studentéve zhvillohet kryesisht né kuadér t& léndéve té
kurrikulés apo workshopeve té organizuara nga universiteti. N& fakt, puna
projektuese ka procese kérkimi té cilat shpeshheré rezultojné mjaft interesante.
Universiteti ka krijuar hapésirén pér té publikuar puné té suksesshme té
studentéve t€ zhvilluara gjaté procesit akademik, apo té realizuara nga pérfshirja
e tyre né€ projekte bashképunimi (TDW, TAW, Forum A+P).

Kiriteri 4. Institucioni
mbéshtet publikimin né revista
shkencore ndérkombétare t&
punimeve kérkimore
shkencore té personelit
akademik t€ institucionit dhe
studentéve.

Institucioni ka krijuar njé mikroklimé té tijén pér kultivimin e kérkimit shkencor
pérmes organizimit t& pérvitshém t& konferencave dhe aktiviteteve tematike, si
dhe pérmes publikimit t& Forum A+P, njé revisté e konsoliduar tashmé. Pérmes
kétyre instrumenteve, lehtésohet dhe nxitet puna e personelit akademik pér
publikime dhe referime shkencore.

Gjithashtu, nga takimi me personelin akademik u pohua se ka edhe mbéshtetje |
pér pjesémarrje né aktivitete qé zhvillohen jashté universitetit.

Shénime gjaté vizités

Kriteri 5. Institucioni dhe
personeli akademik motivojné
dhe mbéshtetin studentét t&
angazhohen né studime
inovative dhe patentave.

Universiteti Polis ka njé mjedis aktiv me aktivitet akademik ku vlejné t&
pérmenden workshopet, shkollat verore, projektet e bashképunimit dhe
konferencat. Pjesémarrja e studentéve né kéto aktivitete mundéson njé lidhje té
vazhdueshme me informacionin dhe dijen. Megjithése nuk &shté evidentuar
angazhim i studentéve né zhvillimin e patentave, u konstatua njé fryme
promovuese pér inovacionin (FAB lab, dhe workshopet ndérkombétare té
projektimit).

Kriteri 6. Personeli akademik
ofron asistencén e nevojshme
pér kryerjen e analizave,
matjeve studimeve dhe
pérpunimit t€ rezultateve né
kuadér t€ realizimit t&

diplomés

Temat e diplomave jané kryesisht me karakter projektues, dhe si té tilla,
asistenca e personelit akademik fokusohet né konsultimin e projektit dhe né
sugjerimin e bibliografisé pér thellimin teorik. Gjithsesi, infrastruktura e
universitetit éhté e pasur me instrumente laboratorike apo profesionale té cilat
mund t€ shfrytézohen nga studentét sipas nevojés.

Shénime gjaté vizités

eri 1. Institucioni ndje
njé politiké bashképunimi me
organizmat shkencoré,
kombétaré, me qéllim rritjen e
aktiviteteve dhe mobilitetit t&
stafit dhe studentéve t&
programit t€ studimit.

Universiteti Polis permes partneritetit me universitete t€ huaja dhe projekteve té
bashképunimit mundéson mobilitete t& studentéve dhe té stafit. M& t& shumta né
numér jané mobilitetet né kuadér té Erasmus+.

Megjithése nuk éshté raportuar njé numér pér programin MSc ADU, né nivel
universiteti mobilitetet pér studentét e ciklitit t& paré dhe té dyté rezultojné rreth
13-14 mobilitete né vit.
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https://www.universitetipolis.edu.al/? q=sq/node/1974

Kriteri 2. Implementimi i
metodave t€ kérkimit nga
personeli akademik dhe
studentét siguron vijueshméri
dhe pérgatitje t€ studentéve
pér ciklin e treté t€ studimeve.

Programi i studimit &shté i strukturuar né pérputhje me kérkesat ligjore pér
programet ¢ integruara té ciklit t& dyté dhe mundéson vijimin e studimeve né
ciklin e treté. Programi parashikon 1éndé té thellimit teorik dhe metodologji t&
kérkimit t& aplikuar.

Aneksi Nr, 19

Kriteri 3. Institucioni ndjek
njé politiké t€ pérfshirjes sé
studiuesve t€ rinj n€ projekte
kérkimore vendés dhe t& huaj.

Pérfshirja e studenteve né projekte té miréfillta kérkimore rezulton té jeté e
limituar. Fokusi i programit &shté angazhimi i studentéve né workshope, shkolla
verore apo aktivitete bashképunimi té cilat jané forma klasike e formimit né
studimet pér Arkitekturé apo Dizajn Urban.

Kriteri 4. Institucion ndjek
njé politiké integruese pér
kérkuesit shkencor€ té huaj.

Universiteti Polis ka personel akademik dhe kérkues shkencoré (studenté
doktorate) t€ huaj t& cilét jang t& lidhur me kohé t& pjesshme apo té ploté me
universitetin. Gjithashtu, projektet ndérkombétare dhe bashképunimet né té cilat
éshté angazhuar universiteti mundésojné praning e vazhdueshme té& kérkuesve té
huaj né universitet.

Aneksi Nr. 32; Aneksi Nr. 24

Kriteri 5. Institucioni ndjek
njé politiké favorizuese pér
mobilitetitin e studentéve qé
angazhohen né veprimtari e
aktivitete ndérkombétare.

Mobilitetet e identifikuara i pérkasin kryesisht marréveshjeve Erasmus+ (shih
Kriteril). Pértej kétyre mobiliteve, nxitet vazhdimisht pjesémarrja e studentéve
né workshope dhe aktivitete ndérkombétare, por nuk u evidentuan politika té
qgarta favorizuese t& aplikuara nga universiteti pér studentét e MSc ADU.

Kriteri 6. Institucioni, pér té -
rritur profilin ndérkombétar,
fion pér veprimtari kérkimore
dhe mésimdhénie, personel
akademik dhe studenté t& huaj,
pér periudha té ndryshme
kohore

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t€ posagme
n€ shérbim té informimit e
shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore té
TAL-ve.

Organizimi i studimeve t€ pérbashkéta té doktoratés me Universitetin e Ferrarés
dhe workshopet ndérkombétare t& pérvitshme jané déshmi e njé mjedisi me
prezencé t€ vazhdueshme té€ akademikéve dhe studentéve t& huaj, t& cilét
kontribuojné, jo vetém né nivelin akademik, por edhe né promovimin dhe
ekspozimin ndérkombétar té universitetit.

Universiteti ka t€ ngritur zyrén e mbéshtetjes sé karrierés dhe késhillimit té
studentéve. Kjo zyré ofron mbéshtetie pér studentét duke shpérndaré
komunikimi né lidhje me mundésité e punésimit né kompani t& ndryshme me t&
cilat universiteti éshté né komunikim. Zyra gjithashtu asiston studentét né dhénie
informacioni dhe asistence brenda institucionit. Megjithése zyra ka njé network
me té cilin mban lidhje t€ vazhdueshme, nga vizita né terren u vu re se pérfshirja
e pérfaqésuesve t€ industrisé né strukturat e universitetit (p.sh. njésia e sigurimit
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Kriteri 2. Institucioni ka t€ cilésis€) nuk realizohet pérmes konsultimit me kété zyré. Gjithashtu u
ngritur dhe ka béré funksional | konstatua se nuk ka njé ambient fizik ku kjo strukturé kryen aktivitetin e saj, por

| njé sistem t€ posagém pér detyrat e saj mbulohen nga personel akademik i ngarkuar me kété detyré.
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t& Studentét asistohen gjithashtu nga personeli akademik dhe personat ¢ ngarkuar
studentéve dhe asistimin e tyre | pér koordinimin e proceseve akademike. Ky sistem rezulton té jeté efikas, duke
pér ¢éshtje qé kané t& béjné marré né konsideraté faktin qé universiteti ka numér té kufizuar studentésh dhe
me procesin mésimor dhe zhvillon aktivitetin e tij né njé ndértesé té vetme.

programin e studimit. S e
Shénime gjaté vizités

Kriteri 3. Institucioni u ofron | Zyra e mbéshtetjes sé karrierés dhe késhillimit & studentéve realizon kontakte té
studentéve shérbimin e vazhdueshme me studentét duke ofruar asistencén e nevojshme né lidhje me
késhﬂl?{n?t te }artler_es.. _ aktivitetin e tyre, duke u fokusuar kryesisht tek marrédhéniet me tregun e punés.
Zyra/njésia pér késhillimine | g vien 1 pérmendet pérfshirja né projektin Gradua, né kuadér & t& cilit &shté
karrierés mirépret studentét né : : : e et
Sl : realizuar njé network profesional me kompani dhe t& diplomuar, me géllim
ményré t€ vazhduar dhe i K iKimit ' s dh i fesionisteve ta
i e b rritjen e komunikimit me tregun ¢ punés dhe promovimin e profesionistéve t&

informacion dhe orientim té hel}

posagém, né lidhje me Késhillimin e pérditshém studentét e pérfitojné né ményra t& ndryshme, ku mund
kompletimin e procesit t& pérmendim kontaktet me sekretariné mésimore, personelin akademik dhe

m§s1n.10r: Zg!‘edhjen -dl?_e drejtuesit e strukturave pérgjegjése pér programin e studimit.
orientimin pér praktikén

profesionale né institucione t& | Shénime gjaté vizités
tjera dhe orientimin né tregun
€ punés.

Kriteri 4. Zyra/njési e Duke gené se universiteti ka njé numér relativisht té voggl té t& diplomuarve,
karrierés ndjek studentét pas | &shté e mundur ruajtja e kontakteve dhe martja e informacionit mbi karrierén e
diplomimit, mbledh, pérpunon | tyre  Zyra e karrierés ka té dhéna té plota dhe informacion mbi ecuriné
e mban & dhéna mbi shkallén profesionale té t& diplomuarve t& programit t& studimit, t& cilét duket se kané
lidhje dhe komunikim t€ vazhdueshém me universitetin.

dhe cilésiné e punésimit t&
studentéve t€ programit té
studimit dhe ua vé ato né Shénime gjaté vizités
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése

Shkalla e pérmbushjes
sé standardeve té fushés
A\

\
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VL

SIGURIMI I CILESISE S PROGRAMEVE Ti STUDIMIT MASTER I

SHKENCAVE/ ARTEVE

Vlerésimi i ekspertéve

Krlterl 1 Instltucmnl ka pohtlka
struktura dhe procedura pér
Sigurimin ¢ Brendshém t€ Cilésisé
(SBC), né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore né
fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka t€ ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendshém t€ Sigurimit té Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studenté dhe
bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

Njésia e brendshme e sigurimit te c11e51se rezulton se eshte funksmnalc
aktive dhe e miréstrukturuar. Kjo njési funksionon né pérputhje me
Rregulloren e saj ku pércaktohen pérgjegjésité dhe ményra e organizimit.

Njésia pérbéhet nga 9 anétar, 5 prej té ciléve jané personel akademik, njé
pérfagésues i alumni, njé pérfaqésues i studentéve, njé pérfagésues i
industrisé dhe njé personel nga sekretaria mésimore.

Njésia realizon pyetésoré periodik dhe trajton problematikat e evidentuara
duke i adresuar né strukturat pérkatése t& universitetit.

Aneksi Nv. 8

Kiriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin e
cilésisé. Sigurimi i Jashtém i Cilésisé né
arsimin e lartg realizohet pérmes
proceseve & vlerésimit t& jashtém té
akreditimit, vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve t& tjera qé
promovojné e pérmirésojné cilésing.

Universiteti ka njé pérvojé mjaft t& miré né realizimin e proceseve t& akreditimit ku vihet re
njé performancé mjaft e miré dhe pérmirésim i vazhdueshém i cilgsisé.

Njésia e brendshme e sigurimit t€ cilésisé ka njé eksperiencé t& vazhdueshme me proceset e
akreditimit dhe &shté pjesé e analizave t& vazhdueshme mbi rezultatet e arritura.

Njésia éshté trajnuar edhe pérmes pjesémarrjes sé universiteti né projekte ndérkombétare
(QainAL). Kéto trajnime kané mundésuar edhe hartimin e procedurave dhe manualeve
ndihmése né procesin e sigurimit t& cilésisé.

Aneksi Nr. 46; Aneksi Nr. 37

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé
politiké té qarté dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin
dhe pérmirésimin e cilésisé sé
programit t€ studimit qé ofron, né
kuadér t&€ SBC-sé. Ato synojné
krijimin e kulturés s€ cilésisé né
rang institucional, t€ njésive
pérbérése dhe t€ gjithé aktoréve té
brendshém té institucionit

Njésia e brendshme e sigurimit té cilésis€, né mbéshtetje t& rregullores sé
saj, realizon procese t€ vazhdueshme pér vlerésimin e cilésisé sé
mésimdheénies, cilésisé sé ofrimit t& shérbimeve administrative dhe analizon
rezultatet e kétyre proceseve. Kéto procese vlerésimi realizohen né
bashképunim me Departamentet. Dokumentimi i proceseve paragitet i
hollésishém né raportin vjetor t€ njésisé.

Aneksi Nr. 37; Aneksi Nr. 8
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Kriteri 1. Institucioni ngre njési té
posagme pEr monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen, rishikimin
¢ programit t€ studimitté ciklit t&
dyté.

Mbik8ye o rsblcin 1 progrand 18 tudims Jank

ompetence e
Departamentit i cili koordinon dhe drejton aktivitetin akademik dhe
kurrikulén. Né bashképunim me NJBSC departamenti analizon rezultatet e
vlerésimeve periodike dhe reflekton masat e nevojshme né strukturén e
programit. Raporti i paragitur nga institucioni pér kété proces éshté raporti
vjetor i NJBSC.

Aneksi Nv. 37

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e té
dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té programit té
studimit té ciklit té dyté.

Procesi i vlerésimeve pérmblidhet nga NJBSC né raportin vjetor, ku
rezultatet jané té paragitura né nivel njésie kryesore dhe njésie bazé. Té
dhénat e pérgjithshme ofrohen edhe pér performancén e stafit dhe léndéve.

Rezultatet diskutohen dhe analizohen né strukturat e universitetit
pérgjegjése pér programin e studimit.

Aneksi Nr. 37

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuriné
dhe mbarévajtjen e programit té
studimit.

Metodologjia e aplikuar pér vlerésimin mbéshtetet kryesisht né pyetésoré
dhe né vlerésimin né auditor t€ personelit akademik. Pyetésorét aplikohen
kryesisht pér komunikimin me student8t, ndérsa strukturat drejtuese
realizojné vlerésimin e personelit akademik dhe proceseve té lidhura me
mésimdhénien.

Aneksi Nr. 17; Ancksi 46

Kiriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t€ njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Raportet e vlerésimeve diskutohen né strukturat e universitetit duke filluar
nga Departamenti deri né Senatin Akademik. Pérmes pérfagésuesve té tyre,
studentét njihen me kéto raporte.

Ruajtja e raporteve dhe t€ dhénave kryhet nga NJBSC e cila mund té kryejé
edhe analiza afatgjata t€ ecurisé s€ indikatoréve specifiké té cilésisé.

Aneksi Nr. 37

Kriteri 5. Raportet € vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit dhe
masat e marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin né
vijim té cilésisé

Raportet e paraqgitura t€ vlerésimit nuk kané analiza specifike mbi rezultatet
e pritshme apo masat € marra. Sugjerohet qé raportet té shogérohen me
rekomandime specifike, e mé pas mbi to té hartohen plane veprimi,
realizimi i té ciléve té vierésohet né raportet pasardhése.

Gjithsesi, nga vizita n€ institucion u vu re se kéto procese, megjithése té
padokumentuara né€ formén qé kérkohen nga Kriteri 5, realizohen né punén
e pérditshme té strukturave t€ universitetit.

Shénime gjaté vizités

i
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Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t€ studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme ¢ cilésisé qé€ lidhet me
kété program studimi. Institucioni i
arsimit t€ lart€ e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin
institucional né kuadér té
akreditimit apo vetévlerésimeve té
brendshme periodike.

P

Vlerésimi i cilésisé sé MSc ADU realizohet né ményré t€ vazhdueshme dhe

éshté pjesé e punés rutiné t&€ NJBSC. Né raportet ¢ vlerésimit té brendshém
t€ programit t€ studimit si dhe né ato té vlerésimit institucional,
argumentohen qarté dhe t& shogéruara me dokumentacion mbéshtetés
proceset q€ ndigen pér kété géllim.

RVB; Aneksi Nr. 37; Aneksi Nr. 46; Aneksi Nr, 8; Aneksi 17

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t€ ndryshme, té
posagme e t€ pérshtatshme né
pérputhje me natyrén dhe specifikén
e fushés akademike t€ programit té
studimit.

Metodat e pérdorura t€ vlerésimit jané pérshtatur me natyrén e programeve
t€ studimit né universitet, duke gené se fushat e veprimtarisé akademike
jané t€ ngjashme dhe komplementare. Pértej pyetésoréve dhe procedurave
standarde t& vlerésimit, Departamenti ndjek ecuriné e proceseve specifike
qé lidhen me mésimdhénien né MSc ADU.

Kiriteri 3. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit t€ realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s& programit
té studimit pérdor metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé
sé mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t€ mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve apo
detyrave t€ studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime lokale
apo t& standardizuara, rezultatet e
arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare si
provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

Vlerésimi i cilésisé akademike kryhet duke mbledhur opinionin e
studentéve, duke realizuar vlerésime né auditor té personelit akademik nga
kolegét, duke marré parasysh vlerésimin e drejtuesve, dhe pérmes
vetévlerésimit t& personelit akademik. Kjo gasje mundéson njé vlerésim té
ploté dhe t€ hollésishém t& personelit akademik dhe aktivitetit t& tyre né
mésimdhénie.

Pesha e vlerésimit t& studentéve llogaritet né 50% t& vlerésimit té
pérgjithshém t€ personelit akademik, ndérsa vlerésimi nga drejtuesit ka 35%
té totalit.

Analiza té tjera mbi vierésimin e rezultateve dhe performancés sé
studentéve kryhen nga Departamenti, por raporte konkrete mbi kété
veprimtari nuk u evidentuan.

RVB, Aneksi Nv. 40; Aneksi Nr. 41

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit t€ realizimit,
mbarévajtjes e cilésis€ s€ programit
t& studimit pérdor metoda e
instrumente té t€rthorta vlerésimi,
si: sondazhe e intervista t&
studentéve, té atyre t€ diplomuara
(alumni), t€ personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet qé
bashképunojné né realizimin e

Institucioni deklaron né RVB se ka njé shuméllojshméri instrumentesh e
metodash t& térthorta vlerésimi qé lidhen kryesisht me komunikimin e
vazhdueshém me studentin dhe ndjekjen e ecurisé akademike.

Gjaté vizités u vu re se marrédhénia me studentét dhe stafin ishte mjaft e
afért dhe e vazhdueshme, duke garantuar késhtu komunikimin e
vazhdueshém dhe transparent. Gjithsesi, nuk mundém té evidentojmé
dokumentim konkret té metodave apo instrumenteve té térthorta té
vierésimit.

Shénime gjaté vizités
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programit t€ studimit dhe paléve t&
tjera q€ pérfshihen né realizimin
apo gé shérbejné pér vlerésimin e
dijeve € kompetencave té pérftuara
nga ky program

Kiriteri 1. Institucioni duhet t€
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t€ cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t€ brendshém dhe t&
jashtém té interesuara pér sigurimin
dhe pérmiré€simin e vazhduar té
cilésisé s€ programit té studimit.

Referuar rregullores s€ NJBSC, né pérbérjen e njésisé jané té pérfshiré
personel akademik, administrativ, njé anétar nga studentét, njé nga alumni
dhe njé nga biznesi / industria. Kjo pérbérje garanton pérfagésimin e té
gjitha grupeve té interesit.

Aneksi Nr. 8

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé
té tjera t€ angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé sé programit
té studimit dhe garanton ushtrimin
me pérgjegjési té kétyre detyrave.

Brenda NJBSC rolet e anétaréve jané specifike, ku pérfaqésimi i strukturave
jashté universitetit kryhet nga dy anétaré, ndérkohé anétarét e tjeré
mbulojné t€ gjithé aktorét brenda universitetit (pérfshiré edhe studentét).

Gjithashtu, pjes€ e proceseve t€ sigurimit t& cilésisé jané edhe Drejtuesi i
Departamentit dhe koordinatori i programit t€ studimit t& cilét kané njé rol
aktiv pér shkak t€ pozicionit t€ tyre.

Detyrat dhe pérgjegjésité né proceset e SBC jané té pérshkruara né
rregulloren € NJBSC, né rregulloren e Fakultetit dhe né rregulloren e
pérgjithshme t€ universitetit.

Aneksi Nr. 5; Aneksi Nr. 6; Aneksi Nr. 8

Kriteri 3. N vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s€ programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e
programit t€ studimit.

Né pérputhje me dokumentet e pérmendur né Kriterin 2 té kétij standardi
rezulton se:

- Senati Akademik vleréson dhe garanton aktivitetet pér sigurimin e
brendshém té cil€sisé

- Rektori &éshté pérgjegjés dhe organizon punén pér sigurimin e
brendshém té cil€sisé

- Rektorati shqyrton rezultatet e raporteve té vlerésimit vjetor té
cilésisé.
- Departamenti propozon programet e studimit, si edhe numrin e

studentéve pér ¢do program, né pérputhje me kapacitetet akademike
dhe infrastrukturore t€ tij, sipas standardeve té cilésisé.
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Referuar rregullores sé¢ NJBSC, pérfagésimi i anétaréve té personelit
akademik, administrativ dhe studentéve éshté e garantuar.

Aneksi Nv. 5; Aneksi Nr. 6; Aneksi Nr. 8

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi -

i aktoréve t€ brendshém né proceset
ciklike t€ vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin akademik
dhe t€ shmangg ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

Nga vizita né institucion u vu re njé atmosferé gjithépérfshirése, pa
paragjykime dhe diskriminim, ku komunikimi institucional dhe individual
respektonte normat etike dhe akademike.

Shénime gjaté vizités

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
té vlerésimit dhe sigurimit té
brendshém t€ cil€sisé duhet t&
béhen edhe bashképunétoré dhe/ose
eksperté t€ jashtém qé kané lidhje
me programin e studimit apo mund
té japin ekspertizé e mendime té
vyera né lidhje me cilésiné e
programit dhe pérmirésimin e saj

Kontakti i vazhdueshém i personelit akademik me eksperté t& huaj apo
institucione partnere né kuadér t¢ bashképunimit akademik e atij kérkimor
shkencor ka shérbyer pér pérthithjen e eksperiencave pozitive qé kané
ndihmuar né zhvillimin e pérgjithshém té institucionit. Kéto kontakte, si
pjesé e veprimtarisé normale né njé institucion akademik ndihmojné né
meényré direkt apo indirekt edhe né proceset € SBC.

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t€ sistemit té Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe té gjithé té
interesuarit.

Veprimtaria ¢ lidhur me

pérmblidhet né raportin vjetor t&¢ NJBSC.
Gjetjet e raportit jané t€ aksesueshme brenda institucionit nga personeli
akademik dhe pérfaqésuesit e studentéve. Gjetjet dhe raporti diskutohen
edhe né njésité pérkatése dhe né Senatin Akademik.

GVJ vieréson se ekziston transparenca e brendshme, por konstaton se
getjet nuk jané lehtésisht té arritshme jashté institucionit. Sugjerohet
publikimi online i raportit vjetor té NJSBC ku té dhénat e pérgjithshme
mund té qasen nga njé publik i gjeré dhe nga ¢do student.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit té
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t€ programit t&
studimit, duke respektuar lirin€ dhe
etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér té€ dhénat
personale.

Raporti vjetor i NJSBC qé na éhté véné né dispozicion sé bashku me
RVB nuk ekspozon t& dhénat personale dhe nuk cenon liring akademike.

GV]J vleréson se t€ dhénat e raportit jané mjaft t& vlefshme pér informim,
por konstaton se gjetjet nuk jang t& publikuara. Sugjerohet publikimi
online i raportit vjetor t&€ NJSBC ku t& dhénat e pérgjithshme mund té
aksesohen nga njé publik i gjeré dhe nga ¢do student.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
dubet t€ shogérohen me njé plan
masash, g€ adresojné dhe synojné

| deri né zgjidhjen e problematikave té konstatuara. GVJ nuk ka né

RVB pérshkruan procesin e analizimit t& gjetjeve té vlerésimit t&
brendshém té cilésisé té cilat konkludojné me njé plan masash qé ndigen
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pérmirésimin ¢ manggsive e
dobésive t€ evidentuara.

dispozicion dokumentacion konkret qé evidenton kété proces dhe
sugjeron hartimin e rekomandimeve dhe planeve té veprimit si pjesé e
raportit vjetor té NJBSC ose si dokument mé vete.

Shih edhe Standardi VI.2 Kriteri 5

Kiriteri 4. Institucioni vleréson dhe

veprimtarive né€ kuadér t&
monitorimit ¢ vlerésimit t€ cilésisé,
né pérmirésimin né vijim t& cilésisé
s€ programit t€ studimit.

siguron efektivitetin dhe impaktin e

Sistemi i brendshém i sigurimit té cilésisé vlerésohet i efektshém dhe
mundéson zhvillimin cilésor t& programit té studimit. Proceset e
akreditimeve gjithashtu ndikojné né vlerésimin objektiv né pérputhje me
Kodin e Cilésisé¢ dhe né formulimin e rekomandimeve pér pérmirésim t&
métejshém t€ cilésisé akademike.

Kiriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin e afatgjaté té
cilésisé€ s€ programit t€ studimit

Referuar RVB dhe takimit me NJBSC, rezulton se njésia éshté aktive dhe
ka kontakte t€ vazhdueshme me studentét, sidomos né kuadér té
organizimit t& pyetésoréve dhe né informimin mbi proceset e akreditimit.

Informimi i personelit akademik kryhet edhe nga Departamentit apo
organet e tjera t€ universitetit.

Pérgjithésisht, u vu re njé shkallé e miré ndérgjegjésimi mbi proceset e
SBC ku vihet re angazhimi aktiv i universitetit né kété drejtim.

Shkalla e pémﬁushjes s€
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit t& dyté Master i Shkencave i
Integruar né “Arkitekture dhe Dizajn Urban” “Universiteti POLIS”

Pikat e
1
2
3

Pika té

forta dhe afirmime
Organizimi i trajnimeve t& ndryshme institucionale pér pedagogét dhe studentét.
Numri i madh i Marréveshjeve té bashképunimeve t& U_POLIS me institucionet tjera.

Biblioteka e IAL-s€ pérve¢ materialeve fizike sasiore me libra, materiale fizike t& printuara si dhe
elektronike q€ ju pérkasin fushave profesionale t€ programeve té studimeve, ofron edhe biblioteké
elektronike e-library & nivelit ndérkombétar sikur EBSCO dhe JSTOR.

Laboratoré t€ avancuara

Institucioni ka krijuar njé tradité vlerash né rekrutimin e personelit dhe angazhimin e tij, ¢farg
konfirmohet me produkte té certifikuara né tregun e punés

Programi i studimi mbéshtetet nga personel akademik me nivel té larté profesional, i cili pérmbush
té gjitha detyrimet kontraktuale dhe realizon objektivat e zhvillimit t& universitetit. Personeli
akademik ka evidentuar zotési né realizimin e programeve t& bashképunimit me universitetet
partnere dhe cilési né botimet e referimet e pérbashkéta.

U_POLIS motivon personelin e angazhuar né programin mésimor “MSc né Arkitekture dhe Dizajn
Urban” pérmes krijimit t& njé mjedisi akademik t& hapur, ndérkombétar dhe konkurrues. Studentét e
kétij institucioni dhe posagérisht ata t& PS “MSc né Arkitekture dhe Dizajn Urban”, kané né
dispozicion t€ gjitha shérbimet pér t’u informuar né kohé e me cilési. Ata ndjehen té& lidhur me
tregun e punés dhe t€ sigurté pér ta kapur até.

U_POLIS gézon njé imazh t€ miré pér aktivitetin e tij, té fituar edhe népérmjet akreditimeve
(akreditimet institucionale dhe ato t€ programeve té studimeve).

dobéta

Feetback-u i pa evidentuar nga tregu i punés, pér nevojat e pérmirésimit eventual t& léndéve,
kurrikulés t& programit t€ studimit MSc i Integruar né “Arkitekturé dhe Dizajn Urban”.

Numri i léndéve mésimore me zgjedhje t€ programit t€ studimit éshté i vogél dhe nuk shkojné mé sé
miri me profilet, pérkatésisht me kompetencat.

3. Mbingarkesa né oré né auditor e njé pjese té personelit akademik.
4. Realizimi i njé pjese t&€ ngarkesés né auditor né vitin e katért dhe té pesté nga personel akademik me
nivelin e kualifikimit Master i Shkencave.
Rekomandime
1. T& merret dhe té konsiderohet mé miré feetback-u nga tregu i punés, pér t& pérmirésuar/ndryshuar

pérmbajtjen e 1éndéve mésimore si dhe formatin e léndéve me zgjedhje.

Té mbéshtetet rritja e nivelit t€ kualifikimit t€ personelit akademik, duke garantuar zhvillimin e
ngarkesés mésimore me personel me kualifikimin pérkatés (minimalisht me gradén shkencore
Doktor né vitin e katért dhe t€ pest€). Mbéshtetur né trendin rrités té studentéve té regjistruar né kété
program studimi, institucioni t€ rris€ kapacitetet duke rekrutuar staf té ri akademik.
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3

Té reduktohet ngarkesa e personelit akademik qé né disa raste tejkalon 600 oré né auditor né vit dhe
mbi 10 1énd€ / module té ndryshme.

IAL te zhvilloj¢ mundésiné e sistemit te komunikimit te brendshém me gellim ruajtjen e
dokumentacionit, vendimet e njésive dhe korrespondencat mes tyre.

Rezultatet e vlerésimit t€ brendshém té cilésisé té jené publike dhe té pasohen me procese té
vazhdueshme qé nxisin rritjen e métejshme té cilésisé.

Conclusions of the Evaluation of the study program of the second cycle Integrated Master of
Science in "Architecture and Urban Design" "POLIS University"

Strengths and affirmations

1. Organizing various institutional trainings for professors and students.

2. Numerous Memorandums and collaborations of U_POLIS with other institutions.

3. The HEI library, in addition to quantitative physical materials with books, printed physical materials
and electronics that belong to the professional fields of study programs, also offers an electronic e-
library of international level such as EBSCO and JSTOR.

4. Advanced laboratories

5. The institution has established a tradition of values in staff recruitment and engagement, which is
confirmed by certified products in the labor market.

6. The study program is supported by academic staff with a high professional level, who fulfills all
contractual obligations and achieves the development objectives of the university. The academic
staff has demonstrated ability in the implementation of cooperation programs with partner
universities and quality in joint publications and references.

7. U_POLIS motivates the staff engaged in the "MSc in Architecture and Urban Design" program
through the creation of an open, international and competitive academic environment. The students
of this institution and especially those of the study program "MSc in Architecture and Urban
Design", have all the services available to be informed in a timely and quality manner. They feel
connected to the job market and confident to capture it.

8. U_POLIS enjoys a good image for its activity, gained also through accreditations (institutional
accreditations and those of study programs).

Weak points

1. Missing feetback from the labor market, for the eventual demands of course’s improvement, and
improvement of the curriculum of the integrated MSc in "Architecture and Urban Design".

2. The number of elective courses of the study program is small and does not fit best the profiles with
the competencies.

3. Overload in class hours for some of the academic staff.

4. Realization of a part of the teaching load in the fourth and fifth year by academic staff with the level

of qualification “Master of Science”.
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Recommendations

1

Obtain and better consider the feedback from the labor market, to improve / change the content of
the courses as well as the format of the elective courses.

To support the further qualification of the academic staff, guaranteeing the fulfillment of the
teaching load with staff with the respective qualification (minimum with PhD degree in the fourth
and fifth year). Based on the growing trend of students enrolled in this study program, the institution
should increase its capacities by recruiting new academic staff.

To reduce the teaching load of academic staff that in some cases exceeds 600 class hours per year
and over 10 subjects / modules.

HEI should develop an internal communication system in order to preserve documentation,
decisions of units and correspondence between them.

The results of the internal quality assessment should be public and followed by continuous processes
that promote further quality improvement.
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Shkalla e pérmbushjes s€ standardeve té cilésisé sé programit
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